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Determinazione n. 105/2016 

La 

in 

Sezione del controllo sugli enti 

nell'adunanza del 25 ottobre 2016; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 1214; 

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259; 

visto l'art.6, comma 1, della legge 28 gemiaio 1994, n.84, con il quale è stata istituita l'Autorità 

portuale di Napoli; 

visto l'art. 6, comma 4, della citata legge 84/1994, come sostituito con l'art. 8-bis, comma 1, lettera 

c) del decreto legge 30 dicembre 1997, n. 457, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 

1998, n. 30, che assoggetta il rendiconto della gestione finanziaria delle Autorità portuali al controllo 

della Corte dei conti; 

viste le determinazioni di questa Sezione n. 27 del 21 maggio 1996 e n. 21 del 20 marzo 1998, con le 

quali sono state disciplinate le modalità di esecuzione dell'attività di co~1trollo prevista dalla citata 

legge n. 84 del 1994 ed è stato stabilito che il controllo sulle ·Autorità portuali, disposto dal citato 

art. 8 bis del decreto legge n. 457 del 1997, è riconducibile alla previsione normativa dell'art. 2 della 

ripetuta legge n. 259 del 1958; 

visto il conto consuntivo dell'Autorità suddetta, relativo all' esercizio finanziario 2014, nonché le 

annesse relazioni del Presidente e del Collegio dei revisori dei conti, trasmesse alla Corte in 

adempimento dell'art. 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore Consigliere Piergiorgio Della Ventura e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la 

relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze 

delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria 

dell'Autorità portuale di Napoli per l'esercizio 2014; 
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ritenuto che dall'esame della gestione e della documentazione relativa all'esercizio 2014,, risulta che: 

1. la gestione economico patrimoniale evidenzia: 

- un risultato economico di esercizio di euro 4.991.816 (euro 3.961.076 nel 2013); 

- un patrimonio netto pari a 170.4,22.081 euro, incrementato del 3,02 per cento rispetto al 2013; 

2. la gestione finanziaria di competenza mostra un disavanzo di euro 5.601.225, con peggioramento 

rispetto al risultato dell'esercizio 2013 - che aveva riportato un avanzo di euro 6.932.567 - a causa 

dei maggiori impegni di parte capitale; 

3. il risultato di amministrazione è di euro 81.768.790, diminuito del 7,42 per cento rispetto a quello 

del 2013 (euro 88.319.602); 

4. situazioni di criticità persistono nell'ambito della realizzazione delle grandi opere infrastrutturali, 

soprattutto a causa del protrarsi dei lavori e dei tempi tecnici necessari alla continua revisione dei 

progetti già approvati, che hanno causato il prolungamento dei lavori, con conseguente lievitazione 

dei costi; 

5. la maggior parte dei residui afferisce, infatti, alla parte capitale, rappresentando, per i residui 

attivi, il 78,93 per cento del totale e, per i residui passivi, il 97 ,34 per cento del totale; 

6. l'attuazione di tutte le grandi opere infrastrutturali è, comunque, fortemente collegata 

all'approvazione definitiva del Nuovo Piano Regolatore Portuale, che ancora si trova in fase 

istruttoria; 

7. l'Autorità portuale di Napoli ha, peraltro, proseguito il p1·ocesso di riqualificazione del porto di 

Castellammare di Stabia, con lavori di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti abbandonati da 

ignoti presso le aTee demaniali marittime; 

8. la gestione relativa alle entrate proprie dell'Ente per canoni demaniali ha registrato acceTtamenti 

per 10,5 mln di euro, a fronte di 12,9 mln di euro nel 2013; gli importi delle riscossioni sono, invece, 

raddoppiati, da 4,6 mln di euro nel 2013 a 8,9 mln di euro nel 2014. Ciò testimonia l'impegno dell'ente 

nella riscossione e nel recupero dei crediti; 

9. il traffico portuale evidenzia una crescita significativa nel traffico delle rinfuse liquide e solide, 

fattore di stimolo per il settorn commerciale ed industriale; 
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10. il costo del personale ha registrato una flessione nel 2014, a causa della cessazione dal servizio di 

due unità al 31 dicembre 2014; 

11. le partecipazioni azionarie evidenziano un valore patrimoniale pari ad euro 368.000 nel 2014, a 

causa della messa in liquidazione di tre Società nel 2014; 

12. l'ente non risulta aver adempiuto agli obblighi di comunicazione di cui alla legge n. 191 del 2009, 

relativamente alla propria situazione immobiliare; 

ritenuto che, assolto così ogni prescritto incombente, possa, a norma dell'art. 7 della citata legge n. 

259 del 1958, darsi corso alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre che del conto consuntivo -

corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - della relazione come innanzi 

deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia parte integrante; 

P.Q.M. 

comunica, a norma dell'art. 7 della legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due Camere del 

Parlamento, insieme con il conto consuntivo per l' esercizio 2014 - corredati delle relazioni degli 

organi amministrativi e di revisione-dell'Autorità portuale di Napoli, l'unita relazione con la quale 

la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziada dell'Ente stesso. 

ESTENSORE PRESIDENTE 

Enrica Late1·z~/l 

2<.t~u:i_ v' ~ 

Depositata in Segreteria 1 5 NOV. 2016 
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PREMESSA 

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento, ai sensi degli articoli 2 e 7 della legge 21 

marzo 1958, n. 259, sul risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria relativa al 2014 

dell'Autorità portuale di Napoli, nonché sulle vicende di maggior rilievo intervenute fino a data 

corrente. 

Il precedente referto è stato trasmesso al Parlamento con determinazione n. 52/2015 del 15 maggio 

2015 ed è pubblicato in Atti parlamentari, XVII legislatura, Doc. XV, n. 276. 
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LA NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

L'Autorità portuale di Napoli, come già riferito nelle precedenti relazioni, estende la sua 

circoscrizione territoriale al porto di Castellammare di Stabia, in base al decreto del Ministero dei 

trasporti del 18 settembre 2006. 

Il quadro normativo di riferimento entro il quale l'Ente ha operato è ancora costituito dalla legge n. 

84 del 1994, nel testo vigente prima della pubblicazione del decreto legislativo n. 169/2016 (di cui 

appresso), nonché dalle altre disposizioni di interesse per il settore dei porti. Tale quadro è stato 

illustrato nelle precedenti relazioni; ai fini di un opportuno aggiornamento, si riassumono di seguito 

le ulteriori disposizioni intervenute nel periodo di riferimento. 

La legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità 2014), ai commi 732 e 733, in attesa del riordino 

della materia (poi avvenuta con il d.lgs. n. 169/2016, cit.), ha dettato norme volte a ridurre il 

contenzioso derivante dall'applicazione dei criteri per il calcolo dei canoni delle concessioni demaniali 

marittime, prevedendo la definizione integrale dei procedimenti giudiziari pendenti alla data del 30 

settembre 2013, attraverso il pagamento da parte del soggetto interessato di un importo, in un'unica 

soluzione, pari al 30 per cento delle somme dovute o di un importo pari al 60 per cento delle stesse, 

oltre agli interessi legali, rateizzato fino ad un massimo di sei rate annuali, secondo un piano 

approvato dall'ente gestore. Sempre in materia di canoni è intervenuta la legge n.89/2014, che 

all'art.12 bis ha previsto che i canoni delle concessioni demaniali ma1·ittime, dovuti a decorrere 

dall'anno 2014, devono essere versati entro il 15 settembre di ciascun anno; ha previsto inoltre 

l'intensificazione dei controlli, da parte degli enti gestori, volti a verificare l'adempimento da parte 

dei concessionari dell'obbligo di versamento dei canoni nei termini previsti. 

La legge n.147/2013, inoltre, ha integrato la disciplina che regola il lavoro temporaneo nei porti 

prevista dall' art.17 della legge n.84/94, aggiungendo il comma 15-bis riguardante le imprese o agenzie 

che svolgono esclusivamente o prevalentemente fornitura di lavoro temporaneo e si trovino in stato 

di grave crisi economica. 

L'art.13 della legge 21 febbraio 2014, n.9, riguardante "Disposizioni urgenti per EXPO 2015, per i 

lavori pubblici ed in materia di trasporto aereo", prevede la revoca di alcune assegnazioni di contributi 

disposte dal CIPE nel 2006 e nel 2010, l'afflusso di tali somme nel Fondo di cui all'art. 32, comma 6, 

della legge 15 luglio 2011, n. 111 e la successiva destinazione di tali somme ad interventi 

specificamente individuati. Prevede inoltre (comma 4 dell'art.13), la revoca dei fondi statali (di cui 

all'articolo 1, comma 994, della legge 27 dicembre 2006, n. 296), trasferiti o assegnati alle Autorità 

portuali, anche mediante operazioni finanziarie di mutuo con oneri di ammortamento a carico dello 

11 
Corte dei conti - Relazione Autorità portuale di Napoli- esercizio 2014 



–    12    – Se wto d lla Repzzhblzc« 

LE< CE E i<EL \!IONI 

Stato, per la realizzazione di opere infrastrutturali, a fronte dei quali, essendo trascorsi almeno due 

anni dal trasferimento o dall'assegnazione, non sia stato pubblicato il bando di gara per 

l'assegnazione dei lavori. 

Una quota pari a 23 milioni di euro delle risorse di cui al comma 1, dell'articolo 18-bis, della legge 28 

gennaio 1994, n. 84, è assegnata a decorrere dall'anno 2014 alla realizzazione degli interventi 

immediatamente cantierabili finalizzati al miglioramento della competitività dei porti italiani e a 

rendere più efficiente il trasferimento ferroviario e modale all'interno dei sistemi portuali previsti al 

comma 4, dell'art.13, della legge n.9/2014. 

L'art.29 della legge 11 novembre 2014, n.164, ha previsto l'adozione di un "Piano strategico 

nazionale della portualità e della logistica", da adottarsi con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del ministro delle infrastrutture e dei trasporti, entro 90 giorni dall'entrata in 

vigore della legge. Lo schema del decreto recante il Piano è trasmesso alle Camere ai fini 

dell'acquisizione del parere delle competenti Commissioni parlamentari. Il parere deve essere 

espresso entro 30 giorni dalla data di assegnazione, decorsi i quali il decreto può essere comunque 

emanato. Il Piano è stato approvato dal Consiglio dei ministri nel luglio 2015 ed ha superato anche 

l'esame delle Commissioni parlamentari. 

Inoltre, allo scopo di accelerare i progetti inerenti alla logistica portuale, entro 30 giorni dall'entrata 

in vigore della legge n. 164/2014, le Autorità portuali devono presentare alla Presidenza del Consiglio 

dei ministri, un resoconto degli interventi correlati a progetti in corso di realizzazione o da 

intraprendere, corredato dai relativi crono programmi e piani finanziari. La Presidenza del Consiglio 

dei ministri, d'intesa con il Ministero delle infrasti·utture e dei trasporti, seleziona, entro i successivi 

sessanta giorni, gli interventi ritenuti più urgenti, anche al fine di valutarne l'inserimento nel Piano 

strategico o di valutare interventi sostitutivi. 

La legge di stabilità 2015 (1.23 dicembre 2014, n.190), all'art. 1, comma 236, interviene sulle 

disposizioni sopra menzionate della legge n.9/2014, precisando che le risorse in questione, cioè quota 

parte del fondo alimentato, entro un limite massimo annuale, con l'l per cento dell'IVA riscossa nei 

porti ai sensi dell'art. 18-bis della legge n. 84/1994, possono essere assegnate dal CIPE senza la 

procedura prevista dall'art. 18-bis (individuazione con decreto del Ministro dell'economia entro il 30 

aprile di ciascun anno dell'ammontare dell'IVA riscossa nei porti ). Le risorse in questione sono 

quantificate in 20 milioni di euro dal 2015 al 2024, mentre il tetto massimo annuale delle risorse 

attribuibili a detto fondo è ridotto da 90 a 70 milioni di euro annui. Stabilisce inoltre (comma 153) 

che, per la realizzazione di opere di accesso agli impianti portuali è autorizzata la spesa di 100 milioni 
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di euro per ciascuno degli anni 2017, 2018 e 2019. Le risorse sono ripartite con delibera del CIPE 

previa verifica dell'attuazione dell'articolo 13, comma 4, della legge n.9/2014. 

Il comma 611 della legge di stabilità 2015 prevede che le A.P. avviano a decorrere dal 1 °gennaio 2015 

un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 

indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015, 

fissandone i criteri. A tal fine il comma 612 prevede l'approvazione da parte degli organi di vertice 

delle amministrazioni interessate, entro il 31 marzo 2015, di un piano operativo di razionalizzazione 

delle stesse, le modalità e i tempi di attuazione, nonché l'esposizione in dettaglio dei risparmi da 

conseguire. Tale piano, corredato di un'apposita relazione tecnica, è trasmesso alla competente 

Sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet istituzionale 

dell'amministrazione interessata. Entro il 31 marzo 2016, gli organi di cui al primo periodo 

predispongono una relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale 

dell'amministrazione interessata. La pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di 

pubblicità ai sensi del decreto legislativo n.33/2013. 

La legge 7 agosto 2015, n. 124, contenente deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche, all'art.8, comma 1, ha previsto la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina delle Autorità portuali di cui alla legge n. 84/1994, con particolare 

riferimento al numero, all'individuazione di autorità di sistema ed alla govemance, attraverso uno o 

più decreti legislativi da adottarsi entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore della legge. 

Il provvedimento delegato, dopo il recepimento delle osservazioni del Consiglio di Stato e delle 

Commissioni parlamentari e le proposte emendative della Conferenza Unificata, è stato adottato con 

il recente decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, recante "Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera/), della legge 7 agosto 2015, n. 124". Detto decreto è stato 

pubblicato nella G.U., Serie generale n. 203 del 31 agosto 2016 ed è entrato in vigore il successivo 15 

settembre, ad eccezione delle disposizioni di cui all'articolo 22, comma 2, entrate in vigore il 31 agosto 

scorso. 

La normativa in questione si inserisce nelle politiche e nelle azioni intraprese dal Governo con il 

Piano strategico nazionale, per il rilancio della portualità e della logistica. 

Il decreto, in estrema sintesi, tende ad una forte semplificazione ed efficienza del sistema portuale, 

con gli sportelli unici amministrativo e doganale e una nuova governance dei 57 porti di rilievo 

nazionale, coordinati da 15 Autorità di sistema portuale, in luogo delle precedenti 24,, a loro volta 
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dirette da un board snello e da un presidente con ampia facoltà decisionale. E' stata prevista, inoltre, 

una marcata centralizzazione delle scelte strategiche, allo scopo di evitare la competizione tra porti 

vicini e stimolare invece la cooperazione. 

La semplificazione delle procedure per facilitare il transito di merci e passeggeri, la promozione di 

centri decisionali strategici rispetto all'attività di porti in aree omogenee, la riorganizzazione 

amministrativa, il coordinamento centrale del Ministero sono i princìpi centrali del decreto. 

Per quel che riguarda la semplificazione, è da rilevare che, rispetto agli attuali 113 procedimenti 

amministrativi, svolti da 23 soggetti, il decreto prevede l'istituzione di due sportelli che 

abbasseranno drasticamente i tempi di attesa, lo Sportello Unico Doganale per il Controllo sulla 

merce, che già si avvale delle semplificazioni attuate dall'Agenzia delle Dogane, e lo Sportello Unico 

Amministrativo per tutti gli altri procedimenti e per le altre attività produttive in porto non 

esclusivamente commerciali; ulteriori snellimenti procedurali sono poi previsti per le modalità di 

imbarco e sbarco passeggeri e per l'adozione dei Piani Regolatori Portuali. 

Sono 57 i porti di rilevanza nazionale che vengono riorganizzati nelle nuove 15 Autorità di Sistema 

Portuale, centri decisionali strategici con sedi nelle realtà maggiori, ovvero nei porti definiti core 

dall'Unione europea. 

Le Autorità di sistema portuale individuate dalla nuova normativa sono le seguenti: 

1) Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale: Porti di Genova, Savona e Vado Li­

gure; 

2) Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale: Porti di La Spezia e Marina di Carrara; 

3) Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale: Porti di Livorno, Capraia, 

Piombino, PortofeITaio, e Rio Marina e Cavo; 

4) Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro-Settentrionale: Porti di Civitavecchia, 

Fiumicino e Gaeta; 

5) Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale: Porti di Napoli, Salerno e Castellamare 

di Stabia; 

6) Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale, Jonio e dello Stretto: Porti di Gioia 

Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi, Villa San 

Giovanni, Messina, Milazzo, Tremestieri, Vibo Valentia e Reggio Calabria; 

7) Autorità di Sistema Portuale del Mare Di Sardegna: Porti di Cagliari, Foxi-Sarroch, Olbia, Por­

to Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-Portovesme e Santa Teresa di Gallura (solo 

banchina commerciale); 
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8) Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale: Porti di Palermo, Termini Imerese, 

Porto Empedocle e Trapani; 

9) Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale: Porti di Augusta e Catania; 

10) Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale: Porti di Bari, Brindisi, 

Manfredonia, Barletta e Monopoli; 

11) Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio: Porto di Taranto; 

12) Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale: Porto di Ancona, Falconara, Pescara, 

Pesaro, San Benedetto del Tronto (esclusa darsena turistica) e Ortona; 

13) Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centro-Settentrionale: Porto di Ravenna; 

14) Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale: Porti di Venezia e Chioggia; 

15) Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale: Porto di Trieste. 

Alle su dette 15 Autorità di Sistema Portuale viene affidato un ruolo strategico di indirizzo, 

programmazione e coordinamento del sistema dei porti della propria area, con funzioni di attrazione 

degli investimenti sui diversi scali e di raccordo delle amministrazioni pubbliche. Ogni Autorità di 

Sistema Portuale avrà al suo interno due sportelli unici e opererà in stretta relazione con il Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, in particolare per il Piano Regolatore di Sistema Portuale e i 

programmi infrastrutturali con contributi nazionali o comunitari. 

Le Regioni possono chiedere l'inserimento nelle Autorità di Sistema di ulteriori porti di rilevanza 

regionale. 

Sotto il profilo organizzativo e gestionale, le Autorità di Sistema Portuale saranno guidate da un 

Comitato di gestione molto più snello dell'attuale, da 3 a 5 componenti, con il ruolo di decisore 

pubblico istituzionale. Il Comitato di gestione sarà guidato da un presidente, di comprovata 

esperienza nell'economia dei trasporti e portuale e con ampi poteri decisionali, scelto dal Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti d'intesa con la Regione o le Regioni interessate dall'Autorità di 

sistema. Rispetto ai precedenti Comitati Portuali, con limitata capacità decisionale, si passa per­

tanto da circa 336 membri a livello nazionale a 70 persone a livello nazionale. 

I rappresentanti degli operatori e delle imprese faranno parte, invece, degli Organismi di 

partenariato della Risorsa Mare, con funzioni consultive: potranno partecipare al processo 

decisionale, non potranno più votare atti amministrativi. 

Per garantire la coerenza con la strategia nazionale è stata prevista l'istituzione di una Conferenza 

nazionale di coordinamento delle Autorità di Sistema Portuale, presieduta dal Ministro e con lo scopo 

di realizzare una programmazione nazionale delle scelte strategiche e infrastrutturali, fino a definire 

un Piano regolatore portuale nazionale. 
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Sulla base delle disposizioni della riforma, l'Aut01·ità portuale di Napoli e quella di Salerno 

confluiranno nella nuova Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, che comprenderà 

quindi i porti di Napoli, Salerno e Castellamare di Stabia. 
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I. GLI ORGANI 

Sono organi delle Autorità portuali nel periodo considernto, ai sensi dell'art. 7 della legge 84 del 1994, 

nel testo in vigore prima della riforma di cui al ripetuto D.Lgs. n. 169/2016, il Presidente, il Comitato 

portuale, il Segretariato generale ( composto, ai sensi dell'art. 10 della legge medesima, dal Segretario 

generale e dalla Segreteria tecnico-operativa) e il Collegio dei revisori dei conti. 

La durata in carica dei componenti dei menzionati organi è stabilita in quattro anni. 

Le attribuzioni proprie di ciascun organo sono state descritte nelle precedenti relazioni, cui si rinvia. 

Nella presente relazione sono poste in evidenza le vicende soggettive concernenti gli organi, nonché 

l'indicazione dei compensi attribuiti e della spesa sostenuta per il loro funzionamento. 

Nel 2014 è stata applicata la riduzione del 10 per cento dei compensi agli Organi, in applicazione 

dell'art. 6, comma 3, del DL. n. 78/2010 convertito con la legge n. 122/2010 e la riduzione del 5% 

come previsto dall'art. 5, comma 14, della legge n. 135/2012. 

Il Presidente 

In data 30 aprile 2014, il Commissario strnordinario, nominato dal 12 dicembre 2013 con decreto 

ministeriale dell'll dicembre 2013, ha rassegnato le proprie dimissioni. In pari data, con decreto 

ministeriale n. 17 4, è stato nominato un altro Commissario Straordinario e il decreto ministeriale n. 

262 del 3 giugno 2014 ne ha integrato i poteri. Con successivo Decreto del Ministro n. 458 del 30 

ottobre 2014, è stata stabilita per il Commissario in carica una prorog~ di sei mesi, fino alla nomina 

del nuovo Presidente. Al commissario compete il trattamento economico pari all'80 per cento di 

quello previsto per i prnsidenti delle Autorità Portuali, nonché il trattamento di missione, ove 

spettante. 

Il compenso spettante al Commissario nel 2014 è stato pari ad euro 186.863, del 15,10 per cento 

superiore di quello del 2013 (euro 162.353). 

Il Commissario Straordinario è rimasto in carica per tutto il 2014 e alla fine di aprile 2015 è scaduto 

il suo mandato. In attesa della nomina del nuovo Presidente è stato nominato un altro Commissario 

Straordinario, in carica fino al 31 ottobre 2016. 
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2.2 Il Comitato Portuale 

Il Comitato portuale - previsto sempre dall'art. 7 della legge 84 del 1994, nel testo in vigore prima 

della riforma - è un organo collegiale, composto dal presidente dell'Autorità Portuale che lo presiede, 

dal comandante del porto, con funzioni di vice presidente, dai rappresentanti del Ministero delle 

finanze, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, della regione, della provincia, del comune, 

delle categorie imprenditoriali portuali, dei lavoratori. 

Il Comitato portuale di Napoli è stato ricostituito nel 20141 in esecuzione della sentenza del TAR 

Campania n. 1781/2014, che aveva annullato la deliberazione n. 210/2013, con cui l'organo medesimo 

era stato precedentemente eletto. 

Il gettone di presenza dei componenti del Comitato nel 2013 è stato ulteriormente ridotto del 5 per 

cento rispetto all'anno precedente, in applicazione dell'art. 5 della legge 135/2012, con fissazione del 

relativo importo a 102 euro. Nel 2014 è stato corrisposto un gettone di presenza unitario pari ad euro 

103,29 sia per il Presidente che per i componenti del Comitato portuale, nonché i componenti ed il 

Presidente del Collegio dei revisori. 

2.3 Il collegio dei revisori dei conti 

Il Collegio dei Revisori dei Conti è composto da tre membri effettivi e tre supplenti, nominati con 

decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, nell'ambito degli iscritti all'albo dei Revisori 

Ufficiali dei Conti. Un membro effettivo, con funzioni di Presidente, ed un membro supplente sono 

nominati su designazione del Ministro dell'Economia e Finanze. 

I componenti del Collegio dei revisori dei conti, già nominati per un quadriennio con decreto 

ministeriale in data 31 marzo 2008, sono stati nominati per un ulteriore quadriennio con decreto 

ministeriale del 13 luglio 20122. Tale Collegio si è insediato 27 settembre 2012. 

Nel 2013, era stato corrisposto un compenso pari ad euro 12.785,15 per il Presidente, ad euro 9.588,86 

per i Componenti effettivi e ad euro 1.598,14 per i componenti supplenti. 

Nel 2014, il compenso per il Presidente è stato pari ad euro 15.109,72, p~r membri effettivi 

22.664,58, per i supplenti 3.777 ,44. 

1 Delibera n. 173 del 3 luglio 2014 del Commissario straordinario. 

2Una nuova nomina di un membro del Collegio riguarda il secondo componente del MIT, poiché il Presidente di nomina Mef e l'altro 

componente del MIT sono stati semplicemente confermati. 
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2 .4 Le spese per gli Organi 

La tabella n. 1 mostra i dati contabili relativi alla spesa per gli Organi, esclusa quella per il Segretario 

generale, relativamente all'esercizio 2014, confrontati con quelli del 2012 e 2013. 

Va rilevato che l'Ente ha rispettato la norma di cui all'art. 6, comma 3 del DL n.78/2010, convertito nella 

legge n.122/2010, che ha previsto, a decorrere dal 2011, la riduzione del 10% dei compensi agli organi di 

amministrazione e revisione delle pubbliche amministrazioni comprese nel conto consolidato della P A; 

in particolare, tale spesa è stata ridotta del 23,87 per cento nel 2013. Nel 2014 tali spese registrano, invece, 

un incremento del 22,43 per cento, a causa del passaggio del porto dalla fascia B alla fascia A per il 

maggior traffico movimentato; in conseguenza di ciò, ai sensi della legge 1 ° agosto 2002 n. 166, sono 

aumentati i compensi del Presidente e del Collegio dei revisori. 

TblllL a e a . ro e spese impegnate per g. i .. d' r12 ani ammimstratlvi e i contro Il o-

2012 2013 
Var.% 

2014 
Var.% 

20'[3/2012 2014!/2013 

Presidente 200.309 162.353 -18,95 186.863 15,10 

Comitato ·Portuaie 23.730 o -100 13.531 100 

Collegio dei Revisori 45.612 42.933 -5,87 50.934 18,64 

TOTALE 269.651 205.286 -23,87 251.328 22,43 

2.5 Il segretario generale 

L'attuale Segretario generale è stato nominato con deliberazione del Comitato portuale del 

21/12/2010, con decorrenza dal 1 ° febbraio 2011. Con delibera n. 17 del 29 gennaio 2015 è stato 

prorogato di un anno, il suo incarico, a decorrere dal 1 ° febbraio 2015, data di scadenza del precedente 

mandato. Con deliberazione n. 15/2016 il Comitato portuale ha provveduto alla proroga dell'incarico 

dal 2 giugno 2016 a non oltre trenta giorni dalla cessazione dell'attuale mandato del Commissario 

Straordinario, con un compenso onnicomprensivo pari a 175.000 euro annui. 

Il rnpporto di lavoro del Segretario Generale è regolato dal CCNL dei dirigenti di Aziende produttrici 

di beni e servizi, nonché dal contratto aziendale approvato con delibera del Comitato portuale n. 30 

del 5 giugno 2007. 

I compiti previsti dalle norme pro-tempore vigenti sono relativi alla gestione della logistica del porto, 

alla sicurezza all'attività di amministrazione e gestione del demanio marittimo, nonché la cura dei 

rapporti istituzionali con altre pubbliche amministrazioni, per favorire l'esercizio delle funzioni di 
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coordinamento di tutte le amministrazioni statali, regionali e degli enti locali le cui attività incidono 

sull'esercizio delle attività portuali ai sensi dell'art. 10, comma 41, lettera d) della legge n. 841/1994. 

Il trattamento economico annuo lordo spettante al Segretario generale per il 2012 e nel 2013 è stato 

pari ad euro 177.299. Nel 2014 è stato pari ad euro 1741.007, dell'l,86 per cento inferiore di quello 

degli anni precedenti. 

3 IL PERSONALE 

3.1 Pianta organica e consistenza del personale 

Con la delibera n. 35 del 27 luglio 20041 il Comitato portuale ha deliberato una nuova pianta organica, 

con un contingente complessivo di 133 unità, di cui 13 dirigenti, escluso il Segretario generale, 40 

quadri, 76 impiegati e 4 operai. 

Al 31 dicembre 2014, risultano in servizio, escluso il Segretario generale, n. 88 unità di personale, 

poiché sono cessate due unità di personale, un quadro e un impiegato. 

La pianta organica, approvata nel 2004, presenta un rapporto non proporzionato tra posizioni 

apicali e semiapicali (54 tra dirigenti - compreso il Segretario generale - e quadri) e posizioni 

impiegatizie (76 impiegati). 

La tabella n. 2 espone i dati relativi alla composizione della pianta organica e quelli concernenti il 

personale in servizio al 31 dicembre 2014, posti a raffronto con quelli relativi agli esercizi 2012 e 2013. 

Tbll2D a e a - 1 . otazwne organica e persona e m servizio 

Categoria 
Dotazione organica 

31/12(2012 31/1212013 31/12/2014 
approvata (2004) 

Dirigenti 13 9 6 6 

Quadri: 40 30 25 24 

Impiegati 76 60 57 56 

Operai 4 4 2 2 

Totale 133 103 90 38 
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3.2 Costo del personale 

La tabella n. 3 indica, per l' esercizio considerato e i due precedenti, il costo complessivo del 

personale, compresa la quota accantonata per il T.F.R., nell'importo risultante dal conto 

economico. 

T b 11 3 ·1 d l a e a - 1 costo e persona e 

2012 2013 
Var.% 

20ll4 
Var.% 

2013/2012 2014/2013 

Emolumenti al Segretario Generale 177.299 177.299 o 174.007 -1,86 

Emolumenti fissi 4.648.848 4.696.770 1,03 4.069.707 -13,35 

Emolumenti variabili 70.638 63.958 -9,46 56.128 -12,24 

Oneri della contrattazione aziendale 805.665 681.716 -15,38 783.286 14,90 

Oneri derivanti da 1innovi contrattuali 86.052 o -100 o 0.,00 

Indennità e rimborso per spese di 
27.881 25.133 -9,86 19.111 -23,96 

missioni 

Altri oneri 239.368 158.800 -33,66 137.902 -13,16 

Organizzazione corsi 5.338 12.638 136,76 6.228 -50,72 

Oneri previdenziali ed assistenziali 2.041.045 1.998.704 -2,07 1.646.619 -17,62 

Totale 8.102.134 7.815.018 -3,54 6.892.988 -11,80 

TFR 105.505 549.389 420,72 393.277 -28,42 

Totale generale 8.207.639 8.364.407 l,91 7.286.265 -12,89 

Nel 2014 la spesa per gli emolumenti al Segretario Generale diminuisce dell'l,86 per cento. Le altre 

spese in decremento sono: per organizzazione corsi (-50,72 per cento); per indennità e rimborso 

missioni (-23,96 per cento); per gli oneri previdenziali ed assistenziali (-17,62 per cento); per gli 

emolumenti fissi (-13,35 per cento); per gli altri oneri (- 13,16 per cento); per gli emolumenti variabili 

al personale (-12,24 per cento); mentre sono azzerati, dal 2013, gli oneri derivanti da rinnovi 

contrattuali. Gli oneri per il TFR diminuiscono, anch'essi, del 28,42 per cento. L'unica spesa in 

incremento (14,90 per cento) è quella relativa agli oneri della contrattazione aziendale. 

Complessivamente, nel 2014, il costo globale del personale (senza considerare il TFR) diminuisce 

dell'll,80 per cento, pari a circa 922 migliaia di euro, a causa delle cessazioni dal servizio in corso di 

esercizio. La tabella 11. 4 riassume l'andamento del costo medio unitario nel 2014, confrontato con i 

precedenti esercizi 2012 e 2013. 
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Tbll 4 "l 1 b l a e a • 1 costo go a e eme d" . d l 10 umtano e persona e-
2012 

Costo globale fersollllale in:D. servizio Costo medio uruitairno 

8.102.134, 103 78.661 

2013 

Costo globale feirsollllale in servizio Costo medio rumitario 

7 .815.018 90 78.168 

2014 

Costo globale Personuaie in sell'vizio Costo medio m1itario 

6.892.988 88 78.329 

Il costo medio unitario nel 2014, calcolato includendo nel totale del personale il Segretario generale, 

aumenta dello 0,21 per cento. 

]] Collegio dei revisori dei conti, nella relazione di approvazione al rendiconto, ha evidenziato che nel 

corso dell'esercizio 2014, come per i precedenti esercizi 2012 e 2013, gli emolumenti ai dipendenti 

sono stati corrisposti applicando le previsioni del CCNL e dei contratti di secondo livello, senza tener 

conto delle disposizioni della normativa vigente e degli orientamenti dei ministeri vigilanti. 

A partire dal 1 ° maggio 2014 le retribuzioni sono state riparametrate a quelle in godimento al 31 

dicembre 2010 unicamente per la parte disciplinata dal CCNL, escludendo quindi i contratti di 

secondo livello. È in corso la procedura per le restituzioni di quanto percepito in eccesso da ogni 

singolo dipendente per il periodo 1 gennaio 2011 fino al 30 aprile 2014. 

L'ente, interpellato sullo svolgimento dell'opera di recupero delle somme indebitamente corrisposte, 

ha dichiarato che nel corso del primo semestre 2016 ha provveduto a dare completa esecuzione al d.l. 

78/2010, art. 9 comma 1, nelle more della soluzione della vicenda giudiziaria in corso. 

3.3 I controlli interni 

Ai sensi della legge n. 190/2012 e del successivo d.lgs n. 33/2013, con delibera n. 19/2014 l'Ente ha 

approvato tre documenti fondamentali: il piano triennale per la prevenzione della corruzione 

2014/2016; il piano triennale per la trasparenza 2014/2016; il ciclo di gestione della performance. 

Con delibera commissariale n. 201 del 23 luglio 2014 è stato inoltre approvato, nel rispetto delle linee­

guida approvate dall'ANAC con delibera n. 75/2013, il Codice di comportamento dei dipendenti 

dell'Autorità portuale, quale strumento essenziale per l'attuazione delle strategie di prevenzione 

della corruzione; è stato infine adottato, con delibera commissariale n. 202 del 23 luglio 2014, il Piano 
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per la formazione del personale dell'autorità portuale, per gli anni 2014/2016, finalizzato a garantire 

la formazione del personale nelle tematiche di contrasto alla corruzione, attraverso l'acquisizione di 

competenze specifiche per lo svolgimento di attività nelle aree individuate come più esposte al 

fenomeno corruttivo. A seguito delle dimissioni del responsabile per l'anticorruzione e la trasparenza 

è stato nominato, con delibera commissariale n. 14/2015, un nuovo responsabile. La sezione 

Amministrazione trasparente sul sito web, nel 2014, è stata implementata e aggiornata con le 

principali informazioni riguardanti la vita dell'Ente. 

3.4 La verifica dei limiti di spesa 

L'Ente nel 2014, come rilevato dal Collegio dei Revisori, ha osservato i limiti di spesa previsti dalla 

legge n.122/2010, dalla legge n.135/2012, dalla legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) e dall'art. 

61 comma 17 della legge n.133/2008. 

In osservanza alle indicazioni fornite dal ministero vigilante con varie circolari, il rendiconto risulta 

corredato del prospetto delle spese sostenute per la manutenzione degli immobili utilizzati dall'Ente. 

In mancanza di puntuali indicazioni operative, l'Autorità portuale ha ritenuto di indicare le spese 

relative ai soli immobili utilizzati quale sede dell'ente stesso, escludendo gli ulteriori immobili 

demaniali (moli, banchine, immobili in concessione). 

U consuntivo reca il totale delle quietanze di versamento delle somme dovute al bilancio dello Stato, 

che nel 2014, sono state pari ad euro 643.408. 

Circa gli obblighi di comunicazione di cui alla legge n. 191 del 20093, con due note del Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento del Tesoro, del 5 e 6 febbraio 2013 è stato trasmesso a 

questa Corte l'elenco delle Amministrazioni che non risultano aver regolarmente adempiuto. 

3 Dispone l'art. 2, comma 222 della legge 23 dicemb1·e 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) che "a decorrere dal I O gennaio 2010, le 
amministrazioni dello Stato di cui all'art. I, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, incluse 
la Presidenza del Consiglio dei ministri e le agenzie, anche fiscali, comunicano annualmente ali' Agenzia del demanio, entro il 31 
gennaio, la previsione triennale: a) del loro fabbisogno di spazio allocativo; b) delle superfici da esse occupate non più necessarie. Le 
predette amministrazioni comunicano altresì all'Agenzia del demanio, entro il 30 settembre di ogni anno, velificata la corrispondenza 
dei fabbisogni comunicati con gli obiettivi di contenimento della spesa pubblica di cui agli aiticoli I, commi 204 e seguenti, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nonché 74 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive modificazioni: a) acce1·ta l'esistenza di immobili da assegnare in uso fra quelli di proprietà 
dello Stato ovvero trasferiti ai fondi comuni di investimento immobiliare di cui all'art. 4 del decreto legge 25 settembre 2001, n. 351, 
conveitito, con modificazioni, dalla legge 23 novembre 2001, n. 410, e successive modificazioni; b) verifica la congruità del canone 
degli immobili di proprietà di terzi, ai sensi dell'articolo I, comma 4 79, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, individuati dalle pred.ette 
amministrazioni tramite indagini di mercato che devono essere effettuate priorita1'Ìamente tra gli immobili di p1·oprietà pubblica 
presenti sull'applicativo informatico messo a disposizione dall'Agenzia del Demanio; con la predetta consultazione si considerano 
assolti i relativi obblighi di legge in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni; c) rilascia alle predette 
amministrazioni in nulla osta alla stipula dei contratti di locazione ovvero al rinnovo di quelli in scadenza, ancorché sottoscritti 
dall'Agenzia del Demanio. 
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L'Autorità Portuale di Napoli figura in detto elenco e non risulta, alla data della presente relazione, 

ancora aver comunicato i dati relativi alla propria situazione immobiliare. 

4. LA PIANIFICAZIONE E LA PROGRAMMAZIONE 

L'art. 9 della legge n. 84 del 1994 demanda alle Autorità portuali l'adozione di atti programmatori e 

di pianificazione, che costituiscono strumenti di razionalizzazione dell'attività amministrativa degli 

enti, essendo finalizzati all'individuazione dei bisogni pubblici da soddisfare, alla valutazione del 

grado e del tempo di perseguimento degli obiettivi da raggiungere, all'individuazione delle 

disponibilità a tal fine necessarie ed a quant'altro 1·isulti indispensabile per la realizzazione in 

concreto delle opere previste. 

Gli atti in questione, secondo le norme all'epoca in vigore, erano costituiti, rispettivamente, dal piano 

regolatore portuale (PRP), con la funzione di definire l'assetto complessivo del porto e dal Piano 

operativo triennale (POT), soggetto a revisione annuale, avente lo scopo di individuare le linee di 

sviluppo delle attività pmtuali e gli strumenti per attuarle; a tali strumenti programmatori specifici 

va poi aggiunto il Programma triennale dei lavori pubblici (PTO), previsto dall'art. 14 della legge 11 

febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni (successivamente, dall'art. 128 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e, attualmente, dall'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50). 

4.1 Il piano regolatore portuale 

Il Piano regolatore portuale attualmente vigente per il pmto di Napoli è stato approvato con il D.M. 

n. 2478 del 22 aprile 1958; tale Piano, oggetto di successive varianti4, risulta comunque datato ed 

inadeguato alle moderne esigenze del porto, nonché ai requisiti di cui alla legge n. 84 del 1994. 

Approvato inizialmente con delibera del Comitato portuale n. 77 del 19 dicembre 2000, il nuovo 

Piano Regolatore è stato trasmesso da ultimo, nel febbraio del 2013, al Consiglio Superiore dei Lavori 

Pubblici che ha chiesto integrazioni ed adeguamenti in merito agli aspetti pianificatori e procedurali. 

In relazione ai tempi dell'iter procedimentale, occorre tenere presente che, ai sensi dell'art. 5, comma 

4 della legge n. 84/1994, i PRP sono sottoposti alle procedure di Valutazione d'Impatto Ambientale 

(VIA), nonché alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS). A tal fine, l'Autorità 

4 Decreti ministeriali: n. 4816 del 2 febbraio/1976; n. 2388 del 4 giugno 1976; n. 1643 del 21 giugno 1979; n. 3409 dell'8 novembre 1982. 
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portuale ha avviato un intenso confronto con la Regione Campania ed il Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), per una definitiva approvazione del Piano5• 

Il 13 maggio 2013 è stato formalmente comunicato al MATTM ed alle altre Istituzioni coinvolte, 

l'avvio della consultazione, presentando e sottoponendo all'esame gli elaborati costitutivi il PRP 

Revisione giugno 2012 e lo Studio Ambientale Preliminare Integrato (SAPI). 

L'ente ha acquisito il parere della direzione regionale Campania, della Capitaneria di porto di Napoli 

e dell'Agenzia del demanio della Campania. 

La procedura di approvazione del PRP vede, ad oggi, in corso le attività necessa1·ie per ottemperare 

a quanto richiesto dal parere n.1376/2013, reso dalla Commissione Tecnica di Verifica dell'Impatto 

Ambientale (CTV A) nell'ambito della conclusione della prima fase della procedura ambientale 

integrata, VIA/VAS, per potei· avviare la seconda fase della procedura riguardante lo Studio 

Ambientale Integrato (SAI), indispensabile per l'ipotesi di realizzazione e gestione dell'impianto di 

carico a servizio dei prodotti petroliferi. 

Il piano regolatore portuale "revisione giugno 2012·" dovrà, quindi, essere nuovamente trasmesso al 

Consiglio superiore dei lavori pubblici aggiornato con il SAI e le integrazioni richieste nel parere n . 

. 63/2013, in merito agli aspetti pianificatori e procedurali della proposta di piano del 2013. 

Nell'ambito della predisposizione della documentazione necessaria per la seconda fase della 

procedura VIA/VAS integrata, è stato elaborato il documento di "Inquadramento strategico 

ambientale della Circoscrizione portuale" che pone le basi per le alternative possibili, per predisporre 

i due piani regolatori portuali di Napoli e di Castellammare di Stabia. 

Per quanto attiene al porto di Castellammare di Stabia, in data 28 giugno 2011 era stato sottoscritto 

dai rappresentanti dell'Autorità portuale e del Comune di Castellammare di Stabia il documento per 

definire le linee di sviluppo del Porto, in attesa dell'approvazione del nuovo Piano Regolatore 

Portuale. In data 5 febbraio 2014 sono stati trasmessi alla Capitaneria di porto di Castellammare di 

Stabia ed al Comune nuovi schemi progettuali che, tenendo conto del nuovo assetto del cìtato porto, 

mirano alla realizzazione di un pontile a fini crocieristici, incentivando la riqualificazione degli edifici 

ex Silos ed ex magazzini del sale per Terminal passeggeri e funzioni connesse all'attività portuale. 

5 Il 30 ottobre 2012 ha, inoltre, manifestato al MATTM, al fine del raggiungimento degli obiettivi prefissati in tempi ragionevoli, 

l'interesse ad attivare la procedura di cui all'art. 6, comma 3ter, del d.lgs. 152/2006 e successive modificazioni ed integrazioni circa 
l'impatto ambientale e la coerenza con le norme comunitarie, ritenendo che il PRP presenti una prevalenza di opere di natma 
progettuale e richiedendo la riduzione a 30 giorni del previsto periodo per la consultazione preliminare. 
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4.2 Il Piano Operativo Triennale 

L'art. 9 della legge n. 84/1994 prescrive la stesura, da parte dell'Autorità portuale, di un piano 

operativo triennale (POT) 11 concernente le strategie di sviluppo delle attività portuali e gli interventi volti 

a garantire il rispetto degli obiettivi prefissati"; detto piano va approvato dal Comitato portuale entro 

novanta giorni dal suo insediamento, su proposta del Presidente ed è soggetto a revisione annuale. 

U POT, che deve ovviamente permanere all'interno di uno schema di assoluta coerenza con il Piano 

regolatore portuale, consente di proporre al Ministero vigilante e alle Amministrazioni locali il 

programma delle opere da realizzare per lo sviluppo e il miglioramento del Porto, con quantificazione 

della relativa spesa e costituisce, inoltre, un utile strumento di conoscenza della realtà portuale e 

delle relative politiche di sviluppo. 

Con delibera n. 26 del 31 ottobre 2013, il Comitato Portuale ha approvato il POT 2013/2015, 

partendo dagli obiettivi già fissati nel POT 2011/2013, per delineare nuovi scenari programmatici da 

realizzare nel successivo triennio. 

Il POT per la cantieristica sottolinea l'urgenza di attivare meccanismi di regolazione che 

garantiscano un accesso equo e competitivo alle strutture affidate al sistema pubblico, prevedendo 

l'introduzione di organi di valutazione della produttività dei singoli concessionari. 

Riguardo le cosiddette autostrade del mare, il POT, in ragione dell'aumento dei traffici, prevede il 

recupero di ulteriori spazi portuali, previa delocalizzazione di attività che possono essere svolte in 

altri porti limitrofi. Analoga previsione è indicata per quanto attiene all'individuazione di banchine 

e darsene per i servizi portuali. 

Una parte del POT è dedicata al porto di Castellammare di Stabia ed indica, tra le priorità, la 

redazione di un nuovo Piano regolatore portuale di intesa con il Comune. 

L'obiettivo da realizzare individua il porto di Castellammare come sede stabile per il traffico 

crocieristico, nonché sede effettiva per i collegamenti delle linee che attraversano il Mediterraneo. 

4.3 Il programma triennale delle ope:re 

Ai sensi dell'art. 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, prima ricordato, l'Autorità portuale 

è tenuta a predisporre il Programma triennale e l'Elenco annuale dei lavori, sulla base delle schede­

tipo di cui al decreto ministeriale 9 giugno 2006; tali schede, allegate alle variazioni al bilancio 

preventivo dell'esercizio, ne costituiscono parte integrante. 
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Il Comitato portuale ha approvato il POT 2013/20156 ed il relativo piano triennale delle opere. 

L'approvazione dell'elenco annuale rimodula ed aggiorna gli interventi previsti dalla 

programmazione triennale. 

Dal programma triennale, il totale delle risorse disponibili nel triennio 2013/2015 risulta pari ad euro 

664.920.0007• Le tabelle n. 5, 6 e 7 evidenziano, in sintesi, il totale delle opere da realizzare, 

rispettivamente, nel 2013, nel 2014 e nel 2015 e la relativa ripartizione delle risorse. 

T h ll 5 s· . d 1 p· 1 2013/2015 E a e a - mtesi e iano operativo tnenna e - .. 2013 serciz10 --
L. 388/2000 

L. 296/2006 
P1·otocollo POR-FESR 

Fondi 
N.o Interventi 2013 Importo DM 

DM 
d'intesa PON 2007/2013 

Autorità 
POT 2013-2015 - complessivo 2/5/2001 

1/8/2007 
Stato- 2007/2013 Del. GRC 

Portuale 
FondiMIT Re11:ione 122/2010 

6 
Totale interventi per 

60.550.000 13.050.000 9.100.000 10.500.000 17.500.000 o 10.400.000 
lavori e servizi 

Totale interventi per 
3 manutenzione 3.800.000 o o o o o 3.800.000 

( 01·d/straord.) 
Totale interventi 

9 p1·evisti per l' esei•cizio 64.350.000 13.050.000 9.100.000 10.500.000 17.500.000 o 14.200.000 
2013 

T h Il 6 s· a e a - intesi e iano tnenna e operativo . d IP' 2013/2015 E - .. 2014 serciz10 --
L. 388/2000 

L. Protocollo POR-FESR 
Fondi 

N.o Interventi 2014 Importo 
DM 2/5/2001 

296/2006 d'intesa PON 2007/2013 
Autorità 

POT 2013-2015 complessivo 
Fondi MIT 

DM Stato- 2007/2013 Del. GRC 
Portuale 

1/8/2007 Ree:ione 122/2010 
Totale interventi per 

17 
lavori e servizi elenco 

269.500.000 o o 4.131.655 o 240.000.000 o 
annuale 2013 per 2014 

Manutenzione 
stra01·dinaria parti 

1 comuni porto di 7.000.000 o o o o o 7.000.000 
Napoli e di C.re di 

Stabia 
Totale interventi 

18 previsti per l'esercizio 276.500.000 o o 4,.131.655 o 24-0.000.000 7.000.000 
2014 

Tabella 7 - Sintesi del Piano triennale operativo 2013/2015 - Esercizio 2015 --

Interventi 2015 POT Importo 
L. 388/2000 L. 296/2006 Protocollo 

PON 
POR-FESR Fondi 

N.o DM 2/5/2001 DM d'intesa Stato- 2007/2013 Del. Auto1·ità 
2013-2015 complessivo 

FondiMIT 1/8/2007 Regione 
2007/2013 

GRC 122/2010 Portuale 
Totale interventi per 

13 lavori e se1·vizi elenco 317.070.000 o o o o o o 
annuale 2013 per 2015 • 

Manutenzione 

1 
straordinaria parti 

7 .000.000 o o o o o 7.000.000 
comuni porto di Napoli e 

di C.re di Stabia 

14 
Totale intervooti per 

324.070.000 o o o o o 7.000.000 
l'ese,·cizio 2015 

N.B.: 1) Finanziamento Legge 388/2000- D.M. 2 maggio 2001 e fondi MIT; 2) Finanziamento Legge 296/2006- D.M. 1 agosto 2007; 
3) Intesa Istituzionale di Pl'ogramma Stato/Regione Campania; 4) Fondi PON 2007-2013; 5) Finanziamenti da acquisire/formalizzare 
- Fondi POR-FESR 2007-2013: Grandi Progetti - Del. G.R. Campania n° 122/2011; 6) Finanziamento con Fondi dell'Autorità 
Portuale di Napoli; 7) Finanziamento con capitale privato (ipotesi da formalizzare). 

6 Con delibera n. 26 del 31 ottobre 2013. L'elenco annuale 2013 contiene alcuni interventi già previsti in quello del 2012, mentre sono 
stati eliminati progetti già approvati, la cui spesa è stata impegnata. 
7 Nella misura, rispettivamente, di euro 64.350.000 per il 2013, di euro 276.500.000 per il 2014 e di euro 324.070.000 per il 2015. 
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Il progetto "realizzazione dell'impianto di depurazione dei reflui portuali" è stato redatto ed il 

Comitato portuale ha espresso parere favorevole il 23 ottobre 2013. L'appalto è stato aggiudicato in 

data 2 luglio 2015. 

Nel piano triennale 2013-2015 alcuni degli interventi programmati, ed in buona parte già progettati, 

non sono stati coperti da finanziamento per mancanza di risorse, sebbene rivestano il medesimo 

carattere d'urgenza degli altri ai fini della sicurezza e della funzionalità degli ormeggiB. 

La programmazione più recente riguarda il piano triennale 2015-2017, che il comitato portuale in 

data 30 marzo 2015 ha predisposto e inviato ai ministeri vigilanti per l'approvazione. 

H totale degli impegni previsti dal citato piano ammonta a 632,5 mln di euro, inferiore del 4,87 per 

cento, cioè di 32,4 mln di euro rispetto al precedente piano triennale 2013-2015. 

La programmazione prevede, per il 2015, 32 interventi e individua una spesa complessiva di 246,7 

mln di euro. Di questi, 195,6 mln di euro sono previsti per lavori di completamento per il 

consolidamento statico e per la realizzazione di pontili, inclusi anche quelli per il Grande progetto di 

logistica porti e per l'impianto del sistema integrato portuale, che sono pari a 166,4 mln di euro. 

La spesa per servizi è pari a 1,8 mln di euro, mentre gli impegni complessivi per la manutenzione 

sono pari a 5,4 mln di euro per il porto di Napoli e 6,1 mln di euro per quello di Castellamare di 

Stabia. 

Il totale degli interventi previsti per il 20159, con copertura finanziaria, è pari a 203,5 mln di euro, 

mentre altri interventi per riqualificazione dell'area portuale e realizzazione di impianti di servizio, 

per un valore di 43,3 mln di euro sono ancora in attesa di copertura finanziaria10, così come si era già 

osservato nel precedente piano triennale per il 2013-2015. 

U totale complessivo degli interventi previsti per il 2015 è, quindi, pari a 246,7 mln di euro ed è 

evidenziato in dettaglio nella tabella n. 8. 

8 Riguardano i lavori di "Completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di levante del molo Pisacane" e quelli 
di "Realizzazione di pontili di ormeggio aliscafi e di imbarco passeggeri al molo Beverello". 
9 Nell'elenco annuale del 2015 sono stati progettati nove interventi approvati dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 387 3 
del 13 giugno 2014, per uu finanziamento totale pari a 154.200.000 euro. 
IO Questi lavori sono progettati per la riqualificazione urbanistica e funzionale dell'area del porto di Napoli, relativamente al molo 
Beverello ed alla banchina interna del molo Cesario Console; nonché, in località Vigliena, per il conferimento ed il refluimento dei 
sedimenti provenienti dal dragaggio. Anche il porticciolo di Mergellina è coinvolto nella realizzazione di impianti ed interventi di 
miglioramento per i punti di sbarco del pescato al molo Sannazzaro ed alla rotonda Diaz. 
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Tabella 8- Piano triennale 2015/2017 -Articolazione copertura finanziaria - Esercizio 2015-

N." 

IO 

Il 

14 

15 

•• 
17 

18 

19 

22 

23 

27 

'" 

"' 
31 

.32 

33 

35 

'" 

[nter\'<'nti 2015 da POT 2015-2017 

ColfogRt111!11ln str11dnlllc forn1v111rin, ini.,nw al purlo, 1rnr il 1.,rmi1111! di levnule 

BonHi<'-H ~11p~rlìcial,• Ju ordigni bellici im,drlosi sui fondnli inlctc!,!1.ti Ja\l',:,cll.vo 

Rilr.v,un~utu 1H r~litti e reperli•li. arclw,,logi11 llA\'Hlc l!fl!!lllnlia11i fonda[idel pur!o (.lt N"tmll 

Alle111inu·nlo di ~pazi iu are.a rorluale du .arfibire ,\ Cdn\i.,,e,li rc.1ta1uo all'"l"'tlo e,J esplo~ivi 

Riorga11iu1uiouc eriq111dilicazio11e dell'arca p11rtna.le111l11. d11r .. en11 <1~1111. MuiueH11 

Pianu 1Uefficie11lame11lr1 etJerg~licu rld porto di Napoli C!III u1iliz1.0 di fi,uli altem111iv .. 

Prol1111g11menlo dig .. J'Aosla a prol11l1ioHl" "rucavo terrni11nlconle11i1ori" di ll'vantc 

Eeeuo ,lei fonfali <lell'11rea potl11aledi Nupuli. mn ,l,:posilo in Ca&H di colm11ta ddla ,IBnltllll di. Le,·a111• 
del111:1ll'ri:tlidugatì 

Totale previsione hupegtii per Cnuule Pniguto "Logistica e porti. Sistema btegra!o portuale di NaJioli" 

Re,,!iinmzione di pmltili di ormllggfo 1111~<'.Jlfi o di huba~o rmsseggeri alh1 calata Dm,,..n,llo 

Cumpl'-'ta111~nlt1 del «1nsolidam1>11to e rnffona111Pnl<l deU11 l.,aucl1i11a !cv.mie molu Pisacami 

L1111on Ji consoli,l11m~111o ~lutioo "11d,:g:11am1iuto r11md,mnfo 1lella band1i1111 ,li punenle ,Id rnnlo Cu11ll1tt> 

L11,ori ,li rcalizzaziuncdi,1ma uuo,·11. burl"~1-porl1111 ~~rvixio del bacino in 1nurnlurn n, I (atlo cli 
anllo111i~1ivne n, 125 tlcl·Wn/2004) 

Tol.ale 1;1revi!llone im11eg1li per Lavori~ elenao annuale 2015 • 

Mou.itur11ggio 1trut111rale ,li edifici ric111leutl 11cll'11111hi10 pnrtuale 

Servizi per la l'l!nlì:n:a11iontt del cat.isln delle reti pte~ttllli iwll'area porluah• 

Rt1111i~·r.mdon~ del pinuoem!rgelico portu11.h: (PEP) 

Anea111ounlllento per progP.111111:ii,ne, ll1•1agi11L ,•ce. Pll ari. 92 c. 711.lgs. l63f01i" ~.ut.i. sen•izi11 p,•r il 
n1oni1or:1ggio degli intt!rventi 

Acco11to1m1ufi1in l'cr pr,igdt.axicml!, i11d:1gi11i, l'cc . .._:,,: 11,1. 112 c. 1 d.lgs. 163/06 ,, 5,lu,i, e lu,~a p ... r<l11l!l'i 
istruttori 

Totale prt:risione hnJ1egT1i per erv&.i • elmco annuale 2015 • 

Lavori di tt<11li-z-z1n:ione i11111ianto di rih'!Vnmento 1lell11 qualità ildl'.,rn" mouitor11ggiu 11ml1!,n1tnfo (le 
louo) 

Ln\•ori di nu111u1~min111,dcl111 viabilità portualt•, ae11;11aldico;. allrenaluro e ~ulto6e~i·ll, (piar.zak 
lmu1a1X1l<1tell11 1·ecchia,viadel ruandracd,lo, pllli.1:u!~ Augioilw, calnla gran lii e calala. Vittori<l Vepeti,f 

Lavuri di rip>1r>11.in1w,foll'esi.1tentcÌh11r•!a-por\,1 a.'!<!rlizìodelhaciuoi1111uira111ra11. l 

Lavori tli 1111u1ule111lionc a1:1li inLJJisnli di dimalri1'"ta:r.iun11 di e11Uid di C(lmpelN11.a della A.P. 
(cn11111iuiri1Dni, pornpcdi hweuiom.• e rn11cchit1edi lt11.l111.mc11l111rn!n,ri ~nltlli) 

Lavori di 111am1temdone slnrnrdinari.11 doU(! recinzioni purlll!tle" ,!ella CllT(l"llle.rl11 r11elallìc:1 (B~v .. reHo. 
varco[11n11ne<.il111dla vecehia) 

Lavori .Ji 1n1,uule111.ionl' Lam:hinet'at1n•1.ut11re rii b8.uchi1m cli u~o pub11li~, (parnbunli. corouau1e11lie 
bitte) 

L11Vt1n ,li ma11uto,n·,it11I<' ngli edifiei di 11ed,, ~ J!Hli11.,111.,1 di c,m1pet<'n1.11 A.P. 

La\·ori di mam1len11ione pH la len11111 in e:rercizio dell'i11111iunto di vuh\.,\ica illim1imu:io11e delle Rree 
port1111Ul.'(I ,mci~n1a111 .. nloenergeti.:<• 
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Per il 2016, la previsione riguarda impegni per 218,4 mln di euro, ma coperti per solo 85,8 mln di 

euro dai fondi POR-FESR 2014-2020 e per 7.700.000 dagli stanziamenti dell'autorità portuale, 

destinati ai lavori di manutenzione per i porti di Napoli e di Castellammare di Stabia. Ancora da 

finanziare per 124,9 mln di euro sono gli interventi di consolidamento e di riqualificazione 

urbanistica. (tabella n. 9). 

Tabella 9 - Piano triennale 2015/2017 -Articolazione copertura finanziaria - Esercizio 2016-
Legge n. 

Fondi 
N.o Interventi 2015 da POT 2015-2017 

Importo 166/02 Ministero POR-
Autorità 

complessivo d.m. Infrastrutture FESR 
Portuale 

17/12/2013 
Formazione della cassa di colmata a mare 

37 per il tombamento della darsena dei 28.800.000 o o 28.800.000 o 
petroli. 
Escavo dei fondali per la riconfigurazione 

38 ed approfondimento del canale di accesso 22.000.000 o o 22.000.000 o 
lato levante 
Realizzazione di un impianto di carico 
all'esterno alla diga foranea a servizio del 

39 terminal petroli, con realizzazione di 35.000.000 o o 35.000.000 o 
piping sottomarino di collegamento alla 
rete retro portuale 

40 
Rimodulazione della rete della viabilità 

13.500.000 o o o o 
interna portuale 

41 
Completamento del consolidamento ed 

8.000.000 o o o o 
adeguamento della calata Villa del popolo 

42 
Lavo1·i di miglioramento statico della 

3.000.000 o o o o 
sede dell'Autorità Portuale 

43 
Completamento del consolidamento ed 

6.000.000 o o o o 
ammode1·namento del molo San Vincenzo 
Riqualificazione urbanistica e funzionale 
dell'area monumentale del Pmto di 

44 Napoli - Recupero e valorizzazione 20.097.877 o o o o 
dell'edificio ex Magazzini generali volume 
esistente 
Riqualificazione urbanistica e funzionale 

45 
dell'area monumentale del porto di 

74.056.633 o o o o 
Napoli Calata Pilìero - Parcheggio 
interrato e strip commerciale 
Lavori di realizzazione impianto di 

46 rilevamento della qualità dell'area e 200.000 o o o o 
monitOTaggio ambientale (2° lotto) 

47 
Manutenzione straordinaria parti comuni 

7.000.000 o o o 7.000.000 
Napoli 

48 
Manutenzione straordinaria parti comuni 

700.000 o o o 700.000 
Castellammare di Stabia 

Totale p1·evisione impegni pe1· interventi da 
218.354.510 o o 85.800.000 7.700.000 

finanziare - elenco annuale 2016 • 

30 
Corte dei conti-Relazione Autorità portuale di Napoli - esercizio 2014 



–    31    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 456 

La previsione per il 2017 individua impegni per 167 ,4 mld di euro, di cui solo 8 mln di euro sono 

coperti dai fondi dell'autorità portuale, i restanti 159,4 mln di euro devono ancora trovare risorse di 

copertura. (tabella n. 10) 
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Tabella 10 Piano triennale 2015/2017 -Articolazione copertura finanziaria - Esercizio 2017 -
Legge n. 

Fondi 
N.o Interventi 2015 da POT 2015-2017 

Importo 166/02 M.inistero POR-
Autorità 

complessivo d.m. Infrastrutture FESR 
Portuale 

17/12/2013 

49 
Rafforzamento e protezione con opera a 

50.000.000 o o o o 
gettata diga foranea "Duca d'Aosta" 

Riqualificazione urbanistica e funzionale 

50 
dell'area monumentale del porto di Napoli 

37 .313.415 o o o o 
· Recupero e valorizzazione dell'edificio ex 
Magazzini Generali nuove volumetrie 

51 
Pontile e scalo d'alaggio calata Marinella 

19.000.000 o o o o 
nella darsena A. Diaz 
Realizzazione colmata testata molo 

52 Carmine, retrostante molo Martello, per 30.000.000 o o o o 
riorl(anizzazione area cantieristica 

Realizzazione di interventi di demolizione 
di volumetrie in muratura e cemento 

53 armato dismesse o da dismettern, inclusi 3.000.000 o o o o 
inte1·venti di frantumazione e recupero per 
utilizzo per tombamenti 
Restauro e recupero funzionale del bacino 

54 di carenaggio borbonico alla radice Molo 12.000.000 o o o o 
San Vincenzo 

lnterven ti di restauro e recupero 

55 
funzionale delle volumetrie che 

8.000.000 o o o o 
costituiscono la cittadella militare alla 
radice del Molo San Vincenzo 

56 
Rilevamento della qualità dell'area e 

50.000 o o o o 
monitoraggio ambientale 

57 
Manutenzione straordinaria parti comuni 

7.250.000 o o o 7.250.000 
Napoli 

58 
Manutenzione straordinaria parti comuni 

750.000 o o o 750.000 
Castellammare di Stabia 

Totale p1·evisione impegni per interventi da 
167 .363.415 o o o 8.000.000 

finanziare • elenco annuale 2017 • 
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5. L'ATTIVITÀ 

I dati sull'attività svolta dall'Autorità portuale durante l'esercizio 2014 sono stati desunti, tra l'altro, 

dalla Relazione annuale prevista dall'art. 9, comma 3, lettera C, della legge n. 84/1994 resa dal Presidente 

dell'Autorità stessa e dalla relazione amministrativa del relativo rendiconto. 

5.1 Le opere di grande infrastrutturazione del P01·to di Napoli 

Nel piano operativo triennale 2013/2015 è descritto in dettaglio l'elenco dello stato di avanzamento delle 

opere avviate dall'Autorità portuale. 

Si ricorda che in data 15 dicembre 2014 è scaduto il periodo di utilizzo del mutuo contratto con tre istituti 

bancari, ai sensi della legge n. 388/2000- D.M. 2 maggio 2001. A seguito della formalizzazione dell'atto di 

ricognizione del debito, l'Ente ha richiesto ai Ministeri competenti l'erogazione diretta delle restanti 

semestralità del finanziamento. 

In data 15 dicembre 2014, l'Autorità portuale, ai sensi dell'art. 29, comma 2 del d.lgs. del 12 settembre 

2014, n. 133, convertito con modificazioni, nella legge 11 novembre 2014, n. 164, ha trasmesso alla 

Presidenza del consiglio dei ministri ed al Ministero delle infrastrutture il resoconto degli interventi 

pianificati nel Pto 2015-2017, specificando l'urgenza legata al reperimento delle risorse soprattutto per 

gli interventi legati ai lavori di consolidamento e adeguamento funzionale della banchina di ponente del 

Molo del Carmine ed ai lavori di ristrutturazione del Molo Pisacane. Tali interventi a causa della mancata 

riassegnazione dei fondi andati in perenzione, potrebbero, quindi, risultare privi di finanziamentoll. 

L'Ente, per evitare questa situazione, ha inserito i suddetti interventi nel piano strategico nazionale della 

portualità e della logistica; inoltre, con nota n. 788/2015 ha chiesto al Mit di mettere a disposizione 

l'importo residuo del finanziamento di cui ai fondi della legge 166/2000, erogandolo direttamente con 

rate semestrali, secondo i criteri stabiliti nell'accordo procedimentale stipulato in data 28 settembre 2005. 

Per il progetto di riqualificazione dell'area monumentale del porto di Napoli, dopo lo scioglimento della 

società Nausicaa, l'autorità portuale, il 26 novembre 2013 ha sottoscritto una scrittura privata per 

subentrare al posto della società nel contratto del 5 giugno 2007. 

Restano, però, da considerare i tempi necessari per lo studio, la progettazione e la conclusione delle 

procedure concorsuali propedeutiche all'inizio dei lavori per la realizzazione delle opere di grande 

11 Documento di programmazione dell'Autorità portuale n. 1761 del 15 dicembre 2014. 
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infrastrutturazione, nonché le difficoltà nel reperimento di finanziamenti pubblici; l'insieme di tali 

elementi determina un ritardo tale, per ciascun progetto infrastrutturale, che nella versione definitiva è 

sottoposto ad un'istruttoria di verifica ed ad un iter di approvazione, la cui durata è nell'ordine di cinque 

rumi. I ritardi e la possibilità di continue revisioni dei progetti già approvati, creano, ovviamente, una 

situazione di prolungamento dei lavori con conseguente e continua lievitazione dei costi. Inoltre, la 

maggior parte della spesa per far fronte ai predetti costi è imputata ai residui, desti.nati ad accrescersi nel 

corso degli esercizi finanziari, aumentando la difficoltà di smaltimento degli stessi. 

L'attuazione di tutte le grandi opere infrastrutturali, inoltre, è fortemente collegata all'approvazione 

definitiva del nuovo Piano Regolatore Portuale, ancora in fase istruttoria. 

Tenendo presente quanto descritto, appare chiara la necessità di avviare le progettazioni definitive con 

un congruo anticipo rispetto ai tempi di cantierabilità previsti. 

L'anno 2014 ha registrato una ripresa delle attività relative ai progetti di infrastrutturazione, sostenuti 

in gran parte con fondi dell'autorità portuale. I relativi interventi, pur mantenendo un profilo unitario, 

sono stati previsti in due fasi: la prima coerente con il vigente Prp esenti dalla procedura VIA, eseguibili 

e rendicontabili entro il 31 dicembre 2015 per un importo di 154,2 mln di euro; interventi di fase 2 

eseguibili solo dopo l'approvazione del nuovo Prp o che richiedono la procedura VIA, saranno 

rendicontabili nella programmazione successiva dei fondi europei (2014-2020). Nel porto di Napoli, tra 

l'altro, è in corso di realizzazione una tra le più complesse opere infrastrutturali sotto il profilo economico, 

ingegneristico e strategico: sono stati previsti circa 400 mln dì euro complessivi per la la costruzione del 

nuovo Terminal di levante. 
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La tabella n. 11 riepiloga i dati essenziali relativi allo stato dei lavori relativi ai maggiori interventi delle 

grandi opere infrastrutturali del Porto di Napoli. 

Tabella 11 - Gli impegni per le grandi opere infrastrutturali 

funte di 
data di 

data inizio Cu~to lnvori 
Perizie di 

C1111to totale 
Stato 

lntervr.uto 
fi11R11l'liam,mlo 

nggiuclicn.zio11e 
lavori 

data fin,J lavori Tipn rligara 
aggi11di1!1.1ti 

v11riant1if' 
l.wuri 

avam:an11~utn Colhuulo 
lavori .illppl1!tive lavori 

Dragaggio urgente di 1111a patte 
rfei fmulali diii parto di N apo!i 
e nifl11imm1to dr.[ &.lllli1,1,rnti 
dragati. 11,dla cassa. di colmata procedura ultimato il 17 
m;i11.te11bJ in localitit. Viglimrn ristretta ex art. iu comodi di,:emlwc 

Jr.J!:gC 388/2000 12 ~ennaio 2011 23-rn;ir"JI 16-geu-12 55 d.l ... 163/06 1.342.315,<UI stesur.i 2014 da collaudare 

Lavori di aduguamcuta cfolla con11r,g11a 
Dar11,i1111 di Levante Termiual frazionata 28 
Cutltmiitorì 8l•.ttcmbr<: 2011 pror.Nlm.a 

l1tgg.i 388/2000 cuns1igna ristrt'.Llaofforla 

e legge JHlr1.iale l8 economicamr.ute SAL11.l6 
296/2006 3agosto20ll luglio 2012 IO 11ov1:mhre20l3 pil) viuita~iosa 85.376.070,93 29.193.489,61 114.569.560,54 89. 755.565,94 incon!O 

Lavori di consolirlam1mto r. 

stnLkti 11 arl1ig11amcnlo 
l'umdonal,\ ddla banchiua cli 
!11vn11l•• (fo[ molo Vittorio P11111'rasporti pNc('dnra 

E1u,u1t1dl· 2000/2006 rii,tr.itta ex art. 
l1i2e:1· 166/201:! 7 e:mmuio20l0 5-111ae-HI 15-ott-13 55 rl.ll!s.163/06 98.452.065,93 3.829.472.53 13.674. 738,•J.6 2-lue:-H 25-mar-15 

811c11p1iro dr.Uc p1111.,iliuv di 

lcvant,i e di po11,.11tc fHlf ~,inizi 
Foll(li propri procmlnra 

alturismu 
Autorità ristretta ex art, SALu. lS 

ortualc 17-ott-07 12-ll'~Jl-09 21J·l!Ìlt·l2 55 d.lm;. 163/06 3.411.848.44 2.026.86(1,43 5.438.714.87 6.001.360.85 in corso 

Lavori di realiu.azionc del 
•istema tecmulogfoo di sicurezza 

procedura. 
per il Pl'lrt11 rii Napoli f: Le opr.r{l 

m!goziata 
cou1plenrnnt.ari 

a1icdnrat.aex 
legg1i4Ul/9Re 11rtl. 78.., 82clcl 

lc.!!'l!e 166/02 14,fcb-07 19-l!en-09 18-mar-10 DPR 554/99 7.881.329,21 879.670,65 11.760.999,86 19-dic-12 15-hur-13 

lntllr\!f'llli' di adcgtmmeuto 

della rete fogmtri11. portuale e 
dr.i collcgaemnti nll11 n:l~ 

dttudi.Jrn · Calata B,~verello -
legg,, 3BBl20DO procedura Molo Pisaea11e 
• h·ggt>•U3/98 rùitrettaex arl. 

- lee:~c 166/02 31-hie-99 11-e:eu-ll %-ìdi-13 55 d.lgs. 163/06 3.676.665,24 1.712.01:19,62 5.388.754,86 31-mar-16 d11 collandanl 

LaVori di m11,mlida1111mto ed appalto 
ad1iguamr.11to fuuziu11.1le della integrato ex art, 

lnmchinil cli leva11tt' dd Molo 191.--omma I 

Carmine (.P.tt.b Leggll 

L09/94co11 
licita11ione 

loKJ!:e 166/02 30-uov-06 4-mar-09 l9·aitu-l2 µrivata 8.4 72,561,86 2.603.934,29 ll.076.496,15 8.858.755 

O per di prc.~a Mise 
l,igge 388/2000 

e Pon proc,ulura 
'fra11porti ri!!lrrlta 

2000/2006 18-rna,i;-07 20-feb-08 7,dic-10 11u1ssimoribassu 7,853.87ll,84 l.234.707,83 9.088.581,67 4-lu,i;-12 L7-clic·l2 
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5.2 Le opere di grande infrastruttmazione del Porto di Castellammare di Stabia 

Per il porto di Castellammare è stato effettuato un intervento straordinario di raccolta, trasporto e 

conferimento di rifiuti abbandonati da ignoti presso le aree demaniali marittime. Vi sono progetti di 

sviluppo legati, soprattutto, alle necessarie integrazioni infrastrutturali. Si evidenzia, inoltre, che la 

posizione strategica del porto Stabiese, a ridosso della costiera sorrentina e dei siti archeologici di 

Pompei ed Ercolano, renderebbe possibile dislocare parte del traffico passeggeri alle aree disponibili 

che l'autorità portuale di Napoli ha individuato nel molo di sottoflutto e nella banchina Marinella. 

Per quanto riguarda il molo di sottoflutto, nel 2013 era stata rilasciata all'autorità portuale una 

concessione in scadenza nel 2017 per la realizzazione, sulla banchina stessa, di un approdo turistico 

per navi da diporto con i servizi di supporto. A questo progetto l'Ente sta valutando l'opportunità 

di aggiungere un attracco per le navi da crociera di piccole dimensioni, per offrire la possibilità alle 

compagnie di avere più attracchi, a seconda delle diverse esigenze logistiche e commerciali. 

5.3 L'attività promozionale 

La spesa impegnata per le iniziative rientranti nello svolgimento dell'attività promozionale è stata 

di euro 91.696 nel 2014, inferiore del 47,23 per cento rispetto a quella del 2013, di euro 173.772. 

T b 11 12 Gl'. a e a - 1 nnpe11;m per l' att1v1ta promoz10na e~ 

2012 2013 
Var. ass. Var. % 

2014 
Var. ass. Var.% 

(2013 -2012) 2013/2012 (2014 -2013) 2014/2013 

295.379 173.772 -121.607 -41,17 91.696 -82.076 -47 ,23 

L'attività promozionale si è concentrata sull'interazione con il territorio e sulle attività fieristiche e 

le missioni istituzionalil2. 

Negli ultimi anni il concetto di fiera nel settore commerciale è profondamente cambiato allargandosi, 

soprattutto per le pubbliche amministrazioni, al "marketing territoriale", cioè un'opera combinata 

di informazione, di incontro con operatori dei settori rappresentati, di confronto con altri soggetti 

pubblici, di studio delle novità tecnologiche e informatiche. 

12 Esse riguardano viaggi di lavoro organizzati insieme a delegazioni di altri enti pubblici (Regioni, Governo, Comune, ecc.) in 
concomitanza di appuntamenti fieristici o promozionali. Nel 2014 non ne sono sta te mganizzate a causa delle t'Ìstrette disponibilità 
finanziarie e i recenti cambiamenti governativi, che hanno influenzato lo svolgimento delle attività ministeriali. 
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In osservanza degli obblighi normativi di riduzione dei costi, l'Ente ha programmato una 

partecipazione agli eventi in maniera maggiormente selettiva, privilegiando le fiere con riflessi più 

ampi nel panorama mondiale e un maggior coinvolgimento di operatori internazionali. 

L'Ente ha, inoltre, condiviso gli stand con altri soggetti pubblici e privati, sempre al fine di contenere 

i costi di allestimento e al tempo stesso, presentare un sistema integrato di aziende pubblico/private 

nei diversi settori di interesse. L'obiettivo principale è quello di andare verso un concetto di 

"promozione integrata", che non comporta più eventi fieristici limitati ad un solo ambito portuale, 

bensì tende verso aspetti logistici integrati che un porto può apportare in una filiera di riferimento. 

Gli eventi fieristici del 2014 sono stati scelti in base a criteri riguardanti: 

L'area geografica (Mediterraneo, Europa, ed i paesi del "BR[C", cioè Brasile, Russia, India, 

Cina) in cui si svolge l'evento, qualità e quantità degli espositori e dei visitatori, nonché 

l'organizzazione di missioni specifiche ad esso collegate; 

I Paesi emergenti, nell'ottica di sondare il terreno m alcuni territori non tradizionalmente 

compresi nell'ambito dell'attività promozionale. 

Per il settore turistico-crocieristico l'attività promozionale è stata svolta seguendo il programma già 

avviato e collaudato negli anni precedenti, fondato sulla partecipazione della autorità portuale a 

diversi appuntamenti fieristici, manifestazioni inaugurali ed eventi nazionali ed internazionali. 

5.4 L'attività di studio e di ricerca 

L'attività di collaborazione dell'Ente con l'associazione SRM - Studi e ricerche per il Mezzogiorno è 

proseguita con la pubblicazione, a cura dell'Ufficio Studi, di una newsletter telematica che inquadra 

la realtà del porto partenopeo evidenziandone le tematiche di sviluppo. 

L'Autorità portuale, inoltre, da alcuni anni partecipa ad un Gruppo di lavoro che comprende Istituti 

di ricerca, uffici studi di enti pubblici e privati ed altre istituzioni sociali della Regione Campania: 

ISTAT, Banca d'Italia, Provincia di Napoli, ACEN (Associazione costruttori edili di Napoli), 

ARLAV (Agenzia regionale per il lavoro della Campania). 

L'Ente è anche membro di Rete-Associazione per la collaborazione tra porti e città per partecipare 

alla costruzione di una rete internazionale di città portuali e di porti, al fine di sviluppare e migliorare 

le reciproche relazioni e collaborazioni. 

Nel mese di giugno 2014 questa collaborazione si è rafforzata con l'organizzazione della Naples 

Shipping Week, attraverso una intensa settimana di convegni, incontri e dibattiti sui trasporti 

marittimi, la logistica e la rinascita del waterfront napoletano. 
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L'autorità portuale, inoltre, ha firmato un protocollo d'intesa con il Comune di Napoli per l'adesione 

a un progetto "La scuola va a bordo" insieme alla Capitaneria di porto di Napoli, alla Guardia di 

finanza, al CNR ed ad altri Enti ed organismi, per avvicinare il mondo portuale alla scuola e per 

comunicare il valore della cultura marinara e portuale, come momento didattico e formativo per 

giovani studenti, interessati alle dinamiche del porto ed ai suoi protagonisti. 

5.5 L'attività di manutenzione ordinairia e straordinaria delle opere portuali 

L'Autorità ha provveduto con risorse proprie alle spese per la manutenzione ordinaria che, come è 

noto, riguardano la pulizia degli specchi d'acqua delle aree portuali, degli arenili e delle scogliere, la 

manutenzione degli impianti elettrici di pubblica illuminazione e le relative spese di fornitura 

dell'energia elettrica. 

La tabella n. 13 ne evidenzia i i-elativi impegni nel triennio, dapprima in diminuzione, poi dal 2014 

in aumento del 46,15 per cento. 

T b li 13 Gl'. a e a - 1 1mpegn1 per manutenzione or d" 1nana-

Var. ass. 
Van·.% Var. ass. Var.% 

2012 2013 (2013 -
2013/2012 

2014 
(2014 -2013) 2014/2013 

2012) 

200.572 68.386 -132.186 -65,9 99.946 31.560 46,15 

Per la manutenzione straordinaria delle parti comuni è stato istituito presso il Ministero delle 

infrastrutture un fondo perequativo di 50 milioni di euro13, da ripartire annualmente tra le Autorità 

portuali. 

La tabella n. 14 mostra i dati relativi agli impegni per manutenzione straordinaria, sostenuti 

dall'Ente nel corso del triennio. 

13 Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (finanziaria 2007) art. 1, comma 983. 
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Tabella 14 - Gli impegni pe1· manutenzione straordinaria -

2013 2014 
Vmr. ass. (2014 - Var.% 

2013) 2014/2013 

Fondo perequativo 7.656.000 10.809.000 3.153.000 41,18 

impegni totali 8.108.911 6.444.734 -1.664.177 -20,52 

Differenza 452.911 4.364.266 3.911.355 863,6 

Fonte: Relazione annuale AP 2014 

Le attività di verifica e controllo dell'impianto di illuminazione, al fine di rilevarne eventuali 

anomalie o malfunzionamento, sono state collocate nell'ambito dei lavori appaltati di manutenzione 

straordinaria. 

I lavori di manutenzione straordinaria, per opere di consolidamento delle strutture portanti, di 

sostegno e di contenimento, riguardano l'impegno di complessivi 15.900.000 euro, per l'attuazione 

del progetto relativo a "Lavori di risanamento e messa in sicurezza della banchina nel piazzale nord 

del bacino di carenaggio n.3", in cui si prevede l'impiego di 14.680.432,25 euro per lavori e 

1.219567 ,75 euro per somme a disposizione dell'autorità portuale. Tale intervento è stato finanziato 

per l'importo di 5.091.000 con gli stanziamenti di bilancio del porto di Napoli e per 10.890.000 euro 

dal "fondo perequativo" a disposizione per l'esercizio 2014. 

Al fondo perequativo si è aggiunto, per la prima volta nel 2014, un ulteriore fondo in applicazione 

dell'art. 18 bis della legge 84/94. Con tale articolo si introduce un nuovo meccanismo di 

finanziamento delle Autorità portuali attraverso un fondo inserito nello stato di previsione del Mit e 

alimentato dall'l per cento dell'Iva dovuta sulle merci importate verso il porto. Pertanto nel 2014, 

una somma pari a 2.519.920,92 euro ha incrementato il fondo perequativo in dotazione. 

5.6 La security 

L'autorità portuale ha provveduto, già nel 2013, alla revisione quinquennale, così come previsto dal 

regolamento (CEE) 725/2004, del Piano di security del Porto, mediante una nuova rielaborazione 

della valutazione dei rischi dell'intero porto. Tale valutazione, così come previsto dal d. lgs. n. 

203/200714·, è stata approvata dalla Capitaneria di porto. Il SOI15, nel 2013, ha effettuato tredici 

interventi congiunti, finalizzati al riscontro del rispetto delle norme poste a tutela delle condizioni di 

t4 Per quanto riguarda la Security, nel 2009 è stato predisposto il Piano di Security del porto reso obbligatorio dal D. lgs n. 203/2007 
ed approvato in via definitiva dal Prefetto della Provincia di Napoli in data 3-03-2009. Esso prevede le nuove regole di fruizione delle 
aree portuali, di condizioni di accessibilità veicolare e pedonale (differenti a seconda dell'area portuale nella quale si intende accedere), 
oltre ad un consistente impiego di guardie giurate ai varchi e lungo la viabilità. 
15 Sistema Operativo Integrato per la sicurezza: ha il compito di ricercare i punti di criticità nella organizzazione della sicurezza del 
porto. 

39 
Corte dei conti - Relazione Autorità portuale di Napoli - esercizio 2014 



–    40    – Se wto d lla Repzzhblzc« 

LE< CE E i<EL \!IONI 

salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro in ambito portuale. Tale attività ha contribuito ad una 

riduzione degli infortuni sul lavoro. Secondo le prescrizioni del d. lgs. 203/2007, l'Ente ha nominato 

l'Agente di Sicurezza del Porto di Napolil6 e l'Agente di Sicurezza del Porto di Castellammare di 

Stabia 17, con i compiti previsti dalla legge per fungere da punto di contatto fra i terminal in materia 

di sicurezza portuale. 

In data 24 settembre 2014 l'Ente ha individuato le macro attività di competenza dell'ufficio 

Security, indicando per ciascuna di esse il responsabile del procedimento e le unità organizzative 

responsabili dei relativi processi per il porto di Napoli e per quello di Castellammare di Stabia. 

][ servizi inerenti le attività di Security sono stato affidati ad un gruppo di imprese specializzate, con 

verifiche di sicurezza e di viabilità. U servizio prevede il controllo di vigilanza armata mobile ed 

interventi su allarmi o segnalazioni, nonché compiti specifici di videosorveglianza. 

L'Autorità Portuale ha proceduto alle operazioni di riscossione dei diritti di approdo e security, 

finalizzate a coprire le spese di realizzazione degli impianti e strutture, necessarie al mantenimento 

delle condizioni di sicurezza del porto ed alla gestione del sistema generale di security portuale. 

Nel 2014 sono stati accertati diritti di security per 2.779.170,11 euro e riscossi 2.14,9.389,76 euro. 

Gli accertamenti e gli impegni per diritti e adempimenti di Security nel corso del triennio dal 2012 al 

2014 sono riportati nella seguente tabella. 

T b Il 15 A a e a - ccertarnent1 e I mpegm per d' .. 1ntt1 e a d . d" s emp1ment1 1 ecunty-

2013 2014 
Var. ass. (2014 - Vmr. % 

2013) 2014/2013 

Risorse per di.ritti di security 3.232.573 2.779.170 -453.403 -14,03 

Adempimenti di security 1.690.105 1.702.037 11.932 0,71 

lG Decreto della capitaneria di Porto n. 28 del 6/03/2008. 
17 Sono state app1·ontate nel porto di Castellammare di Stabia tutte le misure di secm'Ìty necessarie all'ormeggio delle navi di crociera, 
con continui sopralluoghi e verifiche del personale dipendente. 
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5.7 L'atltività aultrnrizzato:ria e di gestione del demanio mariltltimo 

La giurisdizione dell'Autorità Portuale di Napoli dal 2006 è stata estesa al porto di Castellammare 

di Stabia. P'er le competenze relative ad alcuni tratti costieri, si sono verificate successioni funzionali 

con il Consorzio Autonomo del Porto di Napoli e il Comune di Napoli; per quanto riguarda il porto 

di Castellammare di Stabia, con la Regione Campania. 

In merito alle autorizzazioni di cui all'art. 16 della legge n. 84/1994, secondo quanto riferisce 

l'Autorità, nel 2014 risultano autorizzate all'espletamento delle operazioni portuali di imbarco e 

sbarco merci n. 13 società18 per il porto di Napoli; per quanto riguarda il porto di Castellammare di 

Stabia, delle due autorizzazioni previste dalla commissione consultiva non risulta, ad oggi, rilasciata 

nessuna. 

L'autorità portuale ha disciplinato, inoltre, l'attribuzione dei servizi specialistici e complementari 

annessi ed il numero massimo di autorizzazioni da rilasciarsi per ciascun servizio. 

a e a -T b 11 16 L e tipo og1e i servizi specia istic1 ne iesti per i porto . d' · r · · · h. ·1 l r a rio 1 

Autorizzazioni per servizi specialistici Numero 

Pesatura a bilico delle merci 2 

Conteggio, separazione, marcatura, campionatura, misurazione della merce 3 

Movimentazione merci e contenito1·i con veicoli spola 9 

Riparazione e ricostruzione imballaggi 2 

Riempimento e svuotamento di contenitori 2 

Riparazione, lavaggio, fumigatura e operazioni di manutenzione straordinaria di contenitori 2 

Totale autorizzazioni per servizi specialistici 20 

Nel 2014 le Società autorizzate a svolgere i suddetti servizi specialistici sono state quattro, con 

contratti di un anno, a partire dal 2013 fino al 2014. 

Per quanto riguarda la gestione del lavoro temporaneo, ex art. 17 L. n. 84/1994, il soggetto 

autorizzato è la società cooperativa unica per il lavoro portuale (CULP) che nel 2010 si è nuovamente 

aggiudicata il Servizio per un periodo di 8 anni, rinnovabile per ulteriori due. 

Nel 2014 la società aggiudicatrice del servizio ha mantenuto la dotazione organica di 77 unità 

operative, cosiddetto pool di manodopera, così come previsto dalla circolare ministeriale del Mit n. 

8739/2010. Sulla base del "regolamento disciplinante la fornitura di lavoro temporaneo nello ambito 

del porto di Napoli", l'autorità portuale provvede, in via continuativa, ad esercitare controlli volti 

18 Molte di queste sono anche titolari di concessioni autorizzate ai sensi dell'a1t. 18 della legge n. 84/94. 
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a verificare l'ottemperanza, da parte della società autorizzata alla fornitura di lavoro portuale, degli 

obblighi in materia professionale dei prestatori di lavoro temporanei. 

In merito all'applicazione del comma 15-bis del ricordato art. 17 L. n. 84/1994, la CULIP' ha redatto 

una relazione analitica in cui è rappresentata la necessità di uscire dalla crisi strutturale interna, 

prendendo in considerazione le proposte di applicazione degli interventi a favore delle imprese ex art. 

17, finanziabili con gli strumenti previsti dalla citata nonna. Le proposte riguardano due indirizzi: 

la formazione del personale e l'incentivo all'esodo, per alleggerire l'organico e risparmiare risorse. La 

CUL:IP' ha già effettuato una simulazione con la Direzione generale INPS, prospettando una spesa 

media di 130.000 euro per ogni unità collocata in mobilità, il cui numero si attesterebbe in sette unità 

da avviare immediatamente ed altre da rinviare a periodi successivi. In questo modo la società 

conseguirebbe naturalmente il proprio equilibrio economico-finanziario. 

Al fine di intraprendere questo percorso di riqualificazione, la Commissione consultiva, nella seduta 

del 21 gennaio 2015, ha espresso parere favorevole in merito all'avvio di uno studio di fattibilità per 

l'applicazione della norma citata, con la destinazione fino al 15 per cento del gettito complessivo 

derivante dalle tasse portuali. 

Per quel che riguai·da l'attività di gestione del demanio marittimo, l'Autorità portuale di Napoli nel 

corso del periodo in esame ha proceduto in maniera sistematica alla verifica sulle singole concessioni 

demaniali, sia di carattere amministrativo che di carattere operativo anche con l'ausilio del SID 

(Sistema Informativo Demanio). 

A tutto il 2014 sono vigenti complessivamente n. 211 concessioni (tabella n. 17). 

L'Autorità portuale ha rilasciato, nel 2014, n. 69 licenze di concessioue19, di cui 11. 65 licenze e 4 atti 

pluriennali. 

L'anno 2014 è stato caratterizzato da un processo di riordino della situazione amministrativa 

relativa al demanio marittimo del porto di Napoli e di Castellammare di Stabia, partendo da una 

prima analisi delle posizioni critiche, di cui è stato informato il Comitato portuale già dal mese di 

marzo. L'autorità portuale ha avviato un'attività straordinaria di controllo sul corretto uso del 

demanio marittimo in collaborazione con la Capitaneria di porto, informando poi la Procura della 

Repubblica, circa le situazioni ancora in essere di occupazioni abusive. Questa analisi ha posto le 

basi per una più sistematica riorganizzazione delle attività di regolarizzazione oppure di sanzione. 

La tabella n. 17 evidenzia la situazione, a fine 2014, delle concessioni controllate, verificate e vigenti 

nel porto di Napoli. 

l 9 Ex art. 36 c.n. 
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Tabella 17 - Concessioni verificate nell'esercizio 2014 

Situazione concessioni al 31 dicembre 2014 Numero 'Y., su totale 

Concessioni vigenti 200 45,15 
Esercizio 

Concessioni scadute nel corso del 2014 
2014 11 2,48 

Totale concessioni 20141 211 47,63 

2013 Concessioni in scadenza 37 8,35 

2012 Concessioni in scadenza 58 13,09 

Totale concessioni in scadenza 95 21,44 

Problematiche oggettive (PRP petroli risolto con parere del Mit) 25 5,64 

Mancati 
Prossima risoluzione mediante rilascio titolo 28 6,32 

1·im1ovi per: Problematiche: PRP ·viabilità· waterfronl ·bonifica· sequestro - 22 4,97 

Cause imputabili al concessionario (debito, inottemperanza adempimento, 
tardiva presentazione) 55 12,42 

Totale concessioni per mancati rinnovi 130 29,35 

Ali:iro Posizioni imputabili a mero deficit amministrativo 7 1,58 

Totale concessioni esaminate e controllate nell'esercizio 2014 443 100,00 

Dai dati riportati nella relazione annuale per l'esercizio 2014, si rilevano 200 concessioni vigenti, 11 

scadute nel corso del 2014, 37 nel 2013 e 58 nel 2012. 

L'attività di controllo del demanio marittimo, per contrastare l'abusiva occupazione e quelle 

irregolari, si è esplicata attraverso 8 ingiunzioni di sgombero nel 2013 e 25 nel 2014, non solo a seguito 

di notizie di reato per abusiva occupazione del demanio marittimo, ma anche a seguito di conclusione 

di un procedimento di decadenza del titolo concessorio20 per inadempienza degli obblighi del 

concessionario ( ossia per mancata corresponsione di canoni). L'analisi di dettaglio delle posizioni sine 

titulo o con titolo scaduto, nel periodo da marzo a dicembre 2014, ha evidenziato, i seguenti dati: 

25 mancati rinnovi derivanti da problematiche oggettive di prossima risoluzione (PRP petroli 

risolti con parere MIT); 

28 mancati rinnovi di prossima risoluzione mediante rilascio titolo; 

22 mancati rinnovi derivanti da problematiche oggettive (PRP: viabilità, waterfront, bonifica e 

sequestro); 

55 mancati rinnovi derivanti da cause imputabili al concess10nano (debito, inottemperanza 

adempimento, tardiva presentazione); 

7 posizioni imputabili a mero deficit amministrativo, problematica di soluzione non immediata, 

poiché necessita della completa rivisitazione dei fascicoli stesso datati; 

232 sono state complessivamente le posizioni risultate sine titulo o con titolo scaduto. 

20 Rilasciato ex a1t. 47 Codice Navigazione. 
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Dal 2013 l'Autorità Portuale è stata nominata custode giudiziario dei beni demaniali marittimi 

oggetto del Decreto di sequestro preventivo emesso dalla Procura della Repubblica di Napoli21, 

ponendo in essere la disposta attività volta ad assicurare senza soluzione di continuità il servizio di 

ormeggio. 

Sono stati regolarmente fatturati nel periodo considerato i canoni demaniali, maggiorati del previsto 

indice ISTAT comunicato dal competente Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi della 

legge n. 194/199322. 

L'attività di verifica e di risoluzione delle problematiche sottese alle posizioni debitorie ha fatto 

registrare, per il 2014, sedici posizioni di piani di rientro per un capitale originario di 11,1 mln di 

euro; il capitale attualmente rateizzato ancora dovuto ammonta a c:iTca 6,4 mln di euro su 22 mln di 

euro di crediti correnti, ciò significa che circa il 29 per cento del credito complessivo corrente è stato 

sottoposto a differimento temporale. Inoltre, non tutti i concessionari sono in grado di onorare gli 

impegni per cui, ad oggi, risultano scadute e non pagate rate accordate per 267 mila euro. La somma 

incassata per i rateizzi nel 2014 è stata pari ad euro 1.475.990,85. 

Occorre ricordare che le concessioni per finalità turistico ricreative insistenti in ambito portuale, 

verranno prorogate fino al 31 dicembre 2020, in applicazione dell'art. l, comma 547, legge n. 

228/2012, mentre in applicazione dell'art. 1, comma 18, del d.l. 3 dicembre 2009, n. 194, convertito 

con legge 26 febbraio 2010, n. 25, l'ente ha già provveduto alla proroga delle concessioni demaniali 

marittime con finalità turistico ricreative fino al 31 dicembre 201523. Anche le concessioni demaniali 

in ambito costiero saranno prorogate fino al 31 dicembre 2020, ai sensi della legge 17 dicembre 2012, 

n. 221. 

Per quanto riguarda i canoni d'impresa ex art. 16, legge n. 84/94 l'ente ha provveduto per le 

diciassette società autorizzate, all'emissione di fatture per 573.900,25 euro. 

La tabella n. 18 indica gli importi complessivi dell'entrata accertata per canoni demaniali confrontati 

con quelli dell'entrata di parte corrente. 

21 In data 11 aprile 2013 è stato notificato all'Autorità P01·tuale di Napoli il decreto di sequestro preventivo della Procura della 
Repubblica di Napoli relativo ali' atea di colmata affidando la custodia giudiziaria al Presidente del Consiglio di amministrazione della 
Soc. Bagnolifutura SpA. Pei·tanto, a seguito di questo l'Autorità Pottuale ha provveduto a sospendere l'efficacia della concessione 
demaniale marittima n. 14/2013 rilasciata ad una Cooperativa da adibire a punto di sbarco/imbarco di mitili alla radice del pontile 
Sud in località Bagnoli 
22 In relazione a dette concessioni l'Ente ha proceduto alla fatturazione ed alla riscossione dei canoni relativi al 2012 mediante 
l'applicazione dei coefficienti ISTAT relativi al 2011, pa1i al 3,75 per cento. Per il 2013, il coefficiente ISTAT relativo al 2012 è stato 
pari al 2,85 per cento. Per il 2014, il coefficiente ISTAT è stato pari al -0,50 per cento. 

23 Tali concessioni saranno prorogate automaticamente fino al 31/12/2020. 
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Tabella 18 - Le entrate da canoni demaniali-

lEnlllrate da 
Entrata da canoni - Entrate correnti -

Accertamenti • Accertamenti -
Incidenza o/o canone incidenza 

(a) (b) 
a/b riscossioni % c/a 

• ( c) 

2012 11.494.148 21.687.088 53,00 6.252.440 54,4 

2013 12.912.811 27.012.816 47,80 4.592.771 35,57 

2014 10.496.295 23.998.673 43,74 8.946.528 85,24 

L'analisi dei dati evidenzia che le entrate accertate derivanti dalla gestione dei beni demaniali 

rappresentano, nell'esercizio 2014, il 43,74 per cento dell'entrata corrente. Le entrate riscosse in 

conto competenza ammontano, sempre nel 2014, ad euro 8.946.528 e rappresentano 1'85,24 per cento 

delle entrate correnti. 

Le entrate da riscuotere in conto competenza ammontano nel 2014 ad euro 1.549.757. Ciò delinea 

una situazione di ripresa nell'attività di riscossione e recupero dei crediti, rispetto ai dati del 

precedente esercizio 2013, in cui la parte da riscuotere era pari ad euro 8.320.040. 

Pm· prendendo atto dei positivi risultati conseguiti, si invita l'Ente ad una migliore ottimizzazione 

dell'attività di riscossione crediti. 

E', comunque, da evidenziare come relativamente alla riscossione dei canoni concessOl'i risultino 

attualmente in corso istruttorie della Procura Regionale Campania di questa Corte dei conti, con 

emissione di provvedimenti cautelari. 

5.8 II traffico portuale 

Nel 2014 si evidenzia una ripresa del tonnellaggio complessivo delle merci movimentate (+3,04 per 

cento), oltre 20 milioni, dovuto soprattutto alle rinfuse solide ( cereali, prodotti metallurgici) che 

hanno segnato il buon andamento (+6,93 per cento). 

Il movimento containers continua un andamento in flessione del 9,50 per cento, a causa del perdurare 

della crisi finanziaria che ha avuto pesanti effetti sull'economia reale. 

Nel prospetto che segue sono riportati i dati aggregati relativi al traffico registrato nel porto di 

Napoli durante il 2014. 
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Tabella 19 - Il traffico portuale 

2012 2013 
Var.% 

2014 
V,u.% 

2013/2012 2014/2013 

Merci solide ( tonne llate/000) 14.865 14.452 -2,78 15.453 6,93 

Merci liquide (tonnellate/000) 5.174 5.079 14,79 4.672 -8,01 

1'0'fALlE MERCI MOVRMENTA'fE 20.039 19.531 1,76 20.125 3,04 

Containers (TE U) 546.818 477.020 -12,76 431.682 -9,50 

Passeggeri imbarcati e sbarcati 7.439.763 6.931.856 -6,83 7 .191.385 3,74 

L'andamento dei diversi settori del traffico del porto si presenta non lineare: infatti, accanto al calo 

del settore container, si evidenzia una crescita nel traffico delle rinfuse solide. 

Il numero dei passeggeri imbarcati e sbarcati registra un andamento, che passa dal meno 6,83 per 

cento del 2013 al 3,74 per cento nel 2014. 

5.9 I servizi di interesse generale 

L'art. 6, comma l lett. c della legge n. 84/1994 e successive modifiche ed integrazioni individua, tra 

i compiti attribuiti alle Autorità portuali, l'affidamento ed il controllo delle attività dirette alla 

fornitura a titolo oneroso agli utenti portuali di servizi di interesse generale, non coincidenti, né 

strettamente connessi alle operazioni portuali di cui all'art. 16, comma 1, individuati con decreto del 

Ministro dei Trasporti. L'art. 6, comma 5, prevede che l'esercizio di tali attività sia affidato in 

concessione con gara pubblica. 

Il successivo art. 23, comma 5 prevede, altresì, che le Autorità portuali istituite nei porti in cui le 

organizzazioni portuali svolgevano i servizi di interesse generale di cui all'articolo 6, comma 1, lettera 

c), possono continuare a svolgere in tutto o in parte tali servizi, escluse le operazioni portuali, 

utilizzando fino ad esaurimento il personale in esubero, promuovendo anche la costituzione di una o 

più società tra le imprese operanti nel porto, riservandosi una partecipazione comunque non 

maggioritaria. 

Con DM 14.11.1994 sono stati individuati i servizi di interesse generale da fornire a titolo oneroso; il 

successivo DM 4.4.1996 ha ricompreso in tali servizi anche il servizio ferroviario in ambito portuale. 

Nel 2014 i servizi di interesse generale dell'Autorità portuale di Napoli sono stati i seguenti: 

1) Servizio Idrico: l'Autorità portuale in data 22 marzo 2005 ha affidato alla società Idra Porto ( cui 

partecipa con una quota del 20%) con concessione decennale il servizio idrico portuale per la 

gestione dell'acquedotto, delle cisterne e della rete idrica e relative manutenzioni per la fornitura 

idrica alle navi in porto ed in rada ai concessionari ed agli utenti in genere mediante l'utilizzo della 
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rete idrica portuale. Nel mese di giugno 2013 sono state rinnovate le cariche dirigenziali che hanno 

garantito la prosecuzione dei servizi resi agli utenti interessati. La concessione attualmente è in 

regime di proroga, nelle more dell'esecuzione delle procedure per l'affidamento dei servizi in 

questione. 

2) Servizi ecologici: con convenzione stipulata in data 21-12-2007 è stato disciplinato il servizio di 

raccolta, rimozione e conferimento rifiuti nell'ambito della circoscrizione territmiale di Napoli e 

di Castellammare di Stabia, nonché la gestione del servizio di pulizia dei servizi igienici siti al Molo 

Beverello ed al Molo Sannazzaro affidato alla SEPN -Servizi ecologici portuali Napoli s.r.l., 

(partecipata dall'Autorità portuale con quota del 25%). La convenzione, scaduta nel 2010, è 

tutt'ora operativa in regime di prorogatio24• Nel corso del 2014, tra le iniziative in materia 

ambientale di maggiore rilevanza relative al porto di Napoli ed a quello di Castellammare di 

Stabia, sono state svolte attività di adempimento per la registrazione dei rifiuti prodotti ai sensi 

dell'art. 190 del d.lgs. n. 152/2006; è proseguito, inoltre, il controllo e supervisione delle attività 

di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti in ambito portuale e di quelli prodotti dalle navi e dei 

residui del carico. E' stato infine esteso a tutto il porto il servizio di raccolta differenziata "porta 

a porta" a pieno regime con un risultato consolidato all'81 per cento. 

3) Stazioni Marittime: nell'ambito della competenza dell'Autorità portuale sono attive le 

seguenti stazioni marittime: Stazione Marittima del Molo Angioino, dedicata al terminal 

crociere; Stazione Marittima di Mergellina, dedicata alle linee di collegamento veloce con le 

isole del Golfo di Napoli; Stazione Marittima sussidiaria di Calata Porta di Massa, dedicata 

all'arrivo/partenze dei traghetti per le isole del Golfo di Napoli. L'edificio della Stazione 

marittima di Napoli in concessione alla società Terminal Napoli con atto di durata trentennale 

è stato trasformato in un terminal crocieristico e centro congressuale. Con delibera del 21 

febbraio 2012 è stata stabilita la dismissione della partecipazione della Autorità portuale nella 

Spa Terminal Napoli, gestore del servizio generale per i servizi crocieristici e sono state avviate le 

procedure, ancora in corso, per la vendita del pacchetto azionario. 

4) Servizio di manovra dei carri ferroviari: la movimentazione ferroviaria portuale è stata gestita 

da società partecipata dall'Autorità portuale di Napoli al 34%, della quale nel 2014 è stata 

completata la procedura di liquidazione. Nelle more dell'effettuazione della gara per un nuovo 

affidamento, il servizio è stato affidato temporaneamente ad altra società, con decorrenza dal 

24· Il Comitato portuale nel 2012 ha deliberato un'ulteriore pl'Oroga del mantenimento del servizio; pertanto, in previsione della gara 

ad evidenza pubblica, l'Ente- allo scopo di garantire agli utenti le attuali performances - ha elaborato un capitolato speciale d'appalto 
per la fornitura del servizio di pulizia in ambito portuale. 

47 
Corte dei conti- Relazione Autorità portuale di Napoli - esercizio 2014 



–    48    –C«mz ra dei Dz. ,zut zti Se zttto della Rez rz bblirn 
XVt t U USt tTt ttA tttSEttNI ftI ,t:Gc E RE! \ZittNI 

1 ° gennaio 2013. La stessa società è subentrata anche nella concessione pluriennale, fino al 2026, 

per il mantenimento della palazzina "Manovre ferroviarie" e dell'area scoperta asservita. Anche 

il Terminal ferroviario posto a ridosso della radice del Pontile Vittorio Emanuele è stato dato in 

concessione per gli anni 2013-2016. 

6. LA GESTIONE l 1'INANZIARIA E PATRIMONIALE 

Il rendiconto 2014 è stato redatto in conformità al regolamento di amministrazione e contabilità, 

adottato con delibera del Comitato portuale del 17 ottobre 2007 ed approvato dal Ministero vigilante 

in data 6 dicembre 2007, che affianca al sistema di contabilità finanziaria il sistema di contabilità 

economico- patrimoniale di cui al DPR 97/2003. 

:n rendiconto, come illustrato nella relazione sulla gestione, si compone di tre parti: 

a) i dati delle risultanze finanziarie e di cassa, delle risultanze economico-patrimoniali, della 

situazione amministrativa e dei risultati delle contabilità per centri di costo e per missioni; 

b) la nota integrativa; 

c) la relazione sulla gestione del Presidente dell'Autorità. 

Al rendiconto si accompagna la relazione del Collegio dei revisori dei conti. 

Nella tabella che segue sono indicati i provvedimenti di approvazione del rendiconto 2014, emessi 

dal Comitato portuale e dai Ministeri vigilanti. 

Tabella 20 - I provvedimenti di approvazione del rendiconto 2014 

Ministero delle Infrastrutture 
Comitato Portuale Ministero lEconomia e Finanze 

e dei Trasporti 

del. n. 12 del 7 maggio 2015 Nota n. 11757 del l O luglio 2015 Nota n. 48586 del 12 giugno 2015 
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6.1 I principali saldi deDfa gestione finanziiall'fa ed economico-patrimoniale 

Si evidenziano nella tabella n. 21 i saldi contabili più significativi del rendiconto 2014, posti a 

raffronto con quelli del precedente esercizio. 

Tabella 21 - I principali saldi della gestione finanziaria ed economico-patrimoniale -

2013 2014 
Var. ass. (2014 - Var.% 

2013) 2014/2013 

Avanzo/disavanzo di competenza 6.932.567 -5.601.225 -12.533. 792 -180,80 

Saldo di parte corrente 10.738.248 8.179.701 -2.558.547 -23,83 

Saldo di parte capitale -3.714.939 -15-096.400 -18.811.339 -306,37 

Avanzo di amministrazione 88.319.602 81.768.790 -6.550.812 -7,42 

Patrimonio netto 165.430.265 170.422.081 4.991.816 3,02 

Avanzo economico 3.961.076 4.991.816 1.030.740 26,02 

La gestione di competenza nel 2014 registra un significativo disavanzo pari a 5.601.228 euro, dovuto 

al raddoppio degli impegni di parte capitale, che infatti presentano un saldo negativo pari a 

15.096.400 euro. Il saldo corrente è, invece, positivo per 8.179.701 euro. 

La situazione amministrativa evidenzia un avanzo di amministrazione pari a 81.768.790 euro, 

diminuito del 7 ,42 per cento rispetto a quello del 2013 (88.319.602 euro). 

Il profilo economico-patrimoniale mostra un incremento del 26,02 per cento dell'avanzo economico 

di esercizio che ammonta, nel 2014, ad euro 4.991.816. Tale risultato migliora quello del 2013 (pari 

ad euro 3.961.076), con conseguenti effetti sul patrimonio netto che ammonta, al 31 dicembre 2014, 

ad euro 170.422.081. 
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6.2 Gli accertamenti e gli impegni del rendiconto finanziario 

T b ll 22 A a e a - . d. ccertament1 e nnpegm 1 competenza -

2013 2014 
Vau-. ass. Var. % 

(2014 ·2013) 20l41/2013 

Entrate co1Tenti 27.012.816 23.998.673 -3.014.143 -11,16 

Entrate e/capitale 9.574.997 15.818.972 6.243.975 65,21 

Partite di girn 3.957 .993 2.773.546 -1.184.447 -29,93 

Totale 40.545.806 412.591.191 2.045.3115 5,04 

Spese co1Tenti 16.274.568 14.503.501 -1.771.067 -10,88 

Spese e/capitale 13.289.936 30.915.372 17.625.436 132,62 

Partite di giro 4.048.735 2.773.546 -1.275.189 -31,50 

Totale 33.613.239 48.192.419 U.579.180 43,37 

Avanzo di competenza 6.9c32.567 -5.601.228 -12.533. 795 -180,80 

Come già indicato, l'esercizio 2014 evidenzia un risultato positivo della parte corrente, che ha 

contenuto le relative spese. In tema di risorse, l'autorità portuale ha perseguito l'obiettivo di 

recuperare i crediti, attivandosi soprattutto nel controllo e la vigilanza sulle riscossioni di canoni e 

per i servizi portuali. 

La seguente tabella n. 23 evidenzia le entrate accertate e le spese impegnate di parte corrente, 

confrontate con i dati del precedente esercizio 2013. 
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Tabella 23 - Entrate e spese correnti -

ENTRATE CORRENTI 2013 2014 
Vur. ass. (2014 .. 

Vur. % 201412013 
2013) 

Entro.te derivanti tla trnsf.ti conenti 

• dello Stato 

· delle Regioni 5)6.456 516.456 IOO 

• di Cumuni e province 1.282.877 249.965 -1.03~.912 -80,52 

· di allri entj pubblici o o o 

TOTALE 1.282.877 766.421 -516.456 -40,26 

E11h•ute diverse 

Enh•al.e trihntarie 8.633.245 7.9:12.789 -700.456 -8,11 

Entrale derivanti dalla vendita di beni P. pl't".alazione di servizi 3.348.114 2.900.150 -447.964 -[3,:18 

Rerldil.i e proventi pattfoiouiuli I :l.057 .047 l0.630.498 -2.126.549 -18,58 

Posle correttive e cornpewuit.ive dì sp,:se correnti 152.042 503.681 351.639 23l,2l! 

Enlmle non 1:lassificaLili in 11ltre. voci 539.491 1.265.134 725.643 1·34,51 

TOTALE 25.729.939 23.232.252 -2.497.687 -9,71 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 27.012.816 23.998.673 ·3.014,143 ·ll,16 

SPESE CORRENTI 2013 2014 
Var. ass. (2014 • 

Var.% 2014/2013 
2013) 

Funzionamento 

01un·i per gli organj dd\ 1Ent<" 205.286 251.328 ,t.6.04-2 22,43 

Oneri per il persrwale in attività di setTizio 7.815.018 6.892.9BB -922.030 -ll,80 

U1wite per acqui!llo di beni di conimmo e servizio 2.084.114 2.031.766 -52.348 ·2,,'il 

TOTALE 10.104.418 9.176.082 -928.336 ·9,19 

lnte1·veoti divel'si 

Uscil<". p1:u· prestazioni istituzionali 4-.[24.425 3.982.051 -142.374, -3,45 

Trasferimenti punsivi 79.345 64.931 -14.414 -18,[7 

Oneri fiuanziuri l.506 2.301 795 52,79 

Oum-i. tributari 587.972 656.926 68.954, 11,73 

Post.e correttive e emnpensative 1lì mi I rute correnti ll5.099 2.66.4()4 l5l.305 l:H,46 

Usdte 11011 dns1tificnhili in altre voci 899.556 :l.94-4 -895.612 -99.56 

TOTALE 5.807.903 4.976.557 -831.346 -14,31 

Ouericomuni 

Spese uou cl11ssilfonhiJi.h1 altre voci 0,00 

Trattruneuto di quieseeuza integrativo e sostitntivn 

Oneri per il pet'sonnle in quiescenza 0,00 

AecaM011urnenlo al TFR 362.247 350.862 -ll.385 -3,14 

TOTALE 362.247 350.862 -11.385 -3,l;l 

TOTALE SPESE CORRENTI 16.274.568 14.503.501 -1.771.067 -10,88 
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6.2.1 Le entrate eorrenti 

Le entrate correnti, che sono costituite da entrate operative proprie dell'attività dell'Ente e dai 

trasferimenti attivi, nel 2014 risultano accertate per euro 23.998.673, con una diminuzione, rispetto 

al 2013, pari a 3.014.143 euro in termini assoluti. Lo scostamento (meno 11,16 per cento) rispetto al 

precedente esercizio, riguarda il venir meno del contributo del comune di Napoli, che ha determinato 

una diminuzione contributiva pubblica del 40,26 per cento. E' stato comunque incassato il 

contributo della regione Campania, non percepito nel 2013, e quello della Provincia. 

Le entrate per "Vendita di beni e prestazione di servizi", pari a 2.900.150 euro (meno 13,38 per cento 

rispetto al 2013) sono costituite dai proventi derivanti dalle prestazioni rese al traffico merci e 

passeggeri; tra dette prestazioni sono comprese quelle riguardanti la gestione delle aree utilizzate per 

sosta merci. Il decremento è stato anche causato dalla flessione dei redditi e proventi patrimoniali 

(meno 18,58 per cento rispetto al 2013) dovuta a minori proventi registrati per canoni demaniali e 

dalla diminuzione delle entrate tributarie (meno 8,11 per cento rispetto al 2013). 

In aumento le "entrate per poste correttive e compensative di spese correnti" ammontanti a 503.681 

euro, ottenute soprattutto grazie ad operazioni di recupero ed indennizzi e rimborsi spese di 

istruttorie. Notevole incremento si evidenzia per "entrate varie", più che raddoppiate rispetto al 

2013 (1.265 mgl di euro contro le 539 mgl del 2013), grazie al gettito per interessi di mora riscossi ed 

al maggior flusso di partite creditorie. 

6.2.2 Le spese couenti 

Le spese correnti complessivamente nel 2014 diminuiscono del 10,88 per cento. Come già evidenziato 

nella presente relazione, le spese per Organi hanno registrato un incremento del 22,43 per cento, 

nonostante la normativa vigente prescriva l'applicazione delle decurtazioni di cui all'art. 6, comma 

3, del DL 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010. 

Le spese per il personale in servizio subiscono una flessione dell'll,80 per cento a causa delle 

cessazioni di due unità, intervenute nel 2014. Le spese per acquisti di beni e servizi passano da 2.084 

migliaia di euro del 2013 a 2.032 migliaia di euro nel 2014, con una riduzione in termini assoluti pari 

a 52 migliaia di euro. Complessivamente le spese per funzionamento diminuiscono del 9,19 per cento 

rispetto al 2013. 

Le spese istituzionali passano da 4.124 migliaia di euro del 2013 a 3.982 migliaia di euro del 2014, 

con un decremento assoluto pari a 142 migliaia di euro. 

Tali spese sommate alle precedenti per acquisti di beni e servizi evidenziano una riduzione pari a 

circa 195 migliaia di euro. 
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Le spese non classificabili in altre voci hanno subito una flessione del 99,56 per cento, dovuta 

all'accordo bonario siglato nel 2013 in corrispondenza dei lavori di "recupero pensiline di levante e 

di ponente per servizi al turismo, risanamento delle facciate e passaggio coperto della stazione 

marittima" relativo a riserve promosse dalla ditta appaltatrice. Diminuiscono anche i trasferimenti 

passivi (meno 18,17 per cento rispetto al 2013) e le uscite per prestazioni istituzionali (meno 3,45 per 

cento rispetto al 2013). 

Le spese in aumento sono quelle per oneri finanziari (più 52,79 per cento rispetto al 2013) e per oneri 

tributari (più 11,73 per cento rispetto al 2013), nei quali è compreso il versamento all'Erario dello 

Stato delle economie di spesa25 per complessivi 643 migliaia di euro. 

Le poste correttive di entrata, iscritte per 266.404 euro, riguardano l'emissione di "note di credito" 

per rettifiche di fatture attive e presentano un aumento di 151.305 euro rispetto al dato del 2013 

(266.404 euro a fronte di 115.099 euro del 2013). 

6.2.3 Le entrate in conto capitale 

Le entrate accertate in conto capitale, nel 2014, sono state pari ad euro 15.818.972, migliorando del 

65,21 per cento il dato del precedente esercizio 2013 (9.574.997 euro), con una variazione in termini 

assoluti di 6.243.975 euro. 

Le riscossioni di crediti realizzate nel 2014, sono pari ad euro 161.608. 

Le entrate più consistenti riguardano i trasferimenti statali, che nel 2014 evidenziano un incremento 

del 74,10 per cento, pass.ando da 7.655.996 euro nel 2013 a 13.328.919 euro. 

Le entrate riguardanti i depositi di terzi a cauzione riguardano esclusivamente i depositi effettuati 

dagli utenti ed in particolare, dai concessionari di beni demaniali. Nel 2014 queste entrate mostrano 

un incremento del 30 per cento, rispetto al dato del 2013, passando da 1.791.055 euro a 2.328.435 

euro. 

6.2.4 Le spese in conto capitale 

Tali spese evidenziano, nell'esercizio di riferimento, un significativo incremento, da euro 13.289.936 

del 2013 a euro 30.915.372 nel 2014. 

Gli investimenti in opere, attrezzature portuali e manutenzioni straordinarie, sono state pan a 

27 .237. 993 euro e sono state finanziate con contributi posti a carico dal Mit per 10,8 mln di euro, 

mentre la parte restante è stata realizzata grazie ai fondi dell'Autorità portuale. 

25Realizzate ai sensi dell'art.61 comma 17 della legge n. 13312008; dell'art. 8 comma 3 della legge n. 95/2012; oltre al versamento ai 
sensi dell'art. 6, comma 21, della legge 12212010. 

53 
Corte dei conti- Relazione Autorità po1tuale di Napoli- esercizio 2014 



–    54    –C«mz ra dei Duzut zti Se, zttto della Re1 rz bblirn 

XV! i Li US! tTt !ZA E RE! \ZlttNI 

Le altre spese in conto capitale, per la somma di euro 3.677 .379, riguardano le restituzioni di depositi 

cauzionali per 2.988.751 eurn ed il Fondo per il TFR al personale che ha lasciato il servizio nel corso 

dell'anno e che ha richiesto anticipazioni sul fondo, per euro 688.628. 

La tabella n. 24 evidenzia gli andamenti in conto capitale relativi alle entrate ed alle spese del periodo 

in esame, confrontati con quelli dell'anno precedente. 

Tabella 24 - Entrate e spese in conto capitale -

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2013 

Entrate pe1· alienazioni di beni patdtnoniali e riscossione di crediti 

Alienazione di immobili e dirifti reali 

Alienazione di immobilizzazioni l.eeniche 

Realizzo valori mobiliari 

Riscossione di crediti 127.946 

TOTALE 127.946 

Entrate tle1·ivanti da trasferimenti in conto capitale 

TrasfeL·Lmenti dallo Stato i.655.9% 

Tmsforimeuti dalle Regioni 

TOTALE 7.655.996 

ACCENSIONE DI PRESTITI 

Accf!nsion1: di preotiti 

Assunzione rii altri debiti fiuanzial'i 1.791.055 

Emissiont: di ubhJigazioni 

TOTALE l.791.055 

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE 9.574.997 

SPESE IN CONTO CAPITALE 2013 

Acquisizione di bP.nÌ di uso durevole eri opere immoLiliari 10.129.074 

Acquisizioni di immobilizzazioni Lecnichi! 72.921 

J>a1·1 ecipazione ed anquisLo di valol'i mobiliari 25.370 

Concessioni di crediti eri anticipmr.ioni 

ludenuiL.\ di anzianità e similari al personale eessllln dal i,,e1•dzio 489.807 

TOTALE 10.717.072 

Rimbol'si di mutui 

Rimborsi di antll!ipazioui passive 

Rimborsi di obbligazioni 

Reslituzio11e alle g:est. aut. di anticipazioni 

Estinzione debiti dlve1·si 2.5i2.864 

TOTALE 2.572.864 

TOTALE SPESE C/CAPITALE 13.289.936 
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161.608 

161.618 

I 3.328.919 

13.328.919 

3.338.435 

2.328.435 

15.818.972 

2014 

27.225.610 

13.383 

688.628 

27.926.621 

2.988.751 

2.988.751 

30.915.372 

Var, ass. 
(2014 ·2013) 

IO 

33.662 

33.672 

5.672.923 

5.672.923 

537.380 

537.380 

6.243.975 

Var. ass. 
(2014 ·2013) 

l 7 .096.536 

,60.538 

·25.270 

198.821 

17.209.549 

415.887 

415.887 

17.625,<l-36 

Var. % 
2014/2013 

1011 

26.31 

26,32 

74.10 

74,10 

30.00 

30,00 

65,21 

Var. 2014/2013 

168.19 

-8:l.02 

o 

40,59 

160,58 

16,[6 

16,16 

132,62 
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6.3 La situazione amministrativa 

Al 31 dicembre 2014 si registra un avanzo di amministrazione pari ad euro 81.768.790, diminuito del 

7,42 per cento rispetto a quello del 2013 (88.319.602 euro). 

L'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2014 risulta, per la parte vincolata, pan ad euro 

21.518.266, per quella non vincolata pari ad euro 60.250.52426. 

Il saldo di cassa è pari ad euro 165.095.919 al 31 dicembre 2014, corrispondente a euro 448.422 

rinveniente dai trasferimenti operati a favore dell'autorità portuale di Napoli dall'ex Agensud27, euro 

57 .069.038 da contributi del Mit, erogati ai sensi della legge n. 413/1998 e successivi rifinanziamenti 

del programma triennale 2001-2003 e dal fondo perequativo per lavori da eseguirsi in ambito 

portuale, nonché 107 .578.459 euro, derivanti dal gettito delle entrate proprie e diverse28. 

La tabella n. 25 evidenzia i dati relativi alla situazione amministrativa. 

Tabella 25 - La situazione amministrativa -

Var. ass. (2014· 
Var.% 

2013 2014 2013/ 
2013) 

2012 

Consist,enza di cassa al 1 ° gennaio 121.129,510 137.646.933 16.517.423 13,64 

Riscossioni 

· in conto competenza 27.571.097 38.826.865 11.255.768 40,82 

· in conto residui 69.696.814 59.384.197 -10.312.617 -14,80 

97.267.911 98.211.062 943.151 0,97 

Pagamenti 

· in conto competenza 25.064.652 19.600.172 -5.464.480 -21,80 

• in conto residui 55.685.836 51.161.904 -4.523.932 -8,12 

80.750.488 70.762.076 -9.988.412 -12,37 

Consistenza di cassa al 31 dicemhrn 137.646.933 165.095.919 27.448.986 19,94 

Residui attivi 

· degli esercizi precedenti 167.635.187 119.616.807 -48.018.380 -28,64 

- dell'esercizio 12.974.709 3.764.326 -9.210.383 -70,99 

180.609.896 123.381.133 -57 .228. 763 -31,69 

Residui passivi 

· degli esercizi precedenti 221.388.640 178.116.015 -43.272.625 -19,55 

· dell'esercizio 8.548.587 28.592.247 20.043.660 234,47 

229.937.227 206.708.262 -23.228.965 -10,10 

Avanzo d'amministrazione 88.319.602 81.768.790 -6.550.812 -7,42 

26 Si è posto un vincolo di oltre 5,4 mln di euro per un fondo di svalutazione crediti; di 6, 1 mlu di euro per residui attivi inesigibili e 7 

mln di euro per tenere prudenzialmente conto di eventuali spese legali. 
27 Vedi nota integrativa al rendiconto 2014. 
28 Sono compresi nell'importo citato i depositi in numerario, effettuati da terni a garanzia degli obblighi contrattuali assunti nei 
confronti del!' Autorità portuale assommanti ad euro 2.241.260, di cui 1.897 .419 versati dai concessionari a titolo di acconto sul 
conispettivo dovuto per l'uso dei beni demaniali. 
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6.4 La gestione dei residui 

La gestione dei residui ha registrato, nel 2014, riscossioni per euro 59. 384.197, cancellazioni per 

residui attivi per 1.608.892 euro, pagamenti in conto residui passivi per euro 51.161.903 e 

cancellazioni per residui passivi per meno 659.309 euro. 

Al 31 dicembre 2014 i residui attivi ammontavano ad euro 123.381.133, mentre i residui passivi ad 

euro 206.708.262. 

Si evidenzia che il processo di revisione contabile di verifica della sussistenza dei residui attivi e 

passivi, ha consentito nel corso del 2014, la cancellazione di residui insussistenti, attivi e passivi. 

Le tabelle n. 26 e 27 espongono i dati descritti. 

Tabella 26 - La gestione dei residui attivi-

Residllli attivi Entrate cmTeltllti Entra te e/capitale Pai·tite di giro Totale 

Consistenza all'l.1.2013 3.4.812.630 228.755.668 3.639.426 267.207.724 
Riscossioni 7.481.209 60.820.585 1.395.020 69.696.814 
Variazioni -6.196.523 -23.676.488 -2.712 -29.875.723 
Residui rimasti da riscuotere al 

21.134.898 144.258.595 2.241.694 167 .635.187 
31.12.2013 
Residui di competenza da riscuotere 

11.730.097 o 1.244.612 12.974.709 
esercizio 2013 

Totale 32.864.995 144.258.595 3.486.306 180.609.896 
Consistenza all'l.1.2014 32.864.995 144.258.595 , 3.486.306 180.609.896 
Riscossioni 12.600.859 46.735.315 48.023 59.384.197 
Variazioni -1.284.266 -139.450 -185.176 -1.608.892 
Residui rimasti da riscuotere al 

18.979.870 97.383.830 3.253.107 119.616.807 
31.12.2014, 
Residui di competenza da riscuotere 

3.758.273 o 6.053 3.764.326 
esercizio 2014, 

Totale 22.738.143 97.383.830 3.259.160 123.381.133 

Tabella 27 - La gestione dei residui passivi -

Residui passivi 
Spese Spese Partite di 

Totale 
COlTenti e/capitale giro 

Consistenza all'l.1.2013 6.845.649 300.580.197 548.516 307.974.362 

Pagamenti 1.363.134 54.051.594 271.108 55.685.836 

Variazioni -2.253.395 -28434600 -211.891 -30.899.886 

Residui rimasti da pagare al 31.12.2013 3.229.120 218.094.003 65.517 221.388.640 

Residui di competenza da pagare esercizio 2013 1.861.548 6.465.265 221.774 8.548.587 

Totale 5.090.668 224.559.268 287.291 229.937.227 

Consistenza all'l.1.2014 5.090.668 224.559.268 287 .291 229.937.227 

Pagamenti 1.386.894 49.553.235 221.774 51.]61.903 

Variazioni -292.504, -366.805 o -659.309 

Residui rimasti da pagare al 31.12.2014 3.411.270 174.639.228 65.517 178.116.015 

Residui di competenza da pagare esercizio 2014 1.820.051 26.564.031 208.165 28.592.247 

Totale 5.231.321 201.203.259 273.682 206.708.262 
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Il Comitato portuale ha proposto, dopo una ulteriore revisione dei residui, la cancellazione di 6,1 mln 

di euro di residui attivi e 8,1 mln di euro di residui passivi; non risultano, peraltro, ancora adottate 

le delibere relative. A tal proposito è stato accantonato un importo pari a 6,1 mln di euro nella parte 

dell'avanzo vincolato, di pari importo cioè dei residui attivi dichiarati inesigibili. 

La successiva tabella n. 28 riepiloga le variazioni dei residui, attivi e passivi, dal 2012 al 2014, in base 

alle quali si nota, nel corso del periodo esaminato, un andamento per i residui attivi di progressiva 

diminuzione dal 2012 al 2013, per poi, nel 2014, registrare un minor decremento pari al meno 6,52 

per cento (passando dai meno 87 del 2013 ai meno 57 del 2014); allo stesso modo, per i residui passivi, 

si verifica una flessione, nel 2013, del 10,10 per cento (dai meno 78 mln di euro del 2013 ai meno 23 

ml di euro del 2014). 

Tabella 28 - Le variazioni dei residui -

Residui attivi 2012 2013 Variazione assoluta Var.% 20H Variazione assoluta Var.% 
(2013-2012) 2013/2012 (2014-2013) 2014120IS 

lilbb'ate correnti 34.812,630 32.864.995 -1.947.635 -5,59 22.738.143 -I0.126.852 ·30,81 

Entrate e/capitale 228. 755.668 144.258.595 -84.497 .073 -36,94 97 .383.830 -46.874.765 -32.49 

Partite di giro 3.639.426 3.486.306 -153.120 -4,21 3.259.160 a227.l46 -6,52 

Totale residui 267.207.724 180.609.896 -86.597.828 -32,41 123.381.133 -57.228.763 -31,69 
attivi 

Residui passivi 2012 2013 Variazione asso]uta Var.% 2014 Variazione assoluta va·r.% 
(2013-2012) 2013/2012 (2014-2013) 201412013 

S11ese correnti 6.845.649 5.090.668 -1.754.981 -25,64 5.231.321 140.653 Z.76 

Spese c/ca1,itale 300.580. l 97 224.559.268 . 76.020.929 -25.29 201.203.259 -:l.~.356.009 -10,40 

Partite di giro 548.516 287.291 -261.225 -47,62 273.682 -13.609 -4,74 

Totale residui 307.974.362 229.937.227 -78.037.135 -25,34 206. 708.262 -23.228.965 -10,10 
passivi 

6.5 Il conto economico 

L'esercizio 2014 chiude con un avanzo economico di euro 4.991.816, maggiore del 26,02 per cento 

rispetto al dato del 2013 (3.961.076 euro); tale risultato deriva dalla diminuzione dei costi della 

produzione (meno 30,20 per cento) che riesce a contenere la flessione del valore della produzione 

(meno 13,07 per cento), con un saldo della gestione caratteristica superiore del 98,28 per cento 

rispetto al dato del 2013 (da 3.602.590 euro a 7.143.040 euro). 

Tale saldo positivo riesce a mantenere una situazione di avanzo, nonostante i risultati negativi della 

gestione finanziaria e di quella straordinaria, che ha particolarmente risentito del carico delle quote 
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di ammortamento degli ammode1·namenti dei cespiti finanziati da contributi per l'impmto di 

11.276.492 euro. 

Il risultato positivo del 2014, è stato ottenuto soprattutto attraverso il contenimento delle spese e 

l'ottimizzazione dei servizi per recupero crediti e delle entrate correnti. 

Per quanto riguarda le entrate, è proseguito infatti il recupero dei crediti; quanto alle spese, l'Ente 

ha proseguito il programma di contenimento delle stesse, in osservanza a quanto dettato dalla 

normativa vigente. La tabella n. 29 mostra i dati del conto economico del periodo in esame, 

confrontati con quelli dell'anno precedente. 
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Tabella 29 - Il conto economico -

2013 2014 
Var. ass. Variazione% 

(2014-2018) 2014/2013 

A) VAWRE DELLA PRODUZIONE 
Proventi e còrrispettivi per la produzione, prestazioni e 

25.729.939 23.232.252 -2.497.687 -9,71 
servizi .· 

Variazioni delle rimanenze prodotti in corso di o o o o 
lavorazione, semilavorati e finiti 
Variazioni di lavo1i in corso su ordinazione o o o o 
Incrementi dì immobilizzazioni per lavori interni o o o o 
Altri ricavi e proventi con separata indicazione contrib. 

l.282.877 249.965 -l.032.912 -80,52 
competenza dell'esercizio 
Totale valore della produzione (A) 27.012.816 23.482.217 -3.530.599 -13,07 
B)OOSTI DELLA PRODUZIONE 
per materie prime, sussidiarie, consumo e merci o o o o 
per servizi e per prestazioni istituzionali 6.208.539 6.013.817 -194.722 -3,14 

per godimento di beni di terzi o o o o 
per il personale 8.222.204 7.195.456 -1.026.748 -12,49 

Ammortamenti e svalutazioni 7.092.225 1.886.371 -5.205.854 -73,40 

Oneri diversi di gestione 1.887.258 1.243.533 -643.725 -34,11 

Totale còsti della roduzione B 23.410.226 16.339.177 -7.071.049 -30,20 

C)PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 
Interessi ed altii oneri finanziari -1.506 -2.301 -795 -52,79 
Totale proventi ed oneri finanziari ( C ) -1.506 -2.301 .795 -52,79 
D)RETTIFICHE DI V ALO RE DI ATTIVITA' o 
FINANZIARIE 
Svalutazioni di partecipazioni 566.980 o -566.980 -100 
Totale rettifiche di valore (1>) 1>66.980 .·· o -566.980 -roo 
E)PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 
Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da 

13.222.397 8.909.931 -4.312.466 -32,61 
alienazioni 
Oneri straordinari con separata indicazione delle 

-13.675.312 -11.276.492 2.398.820 -17,54 
minusvalenze da alienazioni 
Sopravvenienze attive ed insussistenza del passivo 

35.230.076 659.309 -34.570.767 -98,13 
derivanti dalla gestione residui 
Sopravvenienze passive ed insussistenza dell'attivo 

-33.345.739 o 33.345.739 o 
derivanti dalla gestione residui 
Totale delle partilte straordinarie (E) 1.431.422 -1.707.252 -3.138.674 -219,27 

Risultato prima delle imposte 4.465.526 5.433.437 967.961 21,68 

Imposte dell'ese1·cizio 504.450 441.671 -62.779 -12,45 
Avanzo/Disavanzo economico 3.961.076 4.991.816 1,030.740 26,02 

6.6 Lo stato patrimoniale 

Le immobilizzazioni immateriali sono state costantemente pari a zero nel triennio dal 2012 al 2014. 

Le immobilizzazioni materiali ammontano, nel 2014, a 374.489.824 euro e registrano un incremento 

del 4,,09 per cento, pari a 14.718.092 euro in valore assoluto, rispetto al 31 dicembre 2013. E' da tener 

presente che gli importi iscritti nelle immobilizzazioni materiali sono stati rivisti tutti al netto degli 

ammortamenti, il cui importo complessivo nel 2014 è stato pari ad euro 43.183.362, evidenziando un 

59 
Corte dei conti- Relazione Autorità portuale di Napoli - esercizio 2014 



–    60    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 456 

notevole incremento rispetto al precedente esercizio 2013 (69'l .225 euro). I maggiori ammortamenti 

si sono registrati per le opere portuali e sono stati, al 31 dicembre 2014, pari a 25.687.497 euro. Nel 

corso del 2014 sono state apportate alcune scritture contabili correttive, per tenere conto sia dei 

cespiti eliminati, sia delle variazioni conseguenti al definanziamento di alcune opere di manutenzione 

straordinaria capitalizzate nelle annualità 1965-1990 per 66.615.465 euro, relativi a ristrntturazione 

e manutenzione banchine e 527 .355 euro relativi a macchine d'ufficio. 

Le partecipazioni azionarie restano invariate dal 2013, per un importo di 368.000 euro; del resto, 

permane completamente svalutata la partecipazione Logica srl in liquidazione, mente la Ferport srl 

ha completato la procedura di liquidazione ed è stata cancellata. La Terminal Napoli spa ha il valore 

della partecipazione iscritto al costo di acquisto e nel 2014 si riferisce ad una quota di partecipazione 

più bassa di circa il 2 per cento. 

L'attivo circolante registra un decremento del 9,36 per cento, passando da 318.256.866 euro del 2013 

a 288.477.052 euro nel 2014. 

La maggiore flessione è nel settore dei crediti (meno 31,69 per cento), riportando tutte variazioni 

negative ad eccezione dei crediti tributari, che evidenziano un incremento del 25 per cento. 

Le disponibilità liquide riportano un dato positivo del 19,94per cento, con un aumento di 27.448.986 

euro rispetto al precedente esercizio 2013. 

Nel 2014 il patrimonio attivo dell'ente, complessivamente, mostra un leggero decremento del 2,22 

per cento, a causa dei maggiori ammortamenti e dei mancati crediti, soprattutto quelli verso altri 

(meno 41,06 per cento) e quelli verso lo Stato ed altri soggetti pubblici (meno il 33,94 per cento). 

La tabella n. 30 riporta i dati relativi alla situazione patrimoniale, nella parte delle attività. 
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Tabella 30 - Lo stato patrimoniale - Le attività -

ATTIVO 20lll 2014 
Var. ass. Var.% 

(2014-2013) 2014,/2013 

IMMOBILIZZAZIONI 

Immobilizzazioni immateriali 

7) ~fanutenzioni stt"aordinarie e migliorie sui·beni.di terzi o o o o 

Totale o o o o 

lnunoMlizzazioni materiali 

f_) Te1·t'eui ~ fahbl'icali o opere pm•lunli !02.519.408 1.38.4,25. 7 30 35.906.322 35,02 

2) lrnpiand e macchinari 2.494-.807 1.917.066 -577.741 -23,16 

3) Allrez~alut'B indusll'iali, r. commcl'ciali o o o o 

4} Automez-~i e motomezzi 2.825 o ~2.8!?5 o 

5) lmmobilizv..azioni in col•so e acconti 254.564.762 234.04,7 A98 ·20.517 . .:!64- -8,06 

6) Di.ritti- l'P,ali di godim~ulo o o o o 

7) Altt•i beni 189.930 99.530 ·96.400 ·47,60 

Totale 359.711.732 374,.489,82' 14-.718.092 4,09 

hmnoLilizzazioni tìuanziarie con &eparata indicazioue ilegli importi esigihili 
entro l'esereizio 

1) Partecipazioni jn: 

a) impres~ controllate o o o o 

b). imp1•ese c.ollegale 368.000 368;000 o o 

2) C1·editi o o o o 

3) Allri tiloli o o o o 

4) Crediti finanziari diversi 1.694 o -1.694 o 

Totale 369.694 368.000 -1.694 ·0,46 

TOTALE IMMOBIIJZZAZIONl 360.141.426 374-.857.824 14.716.398 4,09 

ATTIVO CIRCOLANTE 

I Rimanenze o o o o 

Totale o o o o 
Il Residui attivi, con se11arata indicazione im11. esigiMli oltre l'esercizio 
successivo 

l) Crediti verso utenti~ clienti ecc. 27 .4,64.766 21.692.129 -5.772.637 -21.02 

4) C,·editi \'erso lo Stato ed altl'i soggetti pubblici 148.216.708 97 .916.039 -50.300.669 -33,94 

5) Crediti tributa1·i 1.314.208 1.64-2.805 328.597 25.00 

6) Crediti verso altt·i 3.614.212 2.130.160 -1.484,.052 -41,06 

Totale 180.609.894 l23.38Ll33 -57.228.761 -31,69 

m Attività finanziarie che oon costituiscono immobilizzazioni 

3) Altre purlecipazioni 39 {] .;;9 o 

Totale 39 o .39 o 

IV Disponibilità li11uide 

l) Depositi banca1·i e postali o o o o 

~) cl Lesoreria 137.64-6.933 165.095.919 21.448.986 19,94 

Totale 137.646.933 165.095.919 27.448.986 19,94 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 318.256.866 288.477.052 ·29.779.814 ·9,36 

RATEI E RISCONTI 

Tot-"le o o o o 

TOTALE ATI'IVO 678.398.292 663.334.876 -15.063.416 -2,22 
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La tabella n. 31 evidenzia i dati delle passività e del patrimonio netto. 

Tabella 31 - Lo stato pati·imoniale - Le passività -

PASSIVO 2013 2014 
Var. ass. Var.% 

(2014-2013) 2014/2013 

PA'fRIMONIO NETTO 

I Fondo di dotazione 1.158.34,0 l.158.340 o o 
II Riserve ohhligato1·ie e derivanti da leggi 63.106.558 63.106.558 o o 
III Altre riserve distintamente indicate o o o o 
riserve facoltative 41.533.769 41.533.769 o o 
riserve da arrotondamento 7 7 o o 
VIII Avanzi(disavanzi) cconomiei portati a nuovo 55.670.515 59.631.591 3.961.076 7,12 

IV Avanzi ( disa vanzi)economici di ese1·c:izio 3.961.076 4.991.816 1.030.740 26,02 

Totale patrimonio netto 165.430.265 170.422.081 4.991.816 3,02 

CON'fRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

Totale contributi in conto capitale o o o o 

FONDI l:'ER ruscm ED ONERI 

3) per altri rischi cd oneri futuri 6.430.417 5.464,.485 -965.932 -15,02 

4) per ammo1·tan1ento ctispiti co1npresi neffattivo patJ.·imonialc o o o o 

Totale fondi pe1· l'ischi ed oneri 6.430.417 5.464.485 -965.932 -15,02 

TRATTAMENTO DI FINJE RAPPORTO 3.213.740 2.918.389 -295.351 -9,19 

Totale ti·attamento di fine rappo1·to 3.213.740 2.918.389 -295.351 -9,19 

RESIDUI PASSIVI (con separata indicazione degli importi esigibili 
oltre Pesercizio) 

5.) debitl verso fornitori 227.170.003 204.001.748 -23.168.255 -10,20 

8) debiti tributari 134.349 161.246 26.897 20,02 

9) debiti ve1·so istituti di prcv. e sicurezza sociale 74.101 60.989 -13.112 -17,69 

10,) debiti verso isru·itti per prestazioni dovute o o o o 
11) debiti diversi 2.558.774 2.484-.278 -74.4,96 -2,91 

Totale 1·esidui passivi 229.937.227 206. 708.261 -23.228.966 -Hl,10 

RATEI E RISCONTI 

l)Ratei passivi o 16.029 16.029 100 

2)Risconti passivi 27 3.386.643 277.805.631 4..418.988 1,62 

Totale 1·atei e risconti 273.386.643 277.821.660 4.435.017 1,62 

TOTALE PASSIVO 678.398.292 663.334.876 -15.063.416 -2,22 

Al 31/12/2014, il patrimonio netto è pari ad euro 170.4,22.081, con un incremento del 3,02 per cento 

rispetto al 2013 (165.430.265 euro); l'incremento, pari a 4,.991.816 euro, è relativo agli avanzi 

economici portati a nuovo. 
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Tra le passività si segnala il decremento del 15,02 per cento del fondo rischi ed oneri, composto dal 

fondo di svalutazione crediti e da quello per la svalutazione dei crediti per interessi di mora. Nel 

2014, a seguito della revisione dei residui attivi, è stato deciso un accantonamento nel fondo 

svalutazione crediti, per sopperire alle eventuali inesigibilità che potrebbero verificarsi nell'incasso 

dei crediti. L'utilizzo del fondo per cancellazione di residui attivi al 31 dicembre 2014 è stato pari ad 

euro 1.608.893, mentre si sono avuti incrementi per 642. 962 euro. Il fondo rischi per interessi di mora 

non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio 2014 ed è rimasto pari a 35.417 euro29. 

Il trattamento di fine rapporto è diminuito del 9,19 per cento, (meno 295.351 euro) a causa delle 

cessazioni intervenute nel corso del 2014. 

I debiti e residui passivi mostrano un decremento pari a 23,2 mln di euro al 31 dicembre 2014, con 

una flessione di quelli verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (meno 17 ,69 per cento), dei debiti 

verso fornitori (meno 10,20 per cento) e dei debiti diversi (meno 2,91 per cento); sono invece in 

aumento i debiti tributari (20,02 per cento). Complessivamente, le passività per debiti decrescono 

del 10,10 per cento, passando dai 229.937 .227 euro del 2013 ai 206.708.261 euro del 2014. 

L'importo iscritto in bilancio dei ratei e risconti passivi, pari ad euro 277.821.660 euro nel 2014, 

maggiori di 4.435.017 euro di quelli del 2013, che erano stati pari a 273.386.643 euro, rappresenta, 

come per i precedenti esercizi, la parte dei contributi ricevuti per le opere portuali che sarà inserito 

nel conto economico in relazione agli ammortamenti delle opere finanziate. 

I residui passivi mostrano lo stesso andamento gestionale di quelli attivi, confermando la loro 

progressiva cancellazione messa in atto dall'Ente. La riconciliazione dei residui attivi e passivi tra 

rendiconto finanziario e stato patrimoniale risulta equilibrata. 

6. 7 Le partecipazioni azionarie 

Le società partecipate operano, principalmente, nel settore dei servizi portuali, nel settore degli studi 

ed infine in quello della valorizzazione dell'area portuale e dell'ambiente. 

L'Autorità portuale di Napoli, secondo quanto risulta dalla nota integrativa, detiene quote di 

partecipazioni nelle seguenti società, evidenziate nella tabella n. 32. 

29 Vedi nota integrativa al rendiconto 2014. 
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Valore 

1Utifofper«llita Utile/perdita Utilelpell'dita 
Quota% patrnmonialle 

Pa,1:ecipazio[li aznoimarie 
pm·tecipazirnme al 

all al al 

3].11212014 
3l/l2120ll2 3ll/1212013 31/l212014 

Idra porto Sri 20 100.000 248.430 282.421 286.398 

Sepn srl 25 103.000 -34.094 57.642 88.000 

Terminal Napoli SpA 2 95.000 -330.125 -793.666 -131.535 

Totale 298.000 

Capitale da impegnare per partecipazioni da sottoscrivere 70.000 

Totale 368.000 

L'importo iscritto in bilancio, relativo al valore delle partecipazioni, è di 368.000 euro ed è rimasto 

invariato dal 31 dicembre 2013. 

Il Comitato portuale ha deliberato di smettere la propria partecipazione in Terminal Napoli Spa e 

sono state avviate le procedure per la vendita del pacchetto azionario detenuto. Nel corso del 2014 

la società ha deliberato un aumento di capitale sociale, per effetto del quale il valore della 

partecipazione, iscritta al costo di acquisto, si riferisce ora ad una quota di partecipazione nel capitale 

sociale più bassa di circa il 2 per cento per l'effetto diluizione. 

L'Idra Porto è la società che ha in gestione la rete del servizio portuale. Nell'ultimo triennio ha 

realizzato un risultato positivo, nel 2014 pari ad euro 286.398. 

La Sepn Srl è la società che ha in gestione il servizio di pulizia portuale. Nel 2014 ha chiuso il bilancio 

con un utile di euro 88.000, con l'ampliamento del servizio, che si estende fino alla zona operativa di 

Castellammare di Stabia e con un programma di raccolta differenziata. 

E' stata completata la procedura di liquidazione della Ferport srl nel corso del 2014, per cui la società 

è stata definitivamente cancellata ed il valore della partecipazione in bilancio e stato azzerato. Anche 

la Logica srl è stata posta in liquidazione e sono in corso le procedure di liquidazione, il valore di 

bilancio è stato azzerato. 
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7. CONCLUSIONI 

La gestione finanziaria ed economico patrimoniale evidenzia un miglioramento: il risultato 

economico di esercizio passa da euro 3.961.076 a euro 4.991.816 nel 2014, conseguentemente il 

patrimonio netto si incrementa del 3,02 per cento. 

La gestione di competenza registra invece un disavanzo pari ad euro 5.601.225, in peggioramento 

rispetto al risultato dell'esercizio 2013, che aveva riportato un avanzo di euro 6.932.567, a causa delle 

maggiori spese di parte capitale. 

Il risultato di amministrazione nel 2014 è pari ad euro 81.768.790, diminuito del 7,42 per cento 

rispetto a quello del 2013 (euro 88.319.602). 

Situazioni di criticità persistono nell'ambito della realizzazione delle grandi opere infrastrutturali, 

soprattutto a causa del protrarsi dei lavori e dei tempi tecnici necessari alla continua revisione dei 

progetti già approvati, che hanno creato una situazione di prolungamento dei lavori, con 

conseguente lievitazione dei costi. La maggior parte dei residui afferisce, infatti, alla parte capitale, 

rappresentando, per i residui attivi, nel 2014, il 78,93 per cento del totale; per i residui passivi, il 

97 ,34 per cento del totale. 

L'attuazione di tutte le grandi opere infrastrutturali è, comunque, connessa all'approvazione 

definitiva del Nuovo Piano Regolatore Portuale, che ancora si trova in fase istruttoria. Il Comitato 

portuale ha invece approvato il Piano operativo triennale (POT) 2013/2015 ed il relativo Programma 

triennale delle opere. 

L'Autorità portuale di Napoli ha proseguito il processo di riqualificazione del porto di Castellammare 

di Stabia, con lavori di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti abbandonati da ignoti presso le 

aree demaniali marittime. 

La gestione relativa alle entrate per canoni demaniali ha registrato un notevole incremento delle 

riscossioni, che passano da 4,6 mln di euro del 2013 a 8,9 mln di euro nel 2014. 

La gestione dei beni demaniali rappresenta per l'Ente il 43,74 per cento dell'entrata corrente. Pur 

prendendo atto dei positivi risultati conseguiti si invita l'Ente ad una migliore ottimizzazione 

dell'attività di riscossione crediti. 

Nonostante il determinarsi nel bacino del Mediterraneo, dalla fine degli anni '90, di una sempre 

maggiore concorrenza, l'Autorità portuale ha gestito il traffico portuale con una crescita 

significativa: una ripresa si è infatti registrata, rispetto al passato, nel numero dei passeggeri 

imbarcati e sbarcati, con un incremento, nel 2014, del 3,74 per cento, ed una crescita anche nel 
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traffico portuale delle rinfuse liquide e solide ( + 3,04 per cento), di stimolo per il settore commerciale 

ed industriale; i containers sono, invece, diminuiti del 9,50 per cento. 

Circa gli obblighi di comunicazione di cui alla legge n. 191 del 2009, con due note del Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento del Tesoro, del 5 e 6 febbraio 2013 è stato trasmesso a 

questa Corte l'elenco delle Amministrazioni che non risultano aver regolarmente adempiuto. 

L'Autorità Portuale di Napoli figura in detto elenco e non risulta, alla data della presente relazione, 

ancora aver comunicato i dati relativi alla propria situazione immobiliare. 

Il costo del personale ha registrato una flessione nel 2014 (meno il 12,89 per cento), a causa della 

cessazione dal servizio di due unità al 31 dicembre 2014. 

Il valore delle partecipazioni azionarie dell'Ente è pari nel 2014 ad euro 368.000, invariato rispetto 

al 2013. 
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A UTO RITA' P ORTUA LE 01 NAPOLI 

delibera n. )2 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO PORTUALE - SEDUTA DEL 7 MAGGIO 2015 

Oggetto: Bilancio consuntivo - Esercizio 2014. 

IL COMITATO PORTUALE 

Con la presenza del Presidente Basile e dei Consiglieri Ricco, Calabrese (delegato Comune di 
Napoli), Lebro (delegato Città Metropolitana), Chianese (delegato Regione Campania), Cianciulli 
(Delegato Comune di C. di Stabia), Frenna, Salvatore, De Blasio, Convertino, Bouchè, Mastellone, 
De Crescenzo, Aiello, Prezioso, Maddaloni, Campolattano, Taglialatela. 

Assistono alla seduta in rappresentanza del collegio dei revisori Castaldi, Buffi e Nocerino; 

Vista la legge 84 /94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.M. 132 del 30/04/2015 che nomina il Commissario Straordinario dell'Autorità Portuale 
di Napoli; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n . 33, a rt. 26 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione cli informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

Visto l'art. 9, comma 3, lettera cl) della citata legge n. 84 /94; 

Visto il regolamento cli contabilità dell'Autorità Por tuale cli Napoli approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 6/ 12/2007; 

Visto il re ndiconto generale per l'a nno 2014 che s i compone di bilancio, nota integrativa e 
relazione s ulla ges tione predis posti dall'Area Ammin is trativo Conta bile; 

Vis ta la d elibera ciel Commissario Straordina rio n. 114 ciel 2.04 .201 5; 

Udito il pa rere ciel collegio d ei revisori; 

Visti gli es iti della discussione odierna in merito a ll'argomento; 

a ll'una nimità 

DELIBERA 

1) di a pprovare il bila ncio consuntivo dell 'esercizio 201 4 i cui ris ulta ti cli sintes i sono i seguen t i: 

conto finanziario in ew·o/000: 

!TOTALE ENTRATE 42.592 1 

TOTALE SPESE 48.193 
avanzo !disavanzo) finanziario 5.601 
TOTALE A PAREGGIO 42.592 
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conto economico in euro/000: 

!TOTALE RICAVI 23.482 J 

TOTALE COSTI 18.490 
Avanzo economico 4.992 
TOTALE A PAREGGIO 23.482 

gestione di cassa in euro: 

DIFFERENZ 
RISCOSSIONI PAGAMENTI A 

TITOLO I 32.841.259 14.070.345 
TITOLO Il 

movimentazione di cassa in euro: 

€ 

Disponibilità di cassa all'l/1/2014 137.646.933 

riepilogo risultati in €/000: 

disavanzo finanziario di euro 5 .601 

avanzo economico d i euro 4.992 

avanzo d i cassa di euro 165.095 

2) di a utorizzare la pubblicazione della presente deliberazione s ul s ito istituzionale de ll'J\utori tn 
portua le di Na poli, sezione Amminis trazione traspa rente, cartella Provvedimenti/sottocartella 
Provvedimenti organi di indirizzo politico/ delibere C.P. 

Napoli, _3:_ maggio 2015 

• ERALE f.f. 
llante ) 

Si notifica: Arca amministrativo-contabile. _ __ _ 

IL COMMISSARIOf )1 
(C.A. (C.P.)f11t ' 

J 

Struttura di coordinamento. ___ _ 
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A UTORITA ' PORTUALE 01 N APOLI 

Oggetto: Bilancio consuntivo - Esercizio 2014. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

t ( 't ' <.... 

'\ 

))4 
delibera n._/2015 

• Vista la legge 84/94 da ultimo modificata con D.L. n. 535 del 21/10/1996; 

• Visto il D.M. n. 458 del 30.10.2014 di nomina del Prof. Francesco Karrer a Commissario 

Straordinario dell'Autorità Portuale di Napoli a far data dal 31.10.2014; 

• Visto l'art. 9, comma 3, lettera d) della citata legge n. 84/94; 

• Visto il regolamento di contabilità dell'Autorità Portuale di Napoli approvato dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 6/12/2007; 

• Visto il rendiconto generale per l'anno 2014 che si compone di bilancio, nota 

integrativa e relazione sulla gestione predisposti dall'Area Amministrativo Contabile; 

DELIBERA 

di sottoporre all'approvazione del Comitato Portuale il bilancio consuntivo dell'esercizio 

2014 i cui risultati di sintesi sono i seguenti: 

conto finanziario in euro/000: 

!TOTALE ENTRATE 42.592 i 
TOTALE SPESE 48.193 

avanzo (disavanzo) finanziario 5.601 

TOTALE A PAREGGIO 42.592 

conto economico in euro/000: 

!TOTALE RICAVI 23.482 1 

TOTALE COSTI 18.490 

Avanzo economico 4.992 

TOTALE A PAREGGIO 23.482 
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A UTORITA' PORTUALE DI NAPOLI 

gestione di cassa in euro: 

A 

DIFFERENZ 
RISCOSSIONI PAGAMENTI 

TITOLO I 32.841. 259 14.070.345 

62 .554. 287 53. 904. 5 76 

movimentazione di cassa in euro: 

€/000 
Disponibilità di cassa all'l/1/2014 137.646.933 

riepilogo risultati in €/000: 

disavanzo finanziario di euro 

avanzo economico di euro 

avanzo di cassa di euro 

Napoli, 02 /04/2015 

27.448.986 

5.601 

4.992 

165.095 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Francesco Karrer) 
F~/>l.A, t:<'u...,~ 

Si notifi ca a: Servizio Amm.vo Contabile ___ _ Struttura Coordinamento _______ _ 
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1) Premessa. 

Il bi lancio consuntivo, o rendiconto generale, che viene sottoposto all'esame del 

Comitato Portuale evidenzia un risultato economico di 4.991.816 €; detto bi lancio, si 

ricorda, viene redatto secondo gli schemi introdott i dal regolamento di contabilità che 

è stato approvato dal Comitato Portuale il J.7/10/2007. 

Il regolamento detta norme sulle procedure amministrative e finanziarie, sulla 

gestione dei bilanci e del patrimonio e tiene conto dei principi di cui alla legge 7 

agosto 1990, n.241 e della legge 3 aprile 1997, n. 94, che hanno riformulato la 

disciplina del bi lancio dello Stato. 

Il regolamento di contabilità ed amministrazione ha introdotto alcune novità tra cui il 

sistema di contabilità economico patrimoniale (che si affianca al sistema di contabil ità 

finanziaria) e il sistema di contabilità per centri di costo. 

Con ta le regolamento sono stati, infine, previsti schemi per il monitoraggio delle 

missioni istituzionali dell'Autorità Portuale. 

Il rendiconto generale si compone, dunque, di tre documenti: 

La parte numerica, che contiene /'i/lustrazione numerica dei risultati de/l'esercizio compresi 

il conto finanziario il conto economico patrimoniale e i risultati delle contabilità per centro di 

costo e per missione; 

La nota integrativa, che contiene i criteri di valutazione e l'analisi di dettaglio del bilancio 

finanziario e del bilancio economico patrimoniale e delle contabilità per centro di costo e per 

missione; 

La relazione sulla gestione, che evidenzia l'andamento complessivo dell'Autorità Portuale 

nell'esercizio 2014. 

Si segnala che per tutto il 2014 l'Autorità Portuale è stata commissariata. A fine aprile 

2015 scadrà il mandato dell'attuale Commissario Straordinario. 

1.1) Presentazione dei risu ltati. 

L'esercizio 2014 si chiude con un risultato ancora positivo nettamente superiore a 

quello atteso e riportato nel bilancio di previsione per l'esercizio 2014: questo è stato 

possibile, nonostante il periodo di crisi generale che pure ha comportato notevoli 

effetti sulle attività portuali, anche grazie a una costante attenzione alla gestione che, 

in continuità con il passato, assume come regola strategica il contenimento delle 

spese e il migliorament o generale delle at tività e della qualità dei servizi erogat i. 

In tema di entrate, poi, si è perseguito l'obiett ivo di massimizzare le fonti con una 

gestione attenta delle entrate correnti e del recupero dei crediti. 
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Il r isultato di questo sforzo e la continuità dell'impegno nel corso degli anni ha 

determ inato un andamento costantemente posit ivo come è dato evincere da l grafico 

esemplificativo che segue e che mostra il trend storico dei risu ltati economici di 

esercizio (scala in €/000): 

10.000,00 , 

9.000,00 · 

8.000,00 -

7 000,00 \ 
6.000,00 

5.000,00 

4.000,00 
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rlsulu to economico d e tl'eserdrlo Z009 ZOlO ZOll lOl2 2013 2014 

Anche i r isultati dell'esercizio finanziario confermano quanto appena illustrato. Di 

seguito i risultati di sintesi in comparazione con il consuntivo 2013 rispetto al quale 

pur in presenza di una riduzione delle entrate si registra una riduzione delle uscite 

correnti (che consente di r iportare un miglioramento del risultato economico 

dell'esercizio) e un aumento degli investimenti con fondi propri. 

esercizio 2014 j esercizio 2013 I 

entrate correnti 23.998.673 27.012.816 

uscite correnti 14.503.501 16.274.568 

-
I t : • I Uf . · - · f 

1 11 - L•:- .1• :I 

entrate in e/capitale 15.818.972 9.574.997 

uscite in e/capitale 30.915.372 13.289.936 
~ - -

l 'l_~ • • •: • . . , I; 1~1,w• 1 1 ~ ··· •l"Jt 

entrate totali (con partite di giro) 42.591.191 40.545.806 

uscite totali (con partite di giro) 48.192.419 33.613.239 
~ ~···:· .... ~ 1, , I :• (;1l•r.: •---,,.... 

1.2) Quadro macroeconomico di riferimento. 

Il bil ancio che viene sottopost o alla Vostra approvazione, quindi, ri flette l' andamento 

delle performances registrate da l porto di Napoli nel corso dell'esercizio appena 
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concluso che possono essere considerate di tenuta se si tiene conto, anche, del 

quadro economico generale attuale. 

Secondo l'ultima nota mensile lstat pubblicata per l'anno 2014, lo scenario 

macroeconomico permane frammentato. Con l'eccezione degli Stati Uniti, tra i paesi 

avanzati prevalgono segna li di ra llentamento che si riflettono nella continua caduta 

del prezzo delle materie prime in dollari. Gli Stati Uniti si confermano su un sent iero 

di crescita: nel terzo t rimestre il ritmo di espansione del Pii è stato decisamente più 

sostenuto rispetto a quanto emerso in precedenza (+5%). In Giappone, il Pii nel terzo 

trimestre è risultato in contrazione (·0,5% in termini congiuntura li). Nei paesi 

emergenti si registrano segnali contrastanti. In Cina i livell i di attività si mantengono 

ancora elevati anche se a un ritmo più contenuto. La produzione industriale ha 

rallentato nuovamente in novembre (+7,2% dopo il +7,7% di ottobre). In Brasi le e 

India la crescita del Pii risulta condizionata dall'elevata inflazione. 

Nell'area dell'euro, in ottobre la produzione industriale è risultata stagnante (+0,1% 

su settembre) e la stima flash re lativa alla fiducia dei consumatori ha segnato in 

dicembre una leggera risalita. La t endenza al deprezzamento dell'euro (in 

attenuazione in dicembre sui mesi precedenti) e la caduta del prezzo del petrolio 

hanno influito positivamente sul settore manifatturiero tedesco. A fronte di una 

produzione industriale non particolarmente brillante in ottobre (+0,2% su base 

congiunturale), il fatturato ha evidenziato una performance vivace (+1,1 rispetto a 

settembre), sostenuta dalla componente estera. 

In Ita lia l'attività economica ha continuato a mantenersi debole. Il prodotto lordo è 

risultato ancora in flessione (-0,1% su base congiunturale) a seguito dell'accentuarsi 

della contrazione del valore aggiunto sia nella manifatt ura sia nelle costruzioni 

(rispettivamente, -0,6% e -1,1%) ma in presenza di una stazionarietà nel settore dei 

servizi. In ottobre, l'industria in senso stretto ha segnato una pausa nella caduta dei 

ritmi produttivi (-0,1% la flessione congiuntura le, dopo -0,9% a settembre): gli 

incrementi di beni strumentali e di consumo sono stati compensati dalle riduzion i 

registrate nei comparti dei beni intermedi e del l'energia. Al netto di quest'u ltima 

componente, l'attività produttiva è risultata in lieve incremento (+0,1%) . Il tasso di 

disoccupazione ha continuato a salire: in ottobre, i dati destagiona lizzati hanno 

evidenziato una crescita di tre decimi di punto rispetto a settembre, raggiungendo il 

valore massimo di 13,2%, sensibilmente più elevato rispetto alla media europea 

(11,5%). 

- -- --- -----
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In questo quadro generale i traffici del porto di Napoli registrano dati consuntivi di 

tenuta se si tiene conto di quanto appena detto circa la recessione che ha interessato 

l'esercizio che si è appena chiuso ed interesserà, secondo le stime, ancora l'anno 

2015. 
Nell'anno 2014 lo sca lo portuale partenopeo ha movimentato un traffico dei 

container pari a 432mila teu, con una flessione del -9,5% rispetto ai 477mila teu del 

2013. I container allo sbarco sono stati pari a 213mila teu {-11,6%) e quelli all'imbarco 

a 218mila teu (-7,3%). Globalmente il traffico di container pieni è stato pari a 333mila 

teu (-5,4%) e quello di container vuoti a 99mila teu {-20,9%). 

Inoltre, il porto di Napoli ha arch iviato il 2014 con un traffico dei crocieristi pari ad 

oltre 1,1 milioni di passeggeri, con una flessione del -5,2% sull'anno precedente. I 

passeggeri sbarcati sono stati circa 50mila (-15,1%), quelli imbarcati circa 50mila (-

4, 7%) e i crocieristi in transito oltre un milione {-4, 7%). Al porto sono approdate 399 

navi da crociera (-9,3%) . 

Per quanto riguarda il cabotaggio si è registrato un movimento complessivo (arrivi e 

partenze) di 6.077 .623 passeggeri. 

In argomento si segnala che i diritti di approdo dovuti su banchine pubbliche 

complessivamente accertati nell'anno ammontano a circa 0,5 m/€; i diritti di security 

cabotaggio, invece, ammontano a circa 0,6 m/€. 

Si ricorda che i primi costituiscono il corrispettivo per l'utilizzo delle banchine 

pubbliche. I secondi costituiscono, invece, il ribalto dei costi di security del sistema 

portuale sui singoli item di t raffico. Entrambi vengono ca lcolati con riferimento al 

numero dei passeggeri e dei veicoli imbarcati. 

Il settore merci ha subito la variazione storica che può essere facilmente desunta dai 

grafici di sintesi dei principali indicatori quantitativi. 
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Segnali di tenuta si evidenziano ancora per il settore turist ico come si pot rà desumere 

da i grafici di sintesi che seguono. 
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1.3) Eventi particolari e normativa: effetti sul consuntivo 2014. 

I principali eventi che hanno caratterizzato il corso dell'esercizio appena chiuso sono 

stati i seguenti : 

o nel corso dell'anno si è registrata la riduzione del personale in servizio per 

complessive 2 unità. L'organico impiegato passa, così, da 90 unità a 88 unità. 

o il bilancio è conforme alle limit azioni di spesa introdotte dalla legge 122/ 2010 e 

successive integrazioni riguardanti le spese per consulenze, rappresentanza e i 

compensi degli organi di amminist razione; in parti colare sono state applicate le 

seguenti prescrizioni: 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 3 {limite alle indennità organi). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 7 (limite alle spese di consulenza). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 8 {limite alle spese di rappresentanza e 

similari). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 9 (spese per sponsorizzazioni). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 12 {limite alle spese per missioni). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/ 2010 comma 13 {limite alle spese per f ormazione). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 14 (limite alle spese auto). 

Articolo 6 legge 122 del 30/7/2010 comma 21 (versamenti al bilancio dello stato). 

Articolo 8 legge 122 del 30/7/2010. (Razionalizzazione e risparm i di spesa delle 

amministrazioni pubbliche}. 

Articolo 5 commi 2,3,4,5 legge 135 del 7/8/2012 (spending review - auto e buoni taxi). 

Articolo 5 comma 7 legge 135 del 7/8/2012 (spending review - buoni pasto). 

Relazione sulla gestione · bilancio consuntivo 201'1 6 
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Articolo 5 comma 8 legge 135 del 7/ 8/2012 (spending review - liquidazione f erie). 

Articolo 5 comma 9 legge 135 del 7/8/2012 (spending review - consulenze). 

Articolo 5 comma 14 legge 135 del 7/ 8/201 2 (spending review - riduzione compensi 

organi). 

Articolo 8 comma 3 legge 135 del 7/8/2012 (spending review - limite consumi intermedi 

e versamento al bilancio dello Stato). 

Articolo 1 comma 141 legge 228/2012 (spese acquisto mobili e arredi). 

Articolo 1 comma 142 legge 228/2012 (versamenti). 

Si segnala che, ai sensi dell'art. 1 comma 625 della legge finanziaria 2008 (legge 

244/2007), è stato confermato il versamento al bilancio dello Stato delle economie 

real izzate per la riduzione di spesa dei consumi intermedi; l'insieme delle previsioni 

relative al le riduzioni di spesa ha comportato un onere di euro 643 mila euro a 

carico del bilancio dell'Autorità Portuale versato al bilancio dello Stato. 

" l'attribuzione ali' Autorità Portuale di Napoli della quota di 10.808 €/000 del fondo 

perequativo di cui all'art. 1 comma 983 della legge 296/06; 

o il continuo aggiornamento del processo di revisione dei residui (annullamenti per 

circa -1.608.892 euro attivi e per circa -659.309 euro passivi) e l'impulso costante 

all'attività di riscossione che ha consentito l'accertamento di interessi di mora per 

1.075.978,58 €; 

o la previsione di un accantonamento di un fondo svalutazione crediti per fare fronte 

a eventuali inesigibilità dei crediti vantati nei confronti dei concessionari per circa 

5.429.068,86 euro. 

1.4) Investimenti infrastrutturali. 

Nel corso dell'esercizio si registra una ripresa delle attività relative ai progetti di 

infrastrutturazione sostenuti, principalmente, con fondi propri . 

Si ricorda, ino ltre, che nel corso del 2011 il com itato portuale ha approvato le nuove 

linee di indirizzo per lo sviluppo sostenibile del porto di Napoli propedeutiche per le 

linee di intervento del Grande Progetto Porto di Napoli; questo progetto prevede 

investimenti per un ammontare di 282,5 milioni di euro di cu i 240 milioni di euro 

finanziat i su fondi POP FESR 2007 /2013 ed è stato dich iarato "eleggibi le" dalla 

Commissione Europea subordinatamente all'approvazione del "nuovo" piano 

regolatore portuale che, a sua volta, dovrà essere coerente in sé stesso (scalo di 

Napoli e Castellammare) ed all"'esterno" cioè con le pianificaz ioni in essere ed in 

it inere di area e di sett ore. 

Relazione sulla gestione - bilancio canstmtivo 2014 7 
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In seguito, gli interventi del Gp, pur conservando un profilo unitario, sono stati 

suddivisi in due parti: interventi di fase 1 - coerenti con il vigente prp e che non 

rich iedono la prel iminare applicazione della procedura via - eseguibili e rendicontabil i 

entro il 31/12/15 per un importo di circa 154,2 milioni di euro; interventi di fase 2 -

eseguibili solo dopo l'approvazione del nuovo prp o che richiedono la procedura via -

che saranno eseguibili e rendicontabili a scava lco nella programmazione successive 

dei fondi europei (2014-2020). 

Come si può notare la sua attuazione è fortemente collegata all'approvazione del 

nuovo piano regolatore portuale ancora in fase istruttoria . 

1.5} Società partecipate. 

Le iniziative avviate negli scorsi esercizi attraverso le società costituite da Il' Autorità 

Portuale sono proseguite con risultati più che soddisfacenti sia dal punto di vista del 

ritorno del capita le investito sia dal punto di vista del miglioramento qualitativo dei 

servizi; è, tuttavia, in corso una generale revisione della strategia relativa alle 

partecipazioni societarie anche alla luce dei limiti, via via più stringenti, imposti agli 

Enti Pubblici in materia di detenzione di partecipazioni societarie. 

Le società partecipate operano principalmente nel settore dei servizi portuali e nel 

settore degli stud i. I principali eventi dell'anno 2014 che hanno caratterizzato l'attività 

delle maggiori società partecipate sono stati, sinteticamente, i seguenti. 

• Terminal Napoli spa. 

Come si ricorderà il Comitato ha deliberato di uscire anche da questa società. Sono, 

quindi, state avviate le procedure per la vendita del pacchetto azionario detenuto. Si 

segnala che nel corso del 2014 la società ha deliberato un aumento di capita le sociale 

per effetto del quale il va lore della partecipazione, iscritta al costo di acquisto, si 

riferisce ora ad una quota di partecipazione nel capitale sociale più bassa (circa 2%) 

per l'effetto diluizione. 

• Ferport srl in liquidazione. 

E' stata completata la procedura di liquidazione nel corso del 2014. La società è stata 

cancellata. Il valore della partecipazione in bilancio è stato azzerato. 

• Idra Porto srl. 

E' la società che ha in gestione la rete ed il servizio idrico portuale. Ha chiuso l'ottavo 

esercizio sociale realizzando ancora un risultato positivo (+286.398 nel 2014, 

+282.4-21 nel 2013, +248.430 nel 2012, +406.811 nel 2011, +363.353 nel 2010, 

+327.681 nel 2009, +504.4-53 nel 2008, +361.321 nel 2007, +463.746 nel 2006, 

+495.000 € nel 2005 e +686.000 € nel 2004) migliorando ulteriormente la gestione del 

servizio. 

Relazione sulla gestione · bilancio consllntivo 2014 8 
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• Sepn srl. 
E' la società che ha in gestione il servizio di pulizia portuale. Nel 2014 ha ch iuso il 

bilancio con un leggero utile (+88 mila euro circa) migliorando lo standard qualitativo 

del servizio che si estende anche alla zona operativa del porto di Castellammare di 

Stabia. Prosegue con successo la raccolta differenziata. 

• logica srl in liquidazione. 

E' la società che ha come oggetto lo studio della logistica integrata costitu ita con 

regione Campan ia e Autorità Portuale di Sa lerno: è stata posta in liquidazione 

all'ini zio del 2014 e sono in corso le relative procedure: il re lativo valore di bilancio è 

stato azzerato. 

2) Monitoraggio dei costi per natura. 

Nel corso del 2014 è stato effettuato il monitoraggio dei costi per natura secondo quanto 

relazionato in nota integrativa: i dettagli sono contenuti nella parte numerica del bilancio 

2014. 

I risultati di sintesi possono, comunque, essere visualizzati nel grafico che segue che 

mostra il peso percentuale in termini di costo di ciascuna voce di spesa rispetto al totale: 

ammortamenti 

3) Monitoraggio dei centri di costo. 

Nel corso del 2014 è stato effettuato il monitoraggio dei centri di costo secondo 

quanto relazionato in nota integrativa. I dettagli sono contenuti nella parte numerica 

del bilancio 2014. 

I risultati di sintesi possono, comunque, essere visualizzati nel grafico che segue che 

mostra il peso percentuale in term ini di costo di ciascun centro rispetto al tota le: 
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4) Monitoraggio delle missioni istituzionali. 
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Nel corso del 2014 è stato effettuato anche il monitoraggio delle missioni istituzionali 

secondo quanto relazionato in nota integrativa. I dettagli sono contenuti nella parte 

numerica del bilancio 2014. 

I r isultati di sintesi possono, comunque, essere visualizzati nel grafico che segue che 

mostra il peso percentua le in termini di costo di ciascuna miss ione rispetto al tota le: 
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5) Altre notizie. 

5.1) Indici gestionali interni. 

Come per gli esercizi precedenti sono stati determinati alcuni indici che, se analizzati 

coerentemente con i numeri di bilancio, possono aiutare a tracciare un quadro delle 

performances economiche e gestionali del l'Autorità Portuale. 

Indice di partecipazione tariffaria. 

L'indice di "partecipazione tariffaria", corrisponde al rapporto tra entrate e spese 

operative; il valore di tale indice è risultato del 146% come si evince dal seguente 

calcolo: 

mrr.r.n'!llr, , .. ,., Eiiin Eilm fmE f1m fiim 

Vendita di beni e servizi 2.900 3.348 5.539 5.339 4.687 

Canoni demaniali e tasse di imbarco/sbarco 18.563 21.690 14.288 19.553 18.196 

Recuperi e rimborsi per servizi prestati 504 152 305 230 189 

Redditi patrimoniali - - 480 184 135 

Poste correttive dell'Entrata - 2 

TOTALE ENTRATE OPERATIVE 21.967 25.190 20.612 25.306 23.209 

mm r, ol<toY1••1 .. t::1 ENG fiiID fmE fiim ftiml 
Spese per gli Organi dell'Ente 251 205 270 302 299 

Oneri per il personale 6.893 7.815 8.102 8.129 7.994 

Acqu isto di beni e servizi 6.014 6.209 6.758 6.233 5.077 

Ammortamenti ed accantonament i 1.886 7.092 3.465 1.834 1.643 

TOTALE SPESE OPERATIVE 15.045 21.321 18.595 16.498 15.013 

{lif!J~ ,, W-'"''"IJ''" ~11'fl'ff't.1IJ/J,1,t,/D ~ [1 ,tl-Jfil ~ ~ f»:"Fl 

Può, quindi, concludersi che anche nel 2014 le entrate operative hanno 

completamente coperto le corrispondenti spese. 

Indice di utilizzo delle entrate correnti per le spese correnti. 

Può essere desunto dalla t abella che segue: 

Relazione sulla gestione - bilancio consuntivo 20111 11 
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entrate finanziarie correnti 

spese finanziarie correnti 

2014 2013 

23.999 27.013 
14.504 16.275 

2012 2011 2010 

21.687 26.117 24.180 

15.895 15.559 14.116 

2009 2008 2007 2006 2005 

23.733 25.391 22.765 15.995 16.880 

13.979 13.481 13.771 11.359 11.926 

rapporto e ntrate/spese correnti 60% 60% 73% 60% 58% 59% 53% 60% 71% 71% 

Il rapporto fra le entrate e le uscite correnti evidenzia l' indice di efficienza della 

gestione corrente e, cioè, quanta parte delle entrate correnti viene utilizzata per le 

spese dell'esercizio : negli ultimi anni questo rapporto evidenzia un costante 

miglioramento e risulta stabile nell'ultimo periodo. 

rapporto entrate/spese corre nti 
80 

70 +--- --
60 -t--------. 
50 +------------------
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I 20 
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I o 
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Questo significa, quindi, che la gestione corrente sta rendendo disponibili risorse da 

utilizzare per investimenti. 

Indice di finanziamento esterno delle spese in conto capitale. 

Può essere desunto dalla tabella che segue: 

2014 2013 2012 2011 2010 

trasferimenti in conto capitale 13.329 7.656 8.475 7.910 32.284 
spese in conto capitale 27.238 10.227 11.593 9.039 33.140 

rapp. t rasferime nti/spese c/ ca1>itale 49% 75% 73% 88% 97% 

2009 2008 2007 2006 

6.841 168.499 32.268 12.588 

10.262 169.645 32.826 15.912 

67% 99% 98% 79% 

Il rapporto fra spese in conto capitale e trasferimenti in conto capitale fornisce una 

indicazione di massima sul finanziamento degli investimenti. 

ra pp. t rasferiment i/spese in e/ capitale 

::::: t=--=--==----~-~----_----=::=-
60,00 t~-
::·:: 1 --=-~-----

0 ,00 --· ---.- ,--, -~~ - ~ - -. - --~ 

2003 2004 2005 2006 2007 20 03 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
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La riduzione di questo rapporto sign ifica una maggiore partecipazione delle risorse 

proprie dell'Ente al finanziamento degli investiment i. 

Indice di produttività per addetto. 

Infine, l'indice generico di produttività, dato dal risultato dell'esercizio per il numero 

di addetti, mostra un marcato peggioramento dovuto alla flessione del risultato 

economico dell'esercizio: 

avanzo economico 
addetti diretti 

produttività per addetto 

100,00 · 

80,0 0 · 

60,00 .. 

40,00 

20,00 -

0,00 

2014 2013 2012 

4.992 3.961 1.978 

88 90 103 

57 44 19 

produttività per addetto 

2011 2010 

8.825 8.495 

104 109 

85 78 

5.2) Verifica dei limiti di spesa (circolare Mit 2535/2015). 

2009 

5.610 
110 

51 

spese per consulenze art . 6 comma 7 legge 30/7 / 2010 n.122 

a - spesa 2009 

b - limite di spesa 2013 (max 20%) 

e -somma versata al bilancio dello stato (a-b) ent ro il 31/ 10/14 

art. 1 comma 5 di 101/ 13 

d - limite di spesa 2014 max 80% spesa 2013 

f - spesa effettuata nel 2014 

2008 2007 

9.481 7.389 

114 116 

83 64 

spese relaz. pubbliche, di pubbl., di rappres. ecc. art . 6 comma 8 legge 30/7/2010 n.122 (1) 

a - spesa 2009 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 

e - spesa effet tuata nel 2014 

d - somma versat a al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 

Relazione sulla gest ione - /Jifar1cio consuntivo 2014 

2006 2005 

2.171 2.240 

111 114 

20 20 

23.600,00 

4.720,00 

18.880,00 

3.776,00 

0,00 

58.425,40 

11.685,08 

6.424,26 

46.740,32 

13 
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(1) al netto delle spese per mostre e convegni che concretizzano l'espletamento delle attività istituzionali 

spese per sponsorizzazioni art. 6 comma 9 legge 30/7 / 2010 n.122 

a - spesa 2009 0,00 

b - limite di spesa 2014 0,00 

e - somma da versare al bilancio dello stato (a-b) 0,00 

spese per missioni nazionali ed internaz. art. 6 comma 12 legge 30/7 / 2010 n.122 

a - spesa 2009 80.334,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50%) 40.167,00 

e - spesa effettuata nel 2014 19.111,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 40.167,00 

spese per attività di formazione art. 6 comma 13 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 45.941,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50%) 22.970,50 

c - spesa prevista nel 2014 6.228,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b} entro il 31/10/14 22.970,50 

indennità, compensi, gettoni di presenza organi art. 6 comma 3 legge 30/7/2010 n.122 

a - riduzione 10% compenso presidente 22.090,23 

b - riduzione 10% compensi revisori 5.080,75 

c - riduzione 10% gettoni di presenza comitato 3.300,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a+b+c} entro il 31/10/ 14 30.470,98 

indennità, compensi, gettoni di presenza organi art. 5 comma 14 legge 7/8/2012 n.135 

a - riduzione 5% compenso presidente 9.940,61 

b - riduzione 5% compensi revisori 2.286,34 

c - riduzione 5% gettoni di presenza comitato 1.485,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a+b+c} entro il 31/10/14 13.711,95 

spese per autovetture e buoni taxi art. 6 comma 14 legge 30/7/2010 n.122 

a - spesa 2009 23 .298,26 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 18.638,61 

c - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 4.659,65 

art. 5 comma 2 legge 135/ 12 

a - spesa 2011 (net to acquisto) 15.542,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50% - 30%) 4.662,60 

c - spesa effet tuata nel 2014 6.293,00 

spese per consumi intermedi art. 8 comma 3 legge 7/8/ 2012 n.135 

a - prev.spesa 2012 (incl. missioni e promoz.) 3.014.180,00 

b - spese sostenute nel 2010 (incl. missioni e promoz.) 2.542.439,00 

c - somma versata al bil. dello stato entro 30/ 6/ 14 (15% spesa 2010) 381.365,85 

d - spesa massima per il 2014 a-c 2.505.692,20 

e - spesa effettuata per il 2014 (incl. missioni e promozioni) 2.194.830,54 

spese per mobili e arredi (art. 1 comma 141 legge 228/ 2012 - legge di stabilità 2013) 

a - media spese 2010-2011 10.143,25 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 2.028,65 

c - spesa effettuata nel 2014 0,00 

Relazione sulla gestione - biloncio consuntivo 2014 14 
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Id - somma versata al bilancio dello stato entro 30-6-14 (a-b) 8.114,60 I 

spese manutenzione immobili utilizzat i (art. 2 commi 618-623 I. 244/ 2007) 
a - numero immobili 12 
b - valore degli immobili 42.082.365,52 
e - limite di spesa (2%) 841.647,31 

per manutenzione 
0,00 

ordinaria 

d - spesa effettuata nel 2014 
per manutenzione 

560.060,00 
straordinaria 

in totale 560.060,00 
per manutenzione o 

ordinaria 

e - spesa effettuata nel 2007 
per manutenzione 

705.025,62 
straordinaria 

in totale 705.025,62 

eventuale differenza da versare al bilancio dello stato entro il 30/6/ 2014 e-e o 

-,'~-"~·-- - .-.p ... - - :v~rsai.~-~ostato'_1.~~11@?,~~~r2.il 39/o§izp14-r-~;··~,t:';:.r, -. ~~-"'<'.;'-'':-' : -~~ t.~~~Qfil 
versamento stato Ù33noos 'éììtro il itì@h0:t4~ma~da}o nu'.mero 177 °del 18/3/14 . :. i~.3~1:'QQ] 

versamento stato 1.122/21>1.Ò entrò' u'31ì19/2014 ma'ndato nÌJÌnl!ro 689"dél 22/10/14 i1fi;ifì>":'"4fil 
versamento stato Ù35/2!)_12 entro ii 30/Q§/~014 mlniiafo riumerò <!Ì4'dèl 24/6/_!4 : . 3~Ì~~~.1!5 

L versamento staio12:iii/2012~ritré,n 307o1'i2014'manìlatò 'rium'è'ro'ìfì?tcié1 2iJ.tGìf4_:;,. -, :• · ,. _/ -~;, s.114,60 

Napoli, .Ql apri le 2015 

Relazione s11/la gestione· bilancio consuntivo 2014 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco l<arrer) 

-+ ;LW--t (Q/',~ C)(1 ,.),./V 

15 
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BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014 

SEZIONE 1: rendiconto finanziario decisionale 
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SEZIONE 3: articolazione capitoli entrata e spesa 
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Senaw della Repubblica 
_______________________ J __ c __ \ __ rr __ r ____ L ____ E __ ·_G __ ._r ___ s ___ ' ___ .1 __ -__ T ____ u ____ R __ ·.A ____ ___ ___ _____ i:: ___ ._r __ s __ E __ · __ G ___ NT DT L EGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - :}OC. xv 

ARTICOLAZIONE DEI CAPITOLI DELL'ENTRATA 

_______ ____ __ Capitolo_ 16_ · _Canoni _di_ concess. __ a ree __ demania li _ e __ banchine _ ambito _portuale 

a Canoni_p_e._r. __ c:_cmcessioni -~-e..r:r.i_._l_i __ a._5.~_e.nti te per contratto nell'ambito territoriale dell'A.P. di Napoli 5.200.702,29 

b _______ Canoniyer __ con cessi_oni _assentite_ con_ I icenza __ ne ll'am b itoterritori_al_e __ dell'A. P . __ d_i __ Na poli __ __ __ ___ __ ___ _ __ -------------- ---------~:9.~_?:.~-~g!.~? ... 
e ___ _____ Canoni per_ concessioni_ assenti_te __ con __ I icen_za __ n el I' am bito __ d_el _ porto __ di __ Castel lam mared_iSta bia ____ _ 

d ______ Concessioni __ zo ne __ dema n_ial i __ ma ritti me __ per_ manten_im ento __ i_mpia nti__Petroliferi 

e Indennizzi per occupazioni senza titolo 

----------- _________ Capitolo __ 20_ • _ Recu peri __ e_rlmborsl _ diversi __ 

a ________ Rimborsi_ per _le __ spese __ relative_ ~llayul i zia __ dell_e __ a ree_ demani ali_ date __ in concessione_ a i __ privati ___ 

b _____ Recu_peri_e __ indennizzi __ 

_____ Ri rn_borsi _ del_le _spese_ peri' esecuzione_ di_ opere __ p_ortua I i 

d _______ Modificazioni __ di __ spese __ correnti_ 

e Rimb._orso spese ist ruttorie 

g Recupero spese legali 

__ ________________ ________ , ________ , ________ 2_3 • Entrate varie ed eventuali 

368.498,47 

826.944,38 
.... •· · ........ . 

9.703,07 

453.425,42 . ... .................................. 

34.052,50 

a --------~r_?~e._n_~i ___ ~.i._p_u_b._b._l.i.c:_~z_i?~i 5.pe.ci_a._l i_~_z __ a ___ t ___ e _____ e __ _ d ___ 1· __ t __ e _____ d ____ a ____ ll ___ '_A _____ ._P ____ . ___ d ____ i __ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------·----·--··---------------------------------------
b Diritti di certificazione 

c Indennità di mora 

d Materiali di risulta 

e Diritti diversi 

Permessi annuali auto 

g Proventi secu rity e permessi 188.493,00 

. ~ · · · ·-~ : .. ·. ~~ ·_ · · . · Totale capitolo 23 1.265.133,58] 



–    103    –Ca1nera dei Deputati 
-···- .. -· -···-····-····-···-··· -··-·-·- . -··-··-·-···-···-····-··-···-··-···- ····-··- ____ -··-·- __ .. -·· -··- _ ·-··- -· -··- Senalo della R ep u bblica 

XV! I LEG ISL,\ TURA ·····-· D IS ... G NI DI LEf"' '"E ·- ·--.. --.. ·-····-···--· .. --... -... --......... . 
"' · u u S K-EL,\ZION I ··-··· D OC:A1FNTI -··- Du e . xv ~L '1:iò 

ARTICOLAZIONE DEI CAPITOLI DELLA SPESA 

Capi~olo 5 - Em<:>_lumentifi~~-i al p_e r~<:>~ale_~i,:iendente 

a ............... S..~iP.~.r:1.~.i ....... . 
b Conguaglio anni precedenti 

c .............. 5.~~~ti_9i ~~iP.~l_l~i?. 
d Indennità di turno 

e ............ Assegno __ N_ucleo __ Familiare 

. ........... M.ens_ilità __ aggi_untive ................................ . 
g Retribuzioni al personale in distacco 

. .......... 3.386.997,11 __ _ 

166.633,00 

.... 22.45_1,43 .. 
_24.639,36 

. ............... 468.986,_1_1 __ _ 

Totale capitoloS]~ 

Capitolo __ 6 _ _- __ Emol u menti _va ria bil i. al __ pe rsona le __ d i_pen dente ........ . 

a ........... Personale_ dipend_ente .................................................................................................................................... . 
b Personale in distacco 

............. Capitolo .. 9 .. -.. lnden_nità_ e __ rimborso _spese_per. missioni ..... 

a ...... Gettoni __ d_i _ _presen_za__ ........ ................................................... . 
b Missioni ....................................................................... 
c Rimborso spese 

.................................... Capitolo 10_-_Altri_ onerl _ _per_il __ pe_rsonale 
a Mensa ........................................ ........................................... 
b Contributo Circolo Aziendale .............................. ..................................................... .. ........... .. 
c Oneri legge 626/94 

............................................ 96.341,00 __ _ 
....... 23.815,00 _ 

17.746,62 

......... Ca_pitolo __ 12_ -_Oneri _previde_nzia_li,. assistenzi_aH_e_fisca_li_a_ cari_co_ dell'Ente 
a I.N.P.S. 
b INPGI 
c I.N.P.D.A.P. 
d 
e 

g 

h 

1.N.A.1. L. 

E.N.P.D.E.P. 
1.N.P.D.A.I. e PREVINDAI 
Personale distaccato 
lrap 

................... ..... ~~p_i~<:>1_~ ~?. .. : .. Y~~.'.1-~.e. .. l'.~.ri_e. ... 
a .......... .. Acqua ... . 
b ........ Spese __ telefonich_e .... . 

e Energia elettric:::-a-.,-,,.,..-------------

Capitolo 30 - Spese promozionali e di pro13_aganda 

a . ?.P.':.5.~ ... 5.~.?.i!.1P?.~.C.CJ'21P.':'.1S.Cl __ il_i_C.c:i.l_lil_~c,>r.~\CJ.ti 
b ................ 5.P.':.5.~ .. P~.r-~-~C.iPil~.Ìci_11e, __ a __ r.r.i_c:i~-~-re. .<: .. C.<:>_1:Y.~.&.~.i ... . 
C 5.pe,se,p rCJl!lCJ.Z iCll_l_~li ................ ............................................................. . 
d .... ..... . ....• ~P':.S.~.d..i __ pil_r_t_e,.~_ipi! ~-iClf.1 e. .. l!.1 Clstr_e,_ e. .. C.Cl_l:I'.~& r.i_i _ _finil_~~-i-~~~-
e spese ex art. 6 comma 1 legge 84/94 

. ................................................ 195. 777,60 
11:873.,62 

. ........... 934.688,47 __ _ 
.......... 42.3tl6,20 __ _ 

441.671,35 
Totale capitolo 12 1.646.618,00] 

····································· 21.558,50 __ _ 
. ............................... 105_.903,27 __ 

558.899,67 
iTotale capitolo 17 686.361,44 l 

. ..... 6.374,27 .. 

85.321,67 
otale capitolo 30 --9Ì.695~94' 
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QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI 

anno 2014 anno 2013 

A. RICAVI 23.482.217 27.012.816 

+ Variaz.delle rimanenze di prodotti in corso di lav. 

. ..................... .............................. ....... ................. , ......... . 
B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA" 23.482.217 27.012.816 

- Consumi di materie prime e servizi esterni 7.257.350 - 8.095.798 

··················· ............... 
C. VALORE AGGIUNTO 16.224.867 18.917.018 

- Costo del lavoro 7.195.456 - 8.222.204 

D. MARGINE OPERATIVO LORDO 9.029.411 10.694.814 

- Ammortamenti 1.243.409 - 697.225 

- Stanziament i a fondi rischi ed oneri 642.962 - 6.395.000 

- Sa ldo proventi ed oneri diversi 

......... ................................................... ············· ··································································· 
E. RISULTATO OPERATIVO 7.143.040 3.602.589 ............................ 

+ saldo proventi ed oneri finanziari 2.301 -

+ saldo rettifiche di valore di attività f inanziarie 

F. RISULTATO PRIMA DEI COMPON. STRAORD. I: IMPOSTE 7.140.739 ........................................... ································ .......................... ,............ . ............................................ . . 

+ saldo proventi ed oneri straordinari 1.707.252 

.. ............ . ................................................................................................. ............................... . 
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 

- Imposte di esercizio 

H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO 
I 

II s,,,.&~ ,,, 
(En , Il e) 

5.433.487 

441.671 -

4.991.816 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco l<arrer) 

I ,~t. .. lU>\ _ l ~J '\. I 

1.506 

566.980 

3.034.103 

1.431.422 

4.465.525 

504.450 

3.961.075 
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,. ,rb,trJz, 
JiVapo t STATO PATRIMONIALE 

ATIIVITA' 

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA 

PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL 

PATRIMONIO INIZIALE 

B) IMMOBILIZZAZIONI 
I. Immobilizzazioni Immateriali 

1) Costi d'impianto e di ampliamento 
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di util. opere d'ing. 

4) Concessioni, licenze,marchi e diritti simili 

5) Avviamento 

6) Immobilizzazioni in corso e acconti 
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi 

8) Altre 
Totale 

Il. Immobilizzazioni materiali al netto dei fondi di ammortamento 

1) Terreni e fabbricati e opere portuali 

2) Impianti e macchinari 
3) Attrezzature industriali e commerciali 

4) Automezzi e motomezzi 

5) Immobilizzazion i in corso e acconti 

6) Diritti reali di godimento 

7) Altri beni 

Totale 811 

lii. lmmob. finan. con separ. indicaz. degli importi esigibili ent ro 

1) Partecipazioni in: 

a) imprese controllat e 

b) imprese collegate 

c) imprese controllanti 

d) altre imprese 

e) altri enti 

2) Crediti 
a) verso imprese controllat e 

b) verso imprese collegate 
c) verso lo Stato e altri sogget ti pubblici 

d) verso altri 

3) Alt ri titoli 

2014 2013 

- -

- " 

138.425. 730 102.519.408 

1.917.066 2.494.807 

- -
- 2.825 

234.047.498 254.564.762 

- -
99.530 189.930 

374.489.824 359.771.732 

- -

368.000 368.000 



–    113    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

.. __ . _. ~::~
1 

l.EGI~:=~! _l~~- -- ·-· o~~~:~~~ .. ?_r __ 1.::=:?GE E RELAZIONI - DOC:JME]'ffl - DOC. xv ;,.i . 45 6 

4) Crediti finanziari diversi 
Totale 

Tota le immobilizzazion i (B) 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 

I. Rimanenze 

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 

3) lavori in corso 

4) prodotti finiti e merci 

5) acconti 
Totale 

Il. Residui attivi, con sep. indicazione imp. esigib. oltre l'eserc. sue. 

1) Crediti verso utenti, clienti ecc. 

2) Crediti verso iscritti, soci e terzi 

3) Crediti verso imprese controllate e collegate 

4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 

4-bis) Crediti tributari 

5) crediti verso altri 
Totale 

lii. Attività finanziarie che non costituiscono immob. 

1) partecipazioni in imprese controllate 

2) partecipazion in imprese collegate 

3) altre partecipazioni 

4) altri titoli 
Totale 

IV. Disponiblità liquide 

1) deposit i bancari e posta li 

2) e/ tesoreria 

3) denaro e valori in cassa 
Tot ale 

Tot ale attivo ci rcolant e ( C ) 

D) RATEI E RISCONTI 

1) Ratei attivi 

2) Riscont i attivi 
Totale ratei e risconti (D) 

Totale attivo 

1.694 

368.000 369.694 

374.857.824 360.141.426 

21.692.129 27.464.766 

- -

- -
97.916.039 148.216. 708 

1.642.805 1.314.208 

2.130.160 3.614.212 

123.381.133 180.609.894 

39 

39 

165.095.919 137.646.933 

165.095.919 137 .646.933 

288.477.052 318.256.866 

663.334.876 678.398.292 
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A} PATRIMONIO NETTO 

I. Fondo di dotazione 

PASSIVITA' 

Il. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi 
lii. Riserve di rivalutazione 

IV. Contributi a fondo perduto 
V. Contributi per rip iano disavanzi 
VI. Riserve statutarie 
VII. Altre riserve distintamente indicate: 

- riserve facoltative 

- riserve da arrotondamento 
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo 

IV. Avanzi (Disavanzi) economici dell'esercizio 
Totale Patrimonio netto (A) 

B} CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

1) per contributi a destinazione vincolata 
2) per contributi indistinti per la gestione 

3) per contributi in natura 
Totale contributi in conto capitale (B) 

C) FONDI PER RISCHI ED ONERI 

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simi li 

2) per imposte 
3) per alt ri rischi ed oneri futuri 

Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C) 

D) TRATTAM ENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORD. 

E) RESIDUI PASSI V, SEP. INDICAZ. IMP. ES. OLTRE L 'ESERC. SUCC. 

1) obbligazioni 

2) verso banche 
3) verso altri finanziatori 

4) accont i 
5) debiti verso fornitori 
6) rappresentati da t itoli di credito 
7) verso imprese controllate, collegat e e controllanti 

8) debit i t ributari 
9) debiti verso istitut i di previdenza e sicurezza sociale 

10) debiti verso iscritt i, soci e t erzi per prestazioni dovute 
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 

12) debiti diversi 
Tota le Debit i (E) 

2014 

1.158.340 
63.106.558 

41.533.769 

7 
59.631.591 

4.991.816 
170.422.081 

5.464.485 
5.464.485 

2.918.389 

204.001. 7 48 

161.246 
60.989 

2.484.278 
206.708.261 

2013 

1.158.340 

63.106.558 

41.533.769 
7 

55.670.515 

3.961.076 
165.430.265 

6.430.417 
6.430.417 

3.213.740 

227.170.003 

134.349 
74.101 

2.558.774 
229.937.227 
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F) RA TE/ E RISCONTI 
1) Ratei passivi 

2) Risconti passivi 

3) Aggio su prestiti 

4) Riserve tecniche 
Totale ratei e risconti (F) 

Totale passivo e netto 

16.029 
277.805.631 273.386.643 

277 .821.660 273.386.64-3 

663.334.876 678.398.292 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco l<arrer) 

sr~co/,LO b(' vvV 
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

Riscossioni 

in e/competenza 

in e/residui 

Pagamenti 

in e/competenza 

in e/residui 

Residui attivi 

degli esercizi precedenti 

dell'esercizio 

Residui passivi 

degli esercizi precedenti 

dell'esercizio 

38.826.865 1 
59.384.197 gs.211.062 I 

19.600.172 1 
51.161.904 70.762.076 J 

119.616.8071 
3.764.326 123.381.133 I 

178.116.015 1 
28.592.247 206.1os.262 I 

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2014 risulta così prevista: 

Parte vincolata 

al Trattamento di fine rapporto 

ai Fondi per rischi ed oneri 

svalutazione crediti 
indennità di mora 

al Fondo ripristino investiment i 

per i seguenti alt ri vincoli 

verbale revisori 180 crediti inesig. 

nota uff. legale 120/15 
Tota le parte vincolata 

Parte disponibile 

I 5.429.069 

I 35.417 

I 6.135.391 

I 7.000.000 

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2014 
Totale 1Jarte disponibile 

Totale Risultato di amministrazione 

2.918.389 I 
5.464.486 I 

I 
13.135.391 I 

21.srn.266 i 

60.250.524 1 '-------~ 60.2so.s24 I 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco l<arrer) 
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1. Principi contabili di riferimento. 

Il bilancio consuntivo 2014 è stato redatto nel rispetto dei principi contabili di 

riferimento che non sono mutati rispetto allo scorso esercizio e in particolare: 

Principio dell'universalità. 

Nel sistema di bilancio sono rappresentate tutte le operazioni ed i relativi valori 

finanziari, economici e patrimoniali al fine di fornire un quadro veritiero e corretto 

dell'andamento dell'ente. Non esistono gestioni fuori bilancio. 

Principio dell'integrità. 

Nel bilancio di previsione e nel rendiconto non vi sono compensazioni di partite. 

Principio della veridicità ed attendibilità. 

Il bilancio «rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 

finanziaria dell'Autorità Portuale di Napoli e il risultato economico dell'esercizio». 

Principio della attendibilità e congruità. 

Sono state iscritte in bilancio le voci rispettando l'attendibilità delle entrate e la 

congruità delle spese attraverso opportune valutazioni, analisi, descrizioni. 

Principio della prudenza. 

I proventi non realizzati non sono contabilizzati, mentre tutti gli oneri anche se non 

definitivamente sostenuti sono riflessi nel documento contabile. 

Principio della comparabilità. 

Il rendiconto rispetta il principio della comparabilità secondo i seguenti aspetti: 

• la forma di presentazione è costante, nel tempo: si precisa che il bilancio 2014 è 

stato redatto secondo gli schemi introdotti dal regolamento di contabilità 

approvato nel corso del 2007; 

• i criteri di valutazione adottati sono mantenuti costanti; 

• i mutamenti strutturali come l'esternalizzazione di un servizio e gli eventi di 

natura straordinaria sono chiaramente evidenziati laddove ricorrenti. 
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Principio della competenza finanziaria. 

Con la fase di accertamento viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di 

un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 

incassare, nonché fissata la relativa scadenza; con la fase di impegno viene costituito 

il vincolo sugli stanziamenti di bilancio, nell'ambito della disponibilità esistente, in 

relazione ad una obbligazione giuridica e determinata la somma da pagare, e viene 

individuato il soggetto titolare del vincolo con l'ente e la ragione di tale vincolo. 

Principio della competenza economica. 

Il principio della competenza economica è un postulato proprio della contabilità 

economico-patrimoniale ed è pertanto riferibile ai soli prospetti di natura economica 

e patrimoniale, in particolare al conto economico ed al conto del patrimonio. I 

proventi ed i ricavi sono riconosciuti quando si verifica che il processo produttivo dei 

beni o dei servizi è stato completato e che l'erogazione è già avvenuta, si è cioè 

verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà o i servizi sono 

stati resi. I costi ed oneri sono correlati con i proventi ed i ricavi dell'esercizio o con lo 

svolgimento delle attività istituzionali. Si rinvia, comunque, alla descrizione analitica 

dei principi contabili adottati contenuta nella Il parte della presente nota integrativa. 

2. Il bilancio di previsione 2014. 

li bilancio di previsione dell'esercizio 2014 è stato approvato, in prima formu lazione, 

con delibera del Comitato Portuale n. 24 del 31/10/13 e approvato dai Ministeri 

Vigilanti con telefax del Min. Infrastrutture e Trasporti prot. 821 del 27 /1/14. 

Successivamente sono state proposte alcune note di variazione scaturite, 

principalmente, dalla necessità di adeguare il bilancio di previsione 2014 alle nuove 

esigenze di gestione. 

A seguito delle variazioni e dell'assestamento approvato con delibera del comitato 

portuale numero 37 del 16/12/14 e con telefax del Ministero Infrastrutture e 

Trasporti prot. 1088 del 29/1/15, il bilancio preventivo assestato per l'esercizio 2014 

presentava i seguenti stanziament i: 
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Co, rentl 

Conto ùplta le 

P,11 llte dl giro 

Avan10 di a mmlnl1t,,Hio ne presunto 

Correnti 

Conto Capl ta le 

Pa , titedl giro 

Avanzo flnandarlo 

20.698.165 

10 .6 9 2.000 

7.004.00 0 

~ 

69.042.74 7 

18 .9 80 .353 

34.762.000 

7.004.000 

46.690.5 59 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 20.906.965 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 19 .731.153 

.,n l1l'6'lr.JJII 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 90.000 

0 ) RITTI FICHE 01 VALORE DI ATIIVITA' FINANZIARIE 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 

Impos te dell 'esercizio 

330 .000 

~ 

668.000 

nnm 

Si propone, di seguito, il raffronto sintetico t ra preventivo e consuntivo 2014: 

Correnti 20.698 23.999 

Conto Capitale 10.692 l S.819 

Partite di giro 7.004 2.774 

~ llml.W 

mm 
Correnti 18 .980 14.504 

Conto Capitale 34.762 30.915 

Partite di giro 7.004 2.774 

~ t,T;JJU 

Le entrate correnti hanno largamente superato il preventivo; le uscite correnti sono 

notevolmente inferiori r ispett o al preventivato principalmente perché si è ridott o 

l' organico in servizio e perché si è cercato di contenere al massimo i cost i di 

gestione. 

Come si può osservare, poi, le entrate in conto capitale consuntivate sono state 

superiori r ispetto al prevent ivo grazie al maggior introit o derivante dal fondo 

perequativo (circa 10 m/€) e dall'erogazione del fondo ex art. 18 bis I. 84/94 (circa 

2,5 m/€). Le uscit e in conto capitale, invece, sono risult ate inferiori rispetto a 

quanto preventivato. 

Per quanto concerne le entrate il det t aglio degli scostamenti intervenuti nelle 

singole categorie fra preventivo e consuntivo è il seguente: 
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Cat . 1.1.2 • TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI 

Cat. 1.1.3 • TRASFERIM COMUNI E PROVINCE 

Cat. 1.2.1- ENTRATE TRIBUTARIE 

Cat. 1.2.2 · ENTRATE VENDITA BENI E PRESTAZ.SERVIZI 

Cat. 1.2.3 - REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 

Cat. 1.2.4 - POSTE CORRE TI. COMPENS. USCITE CORR. 

Cat. 1.2.5 - ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 

TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 

Cat . 2.1.2 - ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZ. TECNICHE 

Cat. 2.1.4 - RISCOSSIONE DI CREDITI 

Cat. 2.2.1 - TRASFERIMENTI DELLO STATO 

Cat. 2.3.2 - ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI 

TOTALE TITOLO Il - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

TOTALE TITOLO lii - ENTRATE PER PARTITE 01 GIRO 

previsione 

249.965 

7.085.000 

2.597.000 

10.249.200 

215.000 

302.000 

20.698.165 

10.000 

82.000 

9.100.000 

1.500.000 

10.692.000 

7.004.000 

. differenza 

~"tI:l!':J;1::t 516.456 
~ 

=~ 847.789 
• Il I 303.150 

IJl;J;tl•• ' ! 381.298 
l.'lrn(; : ~ 288.681 

963.134 
••:11. 3.300.508 

ti - 9.990 

m . ,:1 79.608 

4.228.919 
: . 828.435 

.,t:tl : • 5.126.972 

' ' i' . 4.230.454 

Le maggiori differenze nelle "entrate correnti" (+3,3 m/€) sono dovute alla 

ci rcostanza che il preventivo viene prudenzialmente redatto sulla base dei valori 

consuntivi storici dei bilanci degli anni precedent i mentre le entrate si sono 

manifestate in misura maggiore. 

La gestione in "conto capitale", come più sopra osservato, mostra uno scostamento 

complessivo di +5 m/€. 

Per quanto concerne le uscite il dettaglio degli scostamenti intervenut i nelle singole 

categorie fra preventivo e consuntivo è il seguente: 
previsione Il~ differenza 

Cat. 1.1.1 - USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 365.000 li fJ.Tim:l - 113.672 

Cat. 1.1.2 - ONERI PER PERSONALE ATIIVITA' DI SERVIZIO 8.416.137 . :· .. 1.523.149 

Cat. 1.1.3 USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI CONSUMO E SERVIZI 2.316.864 FAII .. 285.098 

Cat. 1.2.1 • USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 4.638.952 ····=··· 656.901 

Cat . 1.2.2 - TRASFERIMENTI PASSIVI 72.000 r:MI: il . 7.069 

Cat. 1.2.3 - ONERI FINANZIARI 10.000 il'~ - 7.699 

Cat. 1.2.4 - ONERI TRIBUTARI 795.200 ';) . 138.274 

Cat. 1.2.5 - POSTE CORRETI. E COMPENS. ENTRATE CORRENTI 350.000 ~ - 83.596 

Cat. 1.2.6 - USCITE NON CLASSIFICABILI IN AL TRE VOCI 1.591.200 ,.· ~Hl - 1.587.256 

Cat. 1.3.1- ONERI COMUNI 5.000 D a 5.000 

Cat. 1.4.2 - ACCANTONAM. TRATIAMENTO FINE RAPPORTO 420.000 1p111: 69.138 

TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI 18.980.353 4.476.852 

Cat. 2.1.1 • ACQUISIZ. BENI USO DUREV. OPERE IMMOB.E INVEST. 30.100.000 I 2.874.390 
Cat. 2.1.2. • ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 210.000 Il ffll:r:E1 - 197.617 

Cat. 2.1.3. - PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI 100.000 .. a 100.000 
" 

Cat. 2.1.4. - CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI 2.000 Il I!! - 2.000 

Cat. 2.1.5. - INDENN. DI ANZIANITA' E SIMILARI /IL PERS. CESSATO 1.350.000 a l:r:l:ll":W:1 - 661.372 

Cat. 2.2.5 - ESTINZIONE DEBITI DIVERSI 3.000.000 ,, .... 11.249 

TOTALE TITOLO Il - USCITE IN CONTO CAPITALE 34.762.000 ·~ · - 3.846.628 

" 
•· " 

TOTALE TITOLO lii - USCITE PER PARTITE DI GIRO 7.004.000 Il .. 4.230.454 
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Come si è già avuto modo di osservare, le "spese correnti" sono costantemente 

inferiori rispetto a quanto originariamente preventivato. I maggiori risparmi si sono 

registrati nel costo del personale (-1,5 m/€) grazie principalmente alle dimissioni 

registrate nell'anno, e nelle poste non classificabili altrove (-1,5 m/€) grazie ai minori 

oneri registrati nelle spese per liti e arbitrati e nel mancato utilizzo del fondo di 

riserva. 

La gestione in "conto capitale", invece, come più sopra osservato, mostra uno 

scostamento di -3,8 m/€ dovuto al fatto che non è stato possibile rispettare 

appieno, il piano annuale delle opere. Il dettaglio degli scostamenti degli interventi 

previsti nell'elenco annuale è il seguente: 

intervento elenco annuale impegnato 

TOTALE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 296/06 9.100 

INTERVENTI CON RISORSE PROPRIE 21.000 27.226 

~WJ Hi)IDl ~ 

L' importo di euro 9,1 milioni afferente alla I. 296/06 non è stato erogato in quanto 

successivamente revocato. L'intervento (risanamento e messa in sicurezza della 

banchina n. 33b nel piazzale nord del bacino di carenaggio n. 3) è stato comunque 

mantenuto e finanziato con le erogazioni derivanti dal fondo perequativo. 

3. Il bilancio consuntivo 2014. 

La gestione dell'esercizio 2014, a fronte delle anzidette previs ioni, presenta un 

avanzo economico di M/€ 4.992 e un disavanzo finanziario di M/€ -5.601 come 

emerge da i seguenti schemi riassuntivi, in €/000, in comparazione con il consuntivo 

2013: 

Noto integmtiva - bilancio consuntivo 20l4 9 
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ENTRATE 

Entrate derivanti da trasferimenti correnti 

Entrate operative 

Alienazione beni patrim. e movimenti di capitale 

Trasferimenti in conto capitale 

Entrate derivanti da accensione di prestiti 

Partite di giro 

u,, •. Il'••• 1•• 

SPESE 

Spese correnti 

Spese in conto capitale 

Rate di mutui e rimborso di depositi cauzionali 

Partite di giro 

111J•u•;;m.: • ::;a.; I~ 

avanzo (disavanzo) finanziario 

~!1,1:,a~~·t 

Entrate finanziarie correnti 

Altri proventi 

Spese finanziarie correnti 

Ammortamenti e svalutazioni 

Adeguamento fondo T.F.R. 

Interessi e oneri finanziari 

Oneri straordinari e rettifiche di valore 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

-

anno 2014 anno 2013 

766 1.283 

23.232 25.730 

163 128 

13.329 7.656 

2.328 1.791 

2.774 3.958 

~ ~ 

anno 2014 anno 2013 

14.504 16.275 

27.927 10.717 

2.990 2.573 

2.774 4.049 

mlD llml 
5.601 6.932 

am ~ 

23.232 25.730 

250 1.283 

14.060 15.769 

1.886 7.092 

393 549 

2 2 

1.707 - 864 

442 504 

Come è facile osservare, il risu lt ato economico dell'esercizio appena chiuso mostra 

un evidente miglioramento rispetto a quel lo registrato nell'esercizio 2013 a 

dispetto, com e si osserverà nel prosieguo, della situazione genera le di crisi e della 

situazione dell'ente che, come è noto, è in stato di commissariamento dal febbraio 

2014. Il disavanzo dell'anno, invece, va messo in relazione al maggiore impegno con 

risorse proprie per gli investimenti dell'esercizio. 

Nota integrativo - bilancia cons1111t ivo 2014 10 
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4. Le entrate. 

4.1. Entrat'e corrent'i. 

Le entrate correnti, che comprendono quelle operative ed i trasferimenti at t ivi, 

risultano accertate in M/€ 23.998 con una variazione di M/€ -3.015 rispetto 

all'esercizio 2013, come si evince dalla seguente analisi di dettaglio (in €/000): 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Vendita beni e servizi 2.900 3.349 -
Redditi e proventi patrimoniali 10.631 13.057 -

Trasferimenti attivi 766 1.283 -

Entrate tributarie 7.933 8.633 -
Poste correttive di spese correnti 503 152 

Entrate varie 1.265 539 

,, .... 11•:::m l~' ll ! • lw•=-•• 0.l ! A:Jll1• Elml fB!IEJ,.. 

All'interno del gruppo entrate correnti si evidenziano le entrate per "Vendita di beni 

e servizi" che sono costituite dai proventi derivanti dalle prestazioni rese al traffico 

merci e passeggeri; tra dette prestazioni sono, altresì, comprese quelle riguardanti 

la gestione delle aree utilizzate per sosta merci. 

Il maggiore scostamento rispetto all'esercizio 2014 riguarda principalmente le 

entrate per redditi e provent i patrimoniali che hanno subito un decremento rispetto 

allo scorso esercizio ma in linea con le previsioni dell'anno. 

E' stato, altresì, incassato il contributo della Regione Campania non percepito 

nell'esercizio 2013. 

I risultati delle singole gestioni sono i seguent i (in €/000): 

449 

2.426 

517 

700 

351 

726 

Oiil'3 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Diritti cli approdo 1.242 1.495 -

Provent i t raffico cabotiero 1.537 1.738 

Gestione aree di deposito 79 74 

Proventi diversi 42 42 -

l1!llàl!.: OOJill mm 

Nella voce diritt i di approdo vengono contabilizzat i anche gli importi riscossi dalla 

Dogana a t it olo di diritti di security spettanti all'Autorità Portuale di Napoli. 

In merito si ri corda che in data 27 / 2/ 2012 il Tribunale di Napoli, su istanza della Q8, 

ha emesso un decreto ingiuntivo per euro 1.526.449,80 oltre accessori, cont ro 

Nota integrativa - bilancio consuntivo 2014 
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l'Autorità Portuale di Napoli per la restituzione di quanto versato a tito lo di diritti di 

security in vigenza di provvedimenti poi annullat i. Tale decreto ingiuntivo è stato 

revocato a seguito della stipula di un accordo transattivo con il quale è stata prevista 

la restituzione delle succitate somme mediante appl icaz ione di un aliquota ridotta 

per diritti di security sui prodotti petrol iferi per dodici annualità. 

Le entrate per "Redditi e proventi patrimoniali" sono state accertate in M/€ 10.631 

con una variazione di M/€-2.426 rispetto al precedente esercizio dovuta, 

principalmente, a minori proventi registrati per canoni demaniali. 

I trasferimenti attivi, ammontano a M/€ 766 e presentano una variazione di M/€ -

517 rispetto all'esercizio precedente. I contributi accertati sono quelli erogati dalla 

Provincia e dalla Regione Campania. Si ricorda che per l'anno 2014 non è stato 

accertato alcun contributo dal Comune di Napoli. Il dettaglio delle partite è il 

seguente: 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Contributo Regione Campania 516 

Contributi provinciale e comunale 250 1.283 -

Le entrate tributarie, ammontano a M/€ 7.933 e presentano una variazione di M/€ 

-700 rispetto al l'esercizio precedente. Il dettaglio delle entrate è il seguente: 

516 

1.033 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

totale tasse portuali 7.154 7.891 -

Proventi autorizzazioni operaz. portuali art. 16 574 506 

Proventi autorizzazioni operaz. art. 68 205 236 -
mmm tEil am 

Gl i accertamenti per "Poste correttive e compensative di spese correnti" 

ammontano a M/€ 504 con una variazione, rispetto al precedente esercizio, di M/€ 

352 e sono così costituiti: 

Noto integrativa· bilancio consuntivo 2014 
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Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Recuperi ed indennizzi 463 108 

Rimborso spese di istruttoria 34 44 -

Recupero emolumenti personale distaccato 

Recupero spese ufficio legale 7 -

"11!.WW l:1lD (m 

Le "Entrate varie" ammontano a M/€ 1.265 con una variazione di M/€ 725 rispetto 

al precedente esercizio e sono così articolate: 

355 

10 

7 

mi 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Indennità di mora 1.076 383 

Permessi annuali sosta auto 189 157 

L' incremento registrato è dovuto, in gran parte, al maggior gettito per interessi di 

mora riscossi nell'anno a seguito, soprattutto, del maggior flusso di riscossione delle 

partite creditorie. 

4.2. Entrate in conto capitale. 

Gli accertamenti per entrate in conto capita le registrati nelle upb 2.1, 2.2 e 2.3, 

ammontano a complessive M/ € 15.819 con una variazione di M/€ 6.244 rispetto 

allo scorso esercizio e sono così composti (in €/000): 

693 

32 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

cessioni di immobilizzazioni t ecniche e realizzo valori mob. 

riscossione di credit i 162 128 

entrate derivanti da trasf. Stato e Enti Pubbl. 13.329 7.656 

deposit i di terzi a cauzione 2.328 1.791 

Per il commento sulle entrate derivanti da trasferimenti si rinvia al paragrafo 

relat ivo agli invest imenti. 

Le "Entrate per deposit i di t erzi a cauzione" , pari a M/€ 2.328 sono costituit e 

esclusiva mente dai deposit i effettuati dagli utenti ed in parti colare da concessionari 

di beni demaniali. 

Nota integrativa - bilancia cansuntivo 2014 
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È da rilevare che nel corso dell'esercizio in esame non è stato necessario ricorrere 

all'utilizzo di linee di credito a breve termine. 

4.3. Entrate per parate di giro. 

Le ent rate per "partite di giro" sono state accertate per M/€ 2.774 e presentano 

una variazione di M/€ -1.184 rispet to all'anno 2013. Il dettaglio delle vari azioni è il 

seguente: 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Ritenute erariali 1.597 1.739 -

Ritenute previdenziali e assistenziali 631 728 -

Ritenute diverse - -

Iva 83 1.252 -
Recupero dal personale per anticipazioni concesse - -

Trattenute per conto terzi 88 103 -

Rimborso per somme pagate per conto terzi 334 79 

Partite in sospeso - 26 -

Restituzione fondo economato 41 31 

U!Wl!; gm ~<:Il 

5. Le spese. 

Le spese correnti sono state impegnate per M/€ 14.503 con una variazione di M/€ 

-1.772 rispetto all'eserci zio precedente, come emerge dalla seguent e analisi (i n 

€/000): 

142 

97 

-

1.169 

-

15 

255 

26 

10 

mm 

Eserci7.io 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Spese per gli Organi dell'Ente 251 205 46 

Oneri per il personale in servizio 6.893 7.815 922 

Acquisto di beni e servizi 6.014 6.209 195 

Trasferimenti passivi 65 79 14 

Oneri finanziari 2 2 o 
Oneri tr ibutari 657 588 69 

Poste corre t tive delle entrate 266 115 151 

Spese diverse 4 900 - 896 

Versamento quote t fr a inps e enti di gestione 351 362 11 

U!Jr:.w ~ rntm n,m 
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5.1. Spese per gli Organi dell'Ent'e. 

Gli Oneri per gli Organi dell'Ente ammontano ad M/€ 251 ed hanno registrato una 

variazione di M/€ 46 rispetto all'esercizio 2013. 

Si segnala che, anche per l'esercizio 2014, è stata applicata la riduzione del 10% dei 

compensi per gli Organi degli Enti in applicazione dell'art. 6 comma 3 del di 78/2010 

convertit o con legge 122/2010 e la riduzione del 5% ex art. 5 comma 14 legge 

135/2012. 

5.2. Oneri per il personale in servizio. 

Gli oneri per il personale in servizio, la cui consistenza complessiva al 31/12/2014 

era di 88 unità, sono impegnati nel rendiconto finanziario per M/€ 6.893 con una 

variazione di M/€ -922 rispetto all'anno precedente. 

I predetti oneri risultano così articolati (in €/000): 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Emolumenti al Segretario Generale 174 177 

Emolumenti fissi 4.853 5.378 . 

Emolumenti variabili 56 64 · 

lnd. e rimb. spese missioni 19 25 • 

Altri oneri per il personale 138 159 . 

Istruzione personale 6 13 . 

Oneri previdenziali 1.647 1.999 . 

'iMEii Cllm fD§ 1111 

Si segnala che l'importo relativo al tfr annuale è inserito nel capitolo 43 - "quota tfr": 

lo stesso viene versato ai fondi di previdenza integrativi o al fondo inps di tesoreria a 

seconda delle opzioni effettuat e dal personale dipendente. 

La rivalutazione del fondo tfr rimasto in azienda è inserita nel conto economico 

come posta non finanziaria. 

Si precisa, ancora, che l'importo relativo all'irap dovuta sulle retribuzioni è inserito 

nel capitolo 12 "oneri previdenziali, assistenziali e fiscali". 

Il prospetto riepilogativo delle variazioni intervenute nell'organico, diviso per 

qualifica, è il seguente: 
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CONSISTENZA ORGANICA dotazione 

CATEGORIA al 31/ l2/13 dimissioni assunzioni al 31/ 12/ 14 organica 

passaggi passaggi approvata 

di livello di livello 

DIRIGENTI 6 o o 6 13 

QUADRI 25 1 o 24 40 

IMPIEGATI 57 1 o 56 76 

OPERAI 2 o o 2 4 

L'andamento storico dell'organico è il seguente: 

organico 

80 +---1----i---+---l---t· 

i 
11 
jl 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20Jl 2012 2013 2014 I 

40 

60 

20 +---t-- 1---+---l--

Se si osserva il trend storico dell'andamento dei costi rispetto all'organico, infine, si 

noterà una sostanziale omogeneità nella fluttuazione delle spese per personale con 

una fisiologica tendenza al rialzo ad eccezione per l'anno 2014. dove si registra una 

tendenza alla diminuzione a causa delle cessazioni: 

Nota integrativa - biloncio consuntivo 2014 16 



–    153    –Carnera dei Deputati Senato della R epubblica 
XVIJ LEGISLATURA - DISEGNI DI LEr:.v" E i:, REL, -·oNI ~ .:. · .-,L l ·. - DOCUMENTI - DOC. XV N . 456 

Nr.,,,,·z· 
, 3/JOI 

-t-cosli 

-V-organico 

1003 1001 2005 1006 1007 1000 1009 1010 2011 2012 20ll 2014 

5.3. Acquisti di beni e di servizi. 

Gli acquisti di beni e di servizi, per M/ € 6.014 hanno avuto, rispetto all'esercizio 

2012 una variazione di M/€ -195. 

Il dettaglio delle voci della categoria in esame, è il seguente (in €/000): 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Prestazioni di terzi gestione servizi portuali 2.088 2.192 

Manutenzioni ordinarie 100 82 

Materiali di consumo 68 104 -
Utenze varie 686 729 

Spese consulenze e studi 

Locazioni passive 141 116 

Spese promoz. e propag. 92 174 

Spese legali 354 266 

Premi di assicurazione 268 289 

Spesa per pulizia uffici e aree portuali 342 374 -

Spese security 1.702 1.690 

Spese rappresentanza o 1 

Spese diverse 173 192 

~ CED ~ lsl 

Si evidenzia che l' importo delle spese relative a "Consulenze e studi", 

"rappresentanza", "promozione e partecipazione a convegni" è contenuto nei lim iti 

di spesa imposti dal di 78/ 2010 convertito con legge 122/ 2010. Si evidenzia, ancora, 

che l'art. 8 del di 95/2012, convertito con legge 135/2012, ha disposto la ulteriore 

riduzione per l' esercizio 2014 degli stanziamenti nei capitol i per le spese per 

consumi intermedi nella misura del 5% delle spese sostenute allo stesso ti to lo nel 

2010. 
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Per quanto riguarda le spese promozionali e di propaganda il relativo dettagl io è 

riportato nell'articolazione del capitolo 30 della spesa ne lla parte numerica del 

bilancio. 

Come più sopra osservato, nel 2014 il trend delle spese per servizi risulta 

sostanzialmente in linea con lo scorso esercizio: 

7000 --- - - - - ----- -· 
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5.4. Oneri tributari. 

Gli oneri tributari ammontano a M/€ 657 , con una variaz ione rispetto allo scorso 

esercizio di 69 m/ €. In questo capitolo di spesa è compreso il versamento all'Erario 

dello Stato delle economie di spesa realizzate per complessivi 643 m/ € ed il cui 

dettaglio è fornito nella relazione al bilancio consuntivo 2014. 

5.5. Posi"e correti'ive dell'entrata. 

Le "Poste correttive dell'entrata", iscri tte per m/ € 266 riguardano l'emissione di 

"note di credito" per rettifiche di fatture attive e presentano una variazione di m/ € 

151 rispetto allo scorso esercizio. 

5.6. Spese non classificabili in altre voci. 

Le "spese non classificabili in altre voci" sono iscr itte per m/€ 4 ed hanno avuto, 

rispetto all'esercizio 2013 una variazione di m/ € -896 . La diminuzione rispetto 

all'anno precedente è dovuto in massima parte (m/€ 813) all'accordo bonario 

siglato nel 2013 in corrispondenza dei lavori di "recupero delle pensiline di levante e 

di ponente per servizi al turismo, risanamento delle facciate e passaggio coperto 

della stazione marittima" relativo a riserve promosse dalla ditta appaltatrice. 

Nota integrativa· bilancio consuntivo 2014 18 
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5.7. Investimenti. 

Le spese di cu i al Tito lo Il, impegnate per m/€ 30.915 , risultano così distinte con il 

raffronto rispetto al lo scorso esercizio (in €/000): 

Esercizio 2014 Esercizio 2013 Differenza 

Acquisizione opere portuali e irnrn. tecniche 27.238 10.202 

Acquisto di valori mobiliari 25 -

Altri movimenti di capitale 3.677 3.063 

Gli investimenti in opere, attrezzature portuali e manutenzioni straordinarie, 

ammontanti a M/€ 27.238 sono stati f inanziati con contributi posti a carico dal 

Ministero dei Trasporti per M/€ 10.809 mentre la restante parte è stata realizzata 

con fondi propri dell'Ente. 

Le spese per investimenti, con la relativa fonte di finanziamento, sono dettagliate 

come segue (in €/000): 

·- - ~ 

. l•liJlh .. , . ,a....-, , 

fondo perequativo 2014 10.809 

TOTALE 10.809 
~ ...... ,•!J, ... ,,,1111 

manutenzioni con fondi propri 5.885 

opere portuali 9 .971 

manutenzione immobili 560 

attrezzature 5 

mobili e arredi 8 

TOTALE CON FONDI PROPR I 16.429 

'I 1••1•• ,,,, mml 

La somma di m/€ 3.677 indicata come "altri movimenti di capitale", è cost ituita, 

per m/€ 2.989, dalle restit uzioni di depositi cauzionali e, per m/€ 688, dalle somme 

erogate a carico del Fondo "Trattamento Fine Rapporto" al personale che ha 

lasciato il servizio nel corso dell'anno o che ha rich iesto ant icipazioni sul fondo. 

5.8. Uscit"e per partite di giro. 

Le spese per part ite di giro riportano impegni per ( 2.773.546 . 
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6. La gestione dei residui. 

La gestione dei residu i ha registrato, nel l'anno 2014, riscossioni per€ 59.384.197 e 

cancellazion i di residui attivi per€ -1.608.892 ; pagamenti in conto residui passivi 

per€ 51.161.904 e ca ncellazioni di residui passivi per € -659.309 . 

Al 31 dicembre 2014 i residui attivi ammontano a€ 123.381.133 e quelli passivi a€ 

206.708.262. 

Essi, distinti per anno di provenienza e con evidenza della movimentazione 

dell'esercizio, risultano così articolati (in €/000): 

provenienza residui attivi residui passivi 

al 31/12/14 al 31/12/13 variazione al 31/12/14 al 31/12/13 variazione 

residui esercizi 74/90 278 358 • 80 4 5 . 

residui esercizio 1991 103 115 • 12 8 288 • 

residui esercizio 1992 101 110 - 9 

residui esercizio 1993 207 212 • 5 3 3 

residui esercizio 1994 735 750 • 15 749 749 

residui esercizio 1995 350 356 • 6 442 442 

residui esercizio 1996 162 188 · 26 55 55 

residui esercizio 1997 813 842 - 29 2.653 2.653 

residui esercizio 1998 517 525 • 8 495 495 

residui esercizio 1999 4.588 6.814 • 2.226 2.254 2.340 • 

residui esercizio 2000 920 954 - 34 2 2 

residui esercizio 2001 1.189 1.524 · 335 1.935 1.935 

residui esercizio 2002 1.046 1.098 • 52 7 7 

residui esercizio 2003 630 659 • 29 89 89 

residui esercizio 2004 6.751 6.780 - 29 12.280 15.479 -

residui esercizio 2005 247 265 • 18 10.721 10.773 • 

residui esercizio 2006 236 275 • 39 8.693 8.777 • 

residui esercizio 2007 1.601 2.047 - 446 8.581 9.473 -

residui esercizio 2008 57.533 103.036 - 45.503 91.261 132.652 

residui esercizio 2009 4.045 4.626 • 581 1.648 2.075 -

residui esercizio 2010 28.435 28.859 • 424 27.552 27.552 

residui esercizio 2011 2.001 2.696 · 695 1.081 2.098 • 

residui esercizio 2012 1.474 4.545 • 3.071 2.948 3.447 -

residui esercizio 2013 5.655 12.975 7.320 4.654 8.549 • 

residui esercizio 2014 3.764 3.764 28.593 

TOT/ILE 123.381 180.609 57.228 206.708 229.938 

Si evidenzia che il processo di revisione contabile, teso alla continua verifica della 

sussistenza dei residui attivi e passivi, ha consentito, nel corso del 2014, la 

cancellazione di residui attivi insussistenti per 1,6 m/ € e passivi per 0,6 m/€ come 

più sopra accennato. Si evidenzia, ancora, che in occasione di due com itati portuali 

sono stati proposti per la cancellazione residui at tivi per complessivi euro 6,1 milioni 

e residui passivi per complessivi euro 8,1 milioni. Le delibere di cancellazione non 

sono state, però, assunte . Conseguentemente con verbale 180/15 il collegio dei 

revisori ha raccomandato di provvedere ad apporre apposito vincolo all'avanzo di 
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amministrazione per un importo pari ai residui attivi individuati come inesigibili e 

non cancellati. Per questo motivo, nella determ inazione del risultato di 

amministrazione (cfr sezione 7 parte numerica) è stato indicato come vincolato una 

parte dell'avanzo di gestione pari ad euro 6,1 milioni. A tal proposito si evidenzia, 

ancora, che l'avanzo di amministrazione è stato, altresì, vincolato per m/€ 7.000 per 

tenere prudenzialmente conto di presunte spese legali, come da comunicazione 

ufficio legale numero 120/15, le quali non sono ancora certe nell' "an" e nel 

"quantum" e, quindi, non possono essere precisamente contabilizzate nell'esercizio. 

6.1. Residui attivi per entrate proprie dell'Ente e maggiori debitori. 

La composizione dei residui attivi derivanti da entrate gestite direttamente dal l'ente 

(capitoli da 9 a 16) al 31/03/2015, periodo di redazione della presente relazione, in 

comparazione con i sa ldi al 31/12/2014 e al 31/12/2013 è la seguente in euro/000: 

saldo al 

cliente 31/12/2013 31/12/2014 31/03/2015 

CO.NA.TE.CO. S.P.A. 7.821,29 5.995,42 5.705,00 

TERMINAL NAPOLI S.P.A. 5.447,67 3.077,88 2.980,00 

SOTECO S.R.L. 1.800,24 1.270,39 1.239,00 

MEDMAR NAVI S.p.A. 591,57 554,55 548,00 

ALILAURO S.p.A. 755,63 324,63 313,00 

SNAV SPA 1.174,61 509,74 81,00 

LAURO IT 438,76 412,80 393,00 

PORTO FIORITO SPA 469,30 469,30 469,30 

C.U.L.P. NAPOLI 189,00 449,10 449,10 

DE LUCA E C. S.R.L. IMPRESA MARITIIMA 434,83 435,17 428,00 

AGRIMONTE SUD S.R.L. 371,99 371,99 371,99 

CIRIO S.P.A. 366,81 366,81 366,81 

YACHTS NEL MEDITERRANEO s.r. l. 317,99 317,99 317,99 

.... . . .·· . 1 · 1 111, 1111 .,. •-;;\! .... .. 
t:.~f,'.; . .. . . ..... ... : •1 I e .:<;-. ·, :;111•1 I ....... Il . ... -.. .. . t • 11 r.1!.l!.11 U••11:..1111t 1•1 ~-- ~ rnlm 

Dalle tabelle che precedono è faci le desumere che il 69% circa dei crediti al 

31/12/ 2013 è concentrato nell' l,93% dei debitori dell'ente. Tale rapporto migliora 

nel corso del 2014 dove 1'1,88% dei debitori dell'ente è debitore del 64% del sa ldo 

totale. Tuttavia risulta peggiorare nel 2015 atteso che il 68% del credito complessivo 

risu lta ora concentrato nel 2,61% del numero dei debitori. 

---- ~ ---
Noto integrativo • bilancio co11s1111tivo 2014 21 



–    158    –Camera dei Depurati Senato della Repubblica 

xvrr l EGlSUTURA -- D1SEGNI Dr LEGGE E RELAZIONI - DOC:JMENTl - DOC. xv N. 456 

Nll,10,, 
1po11 

Si evidenzia, quindi, la concentrazione del credito in capo a pochi debit ori che deve 

fare riflettere sul rischio int rinseco del portafoglio crediti del l'Autorità Portuale 

suggerendo di intraprendere ogni azione tesa a ricondurre tali esposizioni ad un 

limite fisiologico. 

Nel dettaglio, la serie storica relativa all'andamento dei canoni demaniali (principale 

fonte di entrata propria) nelle sue due principali componenti (residui attivi cioè 

crediti a ch iusura di bilancio e incassi dell'anno) mostra il seguente andamento negli 

anni (in cu i l'anno 2015 non può essere ancora considerato significativo essendo 

relativo a soli tre mesi di gestione): 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

residui attivi per canoni di concess. 10.265 10.510 10.983 11.943 13.365 17.486 20.302 22.390 23.188 15.765 
aree demaniali 

Come è facile osservare si registra una tendenza all'incremento del credito 

complessivamente vantato nei confronti dei concessionari con particolare evidenza 

nel periodo 2009/2013 con una netta inversione di tendenza nel 2014 come 

confermato anche dal grafico che segue: 

r esidu i a t t ivi p e r canon i d i concess. a r ee d e m a n ia li 
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Gli incassi annui, invece, si sono storicamente consolidati in un intorno di ci rca otto 

milioni di euro in media annua con un deciso balzo in avanti nel 2014. 

Il rapporto fra tendenziale crediti a fine anno e tendenziale incassi annui è 

immediatamente percepibile dal grafico che segue: 
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7. La gestione di cassa. 

Il rendiconto dell'esercizio 2014 riporta, oltre agli accertamenti, gli impegni e la 

gestione dei residui, anche la gestione di cassa i cui risultati complessivi sono così 

riassunti (in m/€): 

TITOLO I 19.001 .553 14.070.345 

TITOLO Il 96.962.000 53.904.576 

TITOLO lii 7.004.000 2.787.155 

Differenza at t iva 27.448.986 

Totale a pareggio 98.211.062 

Pertanto, la situazione di cassa può essere così sintet izza ta: 

importo € 

Disponibi lità di cassa all'l/1/2014 137.646.933 

Differenza att iva esercizio 2014 27.448.986 

---'.!JEJ!l.!J.1lL•l 111 9';•• . . . ... .... '_!.òJ,i"Jlll ~L"-!IIL! 
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Il saldo di cassa di € 165.095.919 è pari alla somma di € 448.421,76 rinveniente dai 

trasferimenti operati a favore dell'A.P. di Napoli dall'ex Agensud, di € 57.069.038,03 

erogati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi della Legge 413/98 

e successivi rifinanziamenti del programma triennale 2001-2003 e dal fondo 

perequativo per lavori da eseguirsi in ambito portuale e di € 107.578.459,31 

rappresentati da entrate proprie e diverse. 

Sono compresi, altresì, nell'importo suddetto i depositi in numerario, effettuati da 

terzi a garanzia degli obblighi contrattuali assunti nei confronti dell' A.P. assommanti 

a € 2.241.260,30 di cui € 1.897.418,53 versati dai concessionari a titolo di acconto 

sul corrispettivo dovuto per l'uso dei beni demaniali. 

Si evidenzia che il flusso di cassa relativo alle entrate correnti è migliorato rispetto 

al lo scorso esercizio (32,8 milioni contro 22, 7 milioni dello scorso esercizio) grazie 

principalmente all'incremento delle riscossioni nei confronti dei concessionari. 

A tal proposito si segnala che alla data del 31/12/14 sono stati accordati 16 piani di 

rientro per un capita le originario di euro 11,1 milion i. Il capita le rateizzato ancora 

dovuto al 31/ 12/14 ammonta a euro 6,4 milioni circa su circa euro 22 mil ioni di 

crediti correnti che significa che circa il 29% del credito complessivo corrente è stato 

sottoposto a differimento temporale. 

Si segnala anche che, nonostante i benefici concessi, alcuni concessionari non sono 

in grado di onorare gli impegni per cui, al 31/12/14, risultano scadute e non pagate 

rate accordate per euro 267 mila circa. 

Nota integrativo - bi/011cio co11s1111tivo 2014 24 
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1. Criteri di valutazione. 

Il bilancio di esercizio è stato redatto in ottemperanza alle disposizioni di legge, 

integrate dai principi contabili nazionali e, in mancanza, dai principi contabili 

internazionali (IFRS), senza adottare alcuna deroga. 

Le eventuali diverse classificazioni operate al 31 dicembre 2014, volte a meglio 

rappresentare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Autorità 

Portuale di Napoli, sono state effettuate anche sui corrispondenti valori dei periodi 

di raffronto ai sensi dell'art. 2423 ter, comma 5, codice civile. Nei commenti alle 

singole voci di bilancio è puntualmente indicato il va lore delle singole riclassifiche 

effettuate sui saldi dei periodi di confronto. 

Nel corso del 2014 non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario 

il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, Codice civile. 

I criteri di valutazione sono conformi a quelli applicati per la redazione del bilancio 

dell'esercizio precedente. 

Immobilizzazioni immateriali. 

Sono iscritte al costo di acquisto o produzione interna comprensivo degli oneri 

accessori imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento, calcolate 

in misura costante in f unzione della residua possibilità di utilizzazione del bene. Le 

immobilizzazioni immateriali che, alla data di chiusura de/l'esercizio, risultino 

durevolmente di valore inf eriore a quello di iscrizione in bilancio sono iscrit te a tale 

minor valore. I costi e le spese pluriennali vengono ammortizzati in cinque anni. 

Immobilizzazioni materiali. 

Sono iscrit te al costo di acquisto o di costruzione interna comprensivo degli oneri 

accessori imputabili. Le spese di manutenzione vengono imputate al conto 

economico quando sostenute, salvo quelle aventi natura incrementativa dei beni, 

che vengono capitalizzate e ammortizzate su un periodo di quindici anni ad 

eccezione delle manutenzioni sull'edificio sede che viene ammortizzato nell'anno. Gli 

ammortamenti sono calcolati in modo sistematico e costante sulla base delle 

aliquote ri tenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei 

cespiti. 
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Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti: 

apparecchi di segnalazione 31,5 

attrezzatura varia e minuta 12 

attrezzatura di approdo 31,5 

macchine da ufficio 20 

mobili e macchine ordinarie 12 

autovetture 25 

sistemi telefonici 20 

mezzi di sollevamento 10 

Si precisa che nell'attivo patrimoniale sono iscritti i beni del demanio marittimo per i 

quali non si procede al calcolo degli ammortamenti. 

Nello stato patrimoniale si riportano le voci immobilizzazioni relative ai cespiti 

compresi nell'attivo patrimoniale al netto dei fondi ammortamento. 

Immobilizzazioni finanziarie. 

Sono costituite da partecipazioni in imprese controllate e collegate valutate al costo 

di acquisto e da cauzioni che sono esposte in bilancio al loro valore nominale. 

Crediti e debiti. 

I crediti di qualsiasi natura sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile 

valore di realizzo attraverso apposito fondo di svalutazione. I debit i sono esposti al 

loro valore nominale. I valori sono sostanzialmente coincidenti con i residui del 

bilancio finanziario atteso che è stato utilizzato quale cri terio di riconoscimento della 

competenza quello dell'impegno della spesa o dell'accertamento dell'entrata. 

Disponibilità liquide. 

Sono iscritte al valore nominale e sono depositate nel conto di tesoreria. 

Rat·ei e risconi'i attivi e passivi. 

Fra i risconti passivi trovano posto le quote di contributi ricevuti per l'acquisto di 

immobilizzazioni materiali: esse vengono contabilizzate a conto economico in 

f unzione de/l'ammortamento del cespite cui si r iferiscono. 
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Fondi per rischi ed oneri. 

I fondi per rischi e oneri sono costituiti a fronte svalutazione dei crediti derivanti 

dalla vendita di beni e di servizi e dai redditi e proventi patrimoniali effettuata solo ai 

fini civilistici secondo un criterio prudenziale. 

Trattamento di fine rapporto. 

Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato esprime il debito 

maturato al 31/12/2006, a tale titolo, nei confronti del personale, calcolato in 

conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro e rivalutato al 

31/12/2013. Si ricorda che dal 1/1/2007 la quota maturata nell'anno è versata ai 

fondi di gestione o al fondo di tesoreria dell'lnps. 

Ricavi e costi. 

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza. 

Imposte sul reddito. 

Le imposte sul reddito sono contabilizzate per competenza e si riferiscono all'irap 

dovuta sul monte retribuzioni del personale dipendente. 

2. Analisi delle voci dello stato patrimoniale e delle relative variazioni. 

2.1 Immobilizzazioni immat'eriali. 

La posta ammonta a € O con nessuna variazione rispetto allo scorso esercizio; 

nessun onere finanziario è stato oggetto di capitalizzazione. Il dettaglio delle 

variazion i è il seguente: 

consistenza 31/12/ 2013 

incrementi dell'anno -

in diminuzione: quota di ammortamento -

consistenza 31/12/ 2014 

2.2 Immobilizzazioni materiali. 

Si premette che i valori dei prospetti d i bi lancio sono esposti al netto dei re lativi 

fond i di ammortamento: tale impostazione è stata riportata anche per il 2013. 
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La posta ammonta a€ 374.489.824 con una variazione netta di € 14.716.398 rispetto 

al 31 dicembre 2013. Si evidenzia che nel corso del 2014 sono state apportate 

alcune scritture contabili sia per tenere conto dei cespiti eliminati dal processo 

produttivo, sia per tenere conto di una più corretta classificazione dei cespiti sia, 

infine, per tenere conto delle variazioni conseguenti al definanziamento di alcune 

opere di cui più sopra . In particolare sono stati eliminati dalle scritture economico 

patrimoniali cespiti completamente ammortizzati relativi a opere di manutenzione 

straordinaria capita lizzate nelle annualità 1965-1990 per 66 m/€ re lativ i a 

rist rutturazione e manutenzione banchine e 0,5 m/€ re lativi a macchine ufficio . 

Di seguito sono riportate le variazioni intervenute nelle singole categorie con 

evidenza dei relativi fondi di ammortamento. 

Nota integrativa· bilancio consuntivo 2014 
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consistenza 31/12/2013 109.594.898 81.026.470 

incrementi per riclassificazioni 20.517.264 

incrementi dell'anno 26.665.550 11.276.492 

decrementi per e liminazione opere coml.ammort. 66.615.465 66.615.465 

consistenza 31/12/ 2014 90.162.247 25.687.497 64.474.750 

~ IJ;;fJYJf.•••· ••I•, .. Il r:m:mi mmm miiID 
consistenza 31/12/2013 73.950.980 

incrementi per riclassificazioni 

decrementi 

consistenza 31/12/2014 73.950.980 - 73.950.980 

,· .~\;ì', ••• • i•IJ:A."111 C!miiJ II!lIDll miiE 
consistenza 31/12/2013 254.564.762 -

incrementi per riclassificazioni 

incrementi 

decrementi per riclassific. 20.517.264 

consistenza 31/12/2014 234.047 .498 234.047 .498 

. . .. 
"'"" C!miil IEmll lfilru) 

consistenza 31/12/2013 17.512.416 15.017.609 

incrementi 577.741 

decrementi per riclassificazioni 

consistenza 31/12/2014 17.512.416 15.595.350 1.917.066 

'~·*--;.."'},):i. i"~·: ,. , ,. ... J,. t!miil'''{•• . mmm~f; ffinm·· 
consistenza 31/12/2013 160.036 157.211 

inc rementi 2.825 

decrement i 

consistenza 31/12/2014 160.036 160.036 

.. J'11f]! ,1 cmmJ lmrn) mm> 
consistenza 31/12/2013 2.354.981 2.165.051 

incrementi 12.383 102. 783 

decrementi -

decreme nti per eliminazione cespiti coml.ammort. 527.355 527.355 

consistenza 31/ 12/ 2014 1.840.009 1.740.479 99.530 

,,,.,. • :11• .• ~,,,J .. ..... , .. , .. ;r;, : ,,,, :c•:•1• 

Il prospetto di riconciliazione con il bilancio finanziario è il seguente: 
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capitolo descrizione Importo stato patr. importo conto ec. totale bil. Finanz. 

44 Acquisto costruz.trasformaz.opere port. immob. approfondim.fondali 20.780.876,00 20. 780.876,00 

44bis Spese per manutenzione straordinaria immobili utilizzati dall'amm. 560.060,00 560.060,00 

45 Acquisto impianti portuali 

46 Prestaz.terzi manut.straord.parti comuni ambito port. manulenz.fondali 5.884.674,00 5.884.674,00 

47 Azioni sviluppo strategico porto studi, progelt., invest., ricerche, logistica 

Totale categoria 2.1.1 26.665.550,00 560.060,00 27.225.610,00 

48 Acquisto di attrezzature e macchinari 4.758,00 4.758,00 

49 Automezzi al se rvizio del porto 
50 Acquisto di mobili e arredi 7.625,00 7.625,00 

51 Acquisto beni immateriali (progetti, brevetti, ecc) 

Totale categoria 2.1.2 12.383,00 12.383,00 

totale immobilizzazioni 26.677.933,00 560.060,00 27.237.993,00 

L'incremento dei fondi di ammortamento nell'anno è stato complessivamente pari 

ad euro 11.959.841,08 di cu i: 

o euro 1.243.901 con evidenza nel conto economico voce 10 b 1 e comprende 

le manutenzioni sull'edificio sede spesate nell'anno e deriva dal seguente 

dettaglio 

10) Ammortamenti e svalutazioni 

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.243.409 

bl) ammortamento immobilizzazioni 683.349 

b2) manutenzioni straordinarie 2014 spesate nell'esercizio 560.060 

~.!,..A-4.:Qi,'4,I .. _-...~i&111L:Hiiì~ 

o euro 11.276.492 con evidenza nel conto economico voce 21 relativa alle 

quote di ammortamento degli ammodernamenti dei cespiti finanziati da 

contributi. 

2.3 Immobilizzazioni finanziarie. 

Partecipazioni in imprese controllate e collegat e. 

L'importo iscritto in bilancio relativo al va lore delle partecipazioni è di € 368.000 e 

risulta invariato rispetto al 31 dicembre 2013. Si segnala che permane 

completamente svalutata la partecipazione in Logica srl in liq. mentre la Ferport srl 

in liq. (già svalutata nel corso del 2013) ha completato la procedura di liquidazione 

ed è stata cancellata. Si precisa, ancora, che per effetto dell'aumento di capitale 

sociale della Termina l Napoli spa il valore della partecipazione iscritta al costo di 

acquisto si riferisce ora ad una quota di partecipazione nel capita le sociale più bassa 

(circa 2%) per l'effetto di luizione. 

Il dettaglio delle partecipazioni ancora attive per settore di attività è il seguente: 
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Id ra porto srl 
% part . 20 

Sepn sr l 
% part. 25 

Termina l Napoli spa 
% pa rt . 2 

li dettaglio del saldo, con l'evidenza delle partecipazioni azzerate, è il seguente in 

euro/000: 

saldo finale % partec. 

idra porto s. r.l. 100 20 

ag. prom. logistica in liquidazione o 34 

sepn srl 103 25 

terminal napoli spa 95 2 

t otale 298 

impegni per partecipazioni da sot toscrivere 70 

U!ll.:.W ml) 

La movimentazione dell'esercizio è stata la seguente : 

~ ' ! ••:::f•1•1i r~,,n11 

consistenza 31/12/2013 368.000 

incrementi -

decrementi 

-
'"'" • 1r-,-• 1 ll!I ~ 

Infine, si ricorda che il Comitato Portuale ha deliberato l'uscit a anche dalla Terminal 

Napoli spa: le procedure connesse sono in fase di avvio. 

2.4 Credit'i. 

L'importo iscritto in bilancio relat ivo al valore dei credit i è di 123.381.133 € con una 

variazione di -57.228.761 € rispetto al precedente esercizio; il dettaglio dei crediti 

con le relat ive vari azioni è il seguente: 
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Il) CllEDITI E RESIDUI ATIIVI es. 2014 es. 2013 variazioni 

1) verso lo Stato ed altri Ent i Pubbl ici 97.916.039 148.216.708 

2) verso utenti e concessionari 21.692.129 27.464.766 

3) verso altri 2.130.160 3.614.212 

4) credito t ributari 1.642.805 1.314.;!08 

,mm ~ 'I•: l•iUl!•!L! 4 

2.5 Attività f inanziarie non costituenti immobilizzazioni. 

L'importo iscritto in bilancio è di 

precedente di euro -39. 

2.6 Disponibilità liquide. 

€ con una variazione rispetto al l'esercizio 

La voce ammonta a € 165.095.919 con una variazione di € 27.448.986 rispetto al 31 

dicembre 2013. Essa è così dettagliata: 

50.300.669 

5.772.637 

1.484.052 

328.597 

:., .. 

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE es. 2014 es. 2013 variazioni 

1) CC contabilità speciale tesoreria 165.095.919 137.646.933 27.448.986 

2) CC Banco di Napoli spa 

'mim •(j"'---W' .! .... ~ 11!; :11--•-:t! l :W..~ ........ ~ 

2. 7 Patrimonio netto. 

Il dettaglio della movimentazione del patrimonio netto è il seguente: 

A) PATRIMONIO NITTO saldo iniziale 

! ) fondo di dotazione 1.158.340 

2) riserva obbligatoria 63.106.558 

3) riserva facoltativa 41.533.769 

5) avanzi economici degli esercizi precedenti 55.670.515 

6) avanzo economico dell'esercizio 3.961.076 

7) riserva da arrotondamento 

2.8 Fondo per rischi ed oneri. 

La voce si compone del fondo per la svalutazione dei credit i, del fondo per la 

svalutazione dei credit i per interessi di mora. 

Si segnala che anche quest 'anno, a seguito dell' attivit à di revisione dei residui attivi, 

è stato deciso un accantonamento al fondo svalutazione crediti per fare fronte alle 

event uali inesigibilità che si potrebbero verificare nell ' incasso dei crediti. 
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La movimentazione del primo fondo è stata la seguente: 

- - --.. • ; 1111 

con sistenza 31/12/2013 6.395.000 

incrementi 642.962 

utilizzo del fondo per cancellazione residui attivi 1.608.893 

.... L-• , . .:: 

La movimentazione del fondo rischi crediti per interessi di mora è stata la seguente: 

............. · .:,,~-•-or I" 
0 '>ft"lt\'~~~~.-r_6!·Y"' -,-""°"' ''°"< "'!"f ":,rf ..... ...,.,,.l~ 

b) fondo rischi su crediti per Interessi di mora· . , , .. , • ·:-. ~: • ' • · '; · ~i,.<!:· ·11•;, f.'," 
ar - 1 .. r __ ,'\.'1-, ..-.. ....--- f.,,.,.,. ~-~·•-.._..-i• <.,~• .. J.J k l .,[J.,·.~.J....~ 

consistenza 31/12/2013 35.417 

incrementi o 

utilizzo del fondo o 
- mm I 

2.9 Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente. 

La movimentazione del fondo è stata la seguente: 

consistenza 31/12/2013 3.213.740 

incrementi 393.277 

decrementi 688.628 

- I :~,a.:. 

2.10 Debiti e residui passivi. 

L'importo iscritto in bilancio re lativo al valore dei debiti è di € 206.708.261 con una 

variazione di€ -23.228.966 rispetto al precedente eserc izio. 

Il dettaglio dei debiti con le relative variazioni è il seguente: 

2) DEDITI O RESIDUI PASSIVI es. 2014 es. 2013 variazioni 

a) verso lo Staio 

b) verso terzi per prestazioni 2.484.278 2.558.774 74.496 

c) verso fornilorr 204.001.748 227.170.003 23.168.255 

d) tributari 161.246 134.349 26.897 

e) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 60.989 74.101 13.112 

f) altri debiti 

mmD ., ......... ,:-..... . . •L-•~:1'!° o~ 
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2.11 Rat·ei e risconti passivi. 
L' importo iscritto in bi lancio sotto la voce ratei passivi per m/€ 16 rappresenta la 

quota parte di costi di competenza dell'esercizio che si manifesteranno negli esercizi 

futuri. 

L'importo iscritto in bilancio sotto la voce risconti passivi rappresenta la parte di 

contributi ricevuti per le opere portuali che sarà girata a conto economico in 

relazione agl i ammortamenti delle opere finanziate. Il dettaglio della 

movimentazione è il seguente: 

consistenza 31/12/2013 273.386.643 

incrementi 13.328.919 

decrementi -8.909.931 

.... : , 

L'incremento è costituito per euro 10.808.997 dal l'erogazione del fondo 

perequativo 2014 da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

viene destinato a parziale copertura dei costi per il " risanamento e messa in 

sicurezza della banchina n. 33b nel piazzale nord del bacino di carenaggio n. 3" e per 

euro 2.519.922,92 dall'erogazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del fondo ex art. 18 bis legge 84/94 destinato a copertura dei costi per "le 

attrezzature d'ormeggio molo Beverello". 

3. Analisi delle voci del conto economico e delle relative variazioni. 

L'analisi delle voci di costo e di ricavo è stata condotta nella parte I della presente 

nota integrativa alla qua le si rimanda. 

Per maggiore informazione si precisa che la sezione oneri e proventi straordinari del 

conto economico accoglie le poste di natura non finanziaria relative agli 

ammortamenti delle opere finanziate e la quota dei relativi contributi di 

competenza dell'esercizio. L'esposizione separata in questa voce è dettata dalla 

scelta di non "gonfiare" le risultanze della gestione operat iva. 

Il dettaglio degli oneri e dei proventi straordinari è la seguente: 
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DETTAGLI DEL CONTO ECONOMICO 

20) proventi, con separata Indicazione delle plusvalenze da alienazioni 

TRASFERIMENTI ATTIVI PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE (FONDO PREQUATIVO) 

21) oneri straordinari, con separata Indicazioni delle minusvalenze da allen. 

AMMORTAMENTI MANUTENZIONI STRAORDINARIE FINANZIATE 

AMMORTAMENTI OPERE 

lii'ìi7ilT:i! 

22 • 23) sopravv. passive ed insussist. dell'attivo derivante dalla gest. del residui 

CANCELLAZIONE RESIDUI ATIIVI 

CANCELLAZIONE RESIDUI PASSIVI 

SOPRAW. PER CANCELLAZIONE FONDI AMM.TO RELATIVI A CESPITI DISMESSI 

SOPRAW. PER CANCELLAZIONE CESPITI DISMESSI 

11.276.492 
.,·.....,~ 

659.309 

~,,~..J,..-..._.~~TOTALEÌ~6-Siio9) 

Si forn isce, ancora, il dettaglio di riconci liazione del costo del persona le e delle 

imposte dell'esercizio con il bilancio finanziario : 

imposte correnti e costo del personale: 

imposte correnti 

cap.12 oneri previdenziali 

meno irap su stipendi in imposte correnti 

Il dettaglio delle cancellazioni dei residui, infine, è il seguente: 

delibe ra 

numero data res. attivi 

9 08-SET-2014 

8 08-SET-2014 

14 18/07/2014 

10 de l 18/07 /14 - 2.163,27 

20 de l 23/09/14 - 2.224,65 

22 de l 23/09/14 - 164.971,51 

26 de l 23/09/14 . 222.430,19 

26 de l 23/09/14 . 5.292,61 

28 de l 23/09/14 - 141.022,34 

34 de l 03/10/14 - 8.114,66 

35 de l 03/10/14 - 6.434,98 

36 de l 03/10/14 - 3.405,20 

14 de l 18/07 /14 - 320.424,73 

21 de l 23/09/14 - 108.302,65 

23 del 23/09/14 - 38.567,65 

Noto integrativo · bilancio cons1111tivo 2014 
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1.646.619 

res. passivi 

66.993,28 

225.509,25 

366.805,08 
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25 del 23/09/14 

27 del 23/09/14 

arrotondamenti 

4. Contabilità per centri di costo. 

367.737,84 

217.787,81 

Nel corso dell'anno è stata tenuta la contabilità per centri di costo i cui risultati sono 

analiticamente dettagliati nella parte numerica del presente bi lancio e alla quale si 

rimanda. 

Si precisa qui soltanto che i costi di carattere generale ed indistinto (tra cui gli 

ammortamenti delle immobilizzazioni tecniche utilizzate direttamente dall'Autorità 

Portuale) sono stati ribaltati ai singoli centri di costo in base al numero di persone ivi 

incardinate. 

li prospetto di riconciliazione fra il risultato del conto economico e i costi 

contabilizzati ai singoli centri o ripartiti per missione è il seguente: 

avanzo economico 4.991.816 

svalutazione partecip. -

sval. crediti 642.962 

partite straordinarie 1.707.252 

ricavi - 23.482.217 

, Il I., • -- .......... U ~1\ .. 'f! 11 I I·· -'11 ~TJ I :IL' •• ..- 1HJ1 !J I I.,. I .. , . .... :,~,111 ~· • 1:1 ~ 

meno ammortamenti (voce non finanziaria) - 1.243.409 

meno accantonamenti tfr (voce non finanziaria) - 393.277 

- - - - -·1 lll r. 0 " '- , r; , .. r; 11:11 :a,,"·., 11: U.., 111. 

5. Costo delle missioni istituzionali. 

Nel corso dell'anno è stato monitorato il costo delle missioni istituzionali svolte 

dall'Autorità Portuale di Napoli e i ri sultati sono analiticamente esposti nella parte 

numerica del presente bilancio. 

aprile 2015 

Nota integrativa - bilancio canmntivo 2014 

Il Commissario Straordinario 

{Francesco l<arrer) 
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Autorità Portuale di Napoli 

Relazione del collegio dei Revisori dei Conti al bilancio consuntivo 2014. 

1) Premessa. 

Il bilancio consuntivo dell'Autorità Portuale di Napoli per l'esercizio 2014 viene 

redatto secondo gli schemi introdotti dal regolamento di contabilità approvato 

dal Comitato Portuale del 17/10/2007. Il regolamento di contabilità ed 

amministrazione affianca al sistema di contabilità finanziaria il sistema di 

contabilità economico patrimoniale che prevede, anche, il monitoraggio dei 

centri di costo e delle missioni. 

Il collegio evidenzia che il bilancio consuntivo 2014 è stato approvato con 

delibera del commissario straordinario numero 114 del 2/4/15 . 

2) Composizione del documento. 

Il conto consuntivo sottoposto al nostro esame si compone di: 

• parte numerica, comprensiva delle risultanze finanziarie e di cassa, delle 

risultanze economico patrimoniali, della situazione amministrativa, del 

monitoraggio dei centri di costo e delle missioni. 

• nota integrativa 

• relazione sulla gestione 

3) Principi contabili e criteri di valutazione. 

La nota integrativa si compone di due sezioni una dedicata al bilancio finanziario 

e una dedicata al bilancio economico patrimoniale: in ciascuna di esse sono 

descritti analiticamente i principi di redazione e i criteri di valutazione che 

rinviano rispettivamente ai criteri generali della contabilità pubblica e ai criteri 

di valutazione previsti dall'art. 2426 del codice civile. 

Nel corso dell' esercizio il collegio ha espletato le previste verifiche di legge 

riportando compiutamente gli esiti del controllo sulla gestione nei verbali 

redatti regolarmente poi trasmessi agl i Organi Vigilanti. 

4) Risultati. 

Il conto consuntivo 2014 dell'Autorità Portuale di Napoli, che viene sottoposto 

all'approvazione del Comitato Portuale, evidenzia i seguenti risultati di sintesi: 
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ENTRATE entrate in €/000 spese in €/000 DIFF. 

Correnti 23.999 14.504 9.495 

Conto Capitale 15.819 30.915 - 15.096 

Partite di giro 2.774 2.774 

TOTALE ENTRATE 42.591 48.192 - 5.601 

avanzo (disavanzo) finanziario - 5.601 

TOTALE A PAREGGIO 42.591 42.591 

Dai dati suesposti si evince che la gestione dell'esercizio 2014 si è conclusa con 

un avanzo di parte corrente pari a euro 9.495 mila utilizzato a copertura del 

disavanzo in conto capitale pari a euro 15.096 mila con un disavanzo finanziario 

complessivo di 5.601 mila euro cui si fa fronte con gli avanzi di amministrazione 

degli esercizi precedenti. 

5) Previsioni di spesa e gestione di competenza. 

Rispetto alle previsioni definitive del 2014 si sono verificate le seguenti 

variazioni di entrate e di spesa in €/000: 

ENTRATE prev. in €/000 cons. in €/000 diff. 

Correnti 20.698 23.999 3.301 

Conto Capitale 10.692 15.819 5.127 

Partite di giro 7.004 2.774 - 4.230 

TOTALE ENTRATE 38.394 42.591 4.197 

SPESE prev. in €/000 cons. in €/000 diff. 

Correnti 18.980 14.504 - 4.477 

Conto Capitale 34.762 30.915 - 3.847 

Partite di giro 7.004 2.774 4.230 

TOTALE SPESE 60.746 48.192 - 12.554 

AVANZO/DISAVANZO - 22.352 - 5.601 - 16.751 

Il miglioramento netto delle partite preventivate è dunque il seguente in €/000: 
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minori entrate 4.197 

meno: minori uscite 12.554 

differenza 16.751 

disavanzo finanziario previsto - 22.352 

meno: minore avanzo finanziario 16.751 

avanzo finanziario accertato - 5.601 

Come si può osservare, l'entità delle entrate in conto esercizio e in conto 

capitale consuntivate risulta superiore alle previsioni. 

6) Situazione amministrativa. 

Il risultato della gestione amministrativa presenta i seguenti risultati di sintesi in 

euro: 

saldo finale di cassa 165.095.919 

residui attivi 123.381.133 

residui passivi 206.708.262 

avanzo di amministrazione al 31/12/14 81.768.790 

Il dettaglio delle singole movimentazioni è il seguente: 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio I 137 .646.933 

Riscossioni in e/competenza 38.826.865 

Riscossioni in e/residui 59.384.197 98.211.0621 

Pagamenti in e/competenza 19.600.172 

Pagamenti in e/residui 51.161.904 70.762.0761 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio I 165.095.919 

Residui attivi 

degli esercizi precedenti 119.616.807 

dell'esercizio 3.764.326 123.381.1331 

Residui passivi 

degli esercizi precedenti 178.116.015 

dell'esercizio 28.592.247 206.708.2621 

Avanzo/Disavanzo dell'amministrazione alla fine dell'esercizio I 81.768.790 
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7) Conto Economico. 

Il risultato della gestione economica presenta i seguenti risultati di sintesi in 

euro/000: 

Entrate finanziarie correnti 23.232 

Altri proventi 250 

TOTALE RICAVI 23.482 

Spese finanziarie correnti 14.060 

Ammortamenti e svalutazioni 1.886 

Adeguamento fondo T.F.R. 393 

Interessi e oneri finanziari 2 

Oneri straordinari 1.707 

Imposte dell'esercizio 442 

TOTALE COSTI 18.490 

Avanzo economico 4.992 

TOTALE A PAREGGIO 23.482 

Tale risultato trova rispondenza in un ammontare di pari importo appostato nel 

patrimonio netto della situazione patrimoniale al 31/12/2014. 

Si deve, tuttavia, evidenziare che tale risultato è determinato da una struttura 

delle entrate operative comunque in flessione per milioni di euro 3,5 (pari al 

13%) rispetto a quelle dello scorso esercizio: le stesse sono parzialmente 

compensate da una sostanziale riduzione dei costi complessivi. 

8) Gestione dei residui. 

residui attivi al 31/12/14 ammontano a euro/000 123.381 mentre i residui 

passivi ammontano a euro/000 206.708. Le partite originatesi da movimenti 

patrimoniali ammontano a euro/000 97.383 per i residui attivi e euro/000 

201.203 per i residui passivi. La gestione dei residui ha registrato, nell'anno 

2014, riscossioni per m/€ 59.384, cancellazioni di residui attivi per m/€ 1.609; 

pagamenti in conto residui passivi per m/€ 51.602 e cancellazioni di residui 

passivi per m/€ 0,6. 

Il dettaglio dei residui per anno di formazione è il seguente: 
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provenienza residui attivi residui passivi 

al 31/ 12/14 a l 31/12/13 variazione al 31/12/14 al 31/12/ 13 variazione 

residui esercizi 74/90 278 358 · 80 4 5 . 

residui esercizio 1991 103 115 12 8 288 

residui esercizio 1992 101 110 - 9 

residui esercizio 1993 207 212 5 3 3 

residui esercizio 1994 735 750 - 15 749 749 

residui esercizio 1995 350 356 • 6 442 442 

residui esercizio 1996 162 188 - 26 55 55 

residui esercizio 1997 813 842 29 2.653 2.653 

residui esercizio 1998 517 525 8 495 495 

residui esercizio 1999 4.588 6.814 • 2.226 2.254 2.340 • 

residui esercizio 2CXX> 920 954 - 34 2 2 

residui esercizio 2001 1.189 1.524 - 335 1.935 1.935 

residui esercizio 2002 1.046 1.098 • 52 7 7 

residui esercizio 2003 630 659 - 29 89 89 

residui esercizio 2004 6.751 6.780 • 29 12.280 15.479 -

residui esercizio 2005 247 265 18 10.721 10.773 -

residui esercizio 2006 236 275 39 8.693 8.777 • 

residui esercizio 2007 1.601 2.047 - 446 8.581 9.473 • 

residui esercizio 2008 57.533 103.036 45.503 91.261 132.652 

residui esercizio 2009 4.045 4.626 • 581 1.648 2.075 • 

residui esercizio 2010 28.435 28.859 424 27.552 27.552 

residui esercizio 2011 2.001 2.696 • 695 1.081 2.098 · 

residui esercizio 2012 1.474 4.545 - 3.071 2.948 3.447 -

residui esercizio 2013 5.655 12.975 7.320 4.654 8.549 -

residui esercizio 2014 3.764 3.764 28.593 

TOTALE 123.381 180.609 - 57.228 206.708 229.938 

La cospicua entità dei residui va riferita per la gran parte ai contributi statali 

finalizzati alla realizzazione di opere infrastrutturali assegnati con la legge 

166/02 e con accordi di programma. Si segnala, al riguardo, l'esigenza di 

accertare la sussistenza dei finanziamenti in questione, atteso che risu lta 

decorso il termine contrattualmente fissato per l' utilizzo delle risorse recate dai 

mutui a suo tempo sottoscritti. 

Per quanto riguarda l'attività di riscossione dei crediti e dei residui attivi il 

collegio, come già fatto nel corso dell'anno nell' ambito delle proprie verifiche e 

come richiamato nella nota integrativa, raccomanda l' adozione di ogni più 

opportuna iniziativa, anche di natura coattiva, per ricondurne i valori a limiti 

fisiologici e per impedire l' eventuale maturare della prescrizione estintiva. 

In considerazione della particolare concentrazione dei residui attivi in 

e/esercizio relativi alle entrate proprie dell'ente in capo a pochi soggetti, così 

come chiaramente evidenziato dalle tabelle inserite nella nota integrativa, lo 

scrivente collegio raccomanda di concentrare prioritariamente i maggiori sforzi 

su tali soggetti con l'obiettivo di ridurre velocemente la massa creditoria 

attuando, così, un'azione di recupero maggiormente efficiente ed effic e nel 

breve periodo. 
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Rilevato, altresì, che nella nota integrativa è stato evidenziato il mancato 

rispetto dei versamenti dovuti a seguito del rateizzo del debito accordato ad 

alcuni concessionari per una somma di circa 0,27 M/€: il collegio, perdurando la 

morosità, raccomanda di intraprendere ogni dovuto provvedimento a tutela del 

credito. 

Il collegio da, ancora, atto che è stato previsto un fondo svalutazione crediti di 

oltre 5,4 milioni di euro (con pari vincolo nell'avanzo di amministrazione) a 

fronte di eventuali inesigibilità che dovessero verificarsi, con l'invito, in tal caso, 

a valutare la sussistenza di eventuale profili di responsabilità. 

Il collegio, infine, evidenzia che con verbale 180/15 ha raccomandato di apporre 

apposito vincolo all'avanzo di amministrazione per un importo pari ai residui 

attivi individuati come inesigibili e non cancellati nel comitato portuale del 

12/3/15 per complessivi 6,1 milioni di euro. Pertanto l'avanzo di 

amministrazione è correttamente indicato come indisponibile per detto 

importo. Analogamente si è apposto un ulteriore vincolo per 7 milioni di euro 

per tenere prudenzialmente conto di presunte spese legali, come da 

comunicazione ufficio legale numero 120/15, le quali non sono ancora certe 

nell' "an" e nel "quantum" e, quindi, non possono essere precisamente 

contabilizzate nell'esercizio. 

9) Gestione di cassa. 
Il rendiconto dell'esercizio 2014 riporta, oltre agli accertamenti, gli impegni e la 

gestione dei residui, anche la gestione di cassa i cui risultati complessivi sono 

così riassunti (in€): 
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ENTRATE PREVISIONI RISCOSSIONI 

TITOLO I 16.551.165 32.841.259 

TITOLO Il 51.582.000 62.554.287 

TITOLO lii 7.084.000 2.815.516 

SPESE PREVISIONI PAGAMENTI 

TITOLO I 19.001.553 14.070.345 

TITOLO Il 96.962.000 53.904.576 

TITOLO lii 7.004.000 2.787.155 

'iMlJ!l .... I 

Differenza attiva 27.448.986 

Totale a pareggio 98.211.062 

Pertanto, la situazione di cassa può essere così sintetizzata: 

importo€ 

Disponibilità di cassa all'l/1/2014 137.646.933 

Differenza attiva esercizio 2014 27.448.986 

- ~..-.. , ... ..,,.11111 .. . . .... 

10) Progetto Nausicaa. 

Il collegio richiama integralmente quanto relazionato nei documenti di 

accompagnamento al bilancio consuntivo del 2012 e 2013. 

Il collegio ricorda che, ali' Autorità Portuale è stato, tra l'altro, assegnato in 

natura il progetto della riqualificazione del waterfront, nello stato di 

avanzamento cui si trovava, per un valore di€ 1.614.266,51. Tale valore assume 

significato solo se l'Autorità Portuale deciderà di proseguire nella realizzazione 

del progetto. Al riguardo il collegio segnala di aver proceduto ad un esposto alla 

Procura Regionale della Corte dei Conti per la valutazione dell'intera vicenda. 

11) Servizi generali. 

La gestione dei servizi generali è avvenuta con le seguenti modalità. 

Manutenzione, pulizia e illuminazione. I servizi sono sostenuti totalmente con 

risorse proprie dell'Autorità Portuale di Napoli. 

Manovre ferroviarie. E' stata completata la procedura di liquidazione della 

società Ferport srl in liquidazione e la stessa è stata cancellata . 

Servizio pulizia. Il servizio è gestito dalla società partecipata Sepn f1· La 

convenzione originaria di affidamento risulta scaduta il 31/12/2010 ed ilf e:vizio i 

1Jf "J."-i 
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continua ad essere svolto con la formula della proroga nonostante i rilievi 

formulati dallo scrivente collegio. Il collegio rinnova l' invito a procedere senza 

ulteriore indugio all'indizione della gara pubblica. La società ha approvato il 

bilancio consuntivo 2014 con un utile di 88 mila euro circa. 

Servizio idrico. Il servizio è gestito dalla società partecipata Idra Porto srl dalla 

quale l'Autorità Portuale riscuote un canone di circa euro 160.000 annui. La 

società Idra Porto srl ha approvato un bilancio consuntivo 2014 che si è chiuso 

con l'utile di esercizio di 286 mila euro. 

12) Adempimenti relativi alle riduzioni di spesa. 

In ossequio alle indicazioni fornite dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con ministeriale 2535/2015, il conto consuntivo risulta corredato 

dalle tabelle riepilogative delle spese per consulenza, rappresentanza e 

autovetture al fine della verifica del rispetto dei limiti di legge. 

Tutte le spese risultano contenute nei limiti previsti dalla legge. Tuttavia va 

precisato che per quanto concerne le spese relative alle autovetture, nello 

schema viene evidenziato il nuovo limite di spesa (4.662,60 euro) determinato 

dal di 66 del 24/4/14, con decorrenza 1/5/14; di contro la spesa effettivamente 

registrata (euro 6.293,00) risultava già impegnata a quella data in conformità 

con il previgente limite di spesa. 

Il suddetto conto consuntivo risulta, altresì, corredato del prospetto per le 

spese sostenute per la manutenzione degli immobili utilizzati dall'ente. In 

assenza di puntuali indicazioni operative, come per l'esercizio precedente, 

l'Autorità ha ritenuto indicare le spese relative ai soli immobili utilizzati quale 

sede dell'ente stesso con esclusione, quindi, degli ulteriori immobili demaniali 

(moli, banchine e immobili in concessione). 

Il bilancio risulta altresì corredato delle quietanze di versa mento delle somme 

al bilancio dello stato 

Il rispetto dei limiti di spesa si compendia nel seguente prospetto: 

VERIFICA RISPETIO LIMITI DI SPESA Al SENSI DEL PROT. 2535 DEL 10/03/15 MIN. INFRASTR E TRASP. 

spese per consulenze art. 6 comma 7 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 23.600,00 

b - limite di spesa 2013 (max 20%) 4.720,00 

c -somma versata al bilancio dello stato (a-b} entro il 31/10/14 18.880,00 

art. 1 comma 5 di 101/13 I\ 

d - limite di spesa 2014 max 80% spesa 2013 I I 3.776,00 

f - spesa effettuata nel 2014 I I 0,00 

//, 11 

,//) ~ ~ 
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spese relaz. pubbliche, di pubbl., di rappres. ecc. art. 6 comma 8 legge 30/7/2010 n.122 (1) 

a - spesa 2009 58.425,40 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 11.685,08 

c - spesa effet tuata nel 2014 6.424,26 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 46.740,32 

(1) al netto delle spese per mostre e convegni che concretizzano l'espletamento delle attività istituzionali 

spese per sponsorizzazioni art. 6 comma 9 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 0,00 

b - limite di spesa 2014 0,00 

c - somma da versare al bilancio dello stato (a-b) 0,00 

spese per missioni nazionali ed internaz. art. 6 comma 12 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 80.334,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50%) 40.167,00 

c - spesa effettuata nel 2014 19.111,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 40.167,00 

spese per attività di formazione art. 6 comma 13 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 45.941,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50%) 22.970,50 

c - spesa prevista nel 2014 6.228,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 22.970,50 

indennità, compensi, gettoni di presenza organi art. 6 comma 3 legge 30/7 /2010 n.122 

a - riduzione 10% compenso presidente 22.090,23 

b - riduzione 10% compensi revisori 5.080,75 

c - riduzione 10% gettoni di presenza comitato 3.300,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a+b+c) entro il 31/10/14 30.470,98 

indennità, compensi, gettoni di presenza organi art. 5 comma 14 legge 7 /8/2012 n.135 

a - riduzione 5% compenso presidente 9.940,61 
b - riduzione 5% compensi revisori 2.286,34 

c - riduzione 5% gettoni di presenza comitato 1.485,00 
d - somma versata al bilancio dello stato (a+b+c) entro il 31/10/14 13.711,95 

spese per autovetture e buoni taxi art. 6 comma 14 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 23.298,26 
b - limite di spesa 2014 (max 20%) 18.638,61 

c - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 4.659,65 

art. 5 comma 2 legge 135/12 
a - spesa 2011 (netto acquisto) 15.542,00 
b - limite di spesa 2014 (max 50% - 30%) 4.662,60 
c - spesa effettuata nel 2014 6.293,00 

spese per consumi intermedi art. 8 comma 3 legge 7 /8/2012 n.135 
a - prev.spesa 2012 (incl. missioni e promoz.) 3.014.180,00 
b - spese sostenute nel 2010 (incl. missioni e promoz.) 2.542.439,00 
c - somma versata al bil. dello stato entro 30/6/14 (15% spesa 2010) ( 381.365,85 
d - spesa massima per il 2014 a-c I I 2.505.692,20 
e - spesa effettuata per il 2014 (incl. missioni e promozioni) I 2.194.830,54 

,/ 12 ; / /') 
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spese per mobili e arredi (art. 1 comma 141 legge 228/2012 - legge di stabilità 2013) 

a - media spese 2010-2011 10.143,25 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 2.028,65 

e - spesa effettuata nel 2014 0,00 

d - somma versata al bilancio dello stato entro 30-6-14 (a-b) 8.114,60 

spese manutenzione immobili utilizzati (art. 2 commi 618-623 I. 244/2007) 

a - numero immobi li 12 

b - valore degli immobili 42.082.365,52 

e - limite di spesa (2%) 841.647,31 

per manutenzione 0,00 
ordinaria 

d - spesa effettuata nel 2014 
per manutenzione 560.060,00 

straordinaria 
in totale 560.060,00 

per manutenzione 
ordinaria 

o 

e - spesa effettuata nel 2007 
per manutenzione 705.025,62 

straordinaria 
in totale 705.025,62 

eventuale differenza da versare al bilancio dello stato entro il 30/6/2014 e-c o 

versamento stato 1.244/2007 entro il 30/06/2014 0,00 

versamento stato 1.133/2008 entro il 31/03/2014 mandato numero 177 del 18/3/14 76.327,00 

versamento stato 1.122/2010 entro il 31/10/2014 mandato numero 689 del 22/10/14 177.600,40 

versamento stato 1.135/2012 entro il 30/06/2014 mandato numero 414 del 24/6/14 381.365,85 

versamento stato 1.228/2012 entro il 30/06/2014 mandato numero 415 del 24/6/14 8.114,60 

13) Spese per il personale dipendente -Applicabilità dell'art. 9 comma 1 di 

78/2010 ai dipendenti dell'Autorità Portuale. 

Il Collegio da atto che nel corso dei primi quattro mesi del 2014 gli emolumenti 

ai dipendenti sono stati corrisposti applicando le previsioni dei cen i e dei 

contratti di secondo livello senza, quindi, tenere conto delle disposizioni della 

normativa vigente e degli orientamenti delle amministrazioni vigilanti. Il col legio 

evidenzia che a partire dal 1/5/14 le retribuzioni sono state riparametrate a 

quelle in godimento al 31/12/2010 per la sola part e discipl inata dal ceni (con 

esclusione degli emolumenti disciplinati dal contratto di secondo livello) e che è 

in corso di definizione la procedura per le successive restituzioni di quanto 

percepito in eccesso da ogni singolo dipendente per il periodo 1/1/ 11-30/4/14. 

E su cui il collegio si è già espresso con l'invito ad attivare le opportune azioni di 

recupero. 

Si segnala altresì che in relazione al pagamento del premio raggiungimento 

obiettivi 2013, disposto nel corso dell'anno 2014, per complessivi eur 

517.363,11, ed in considerazione della eventuale non corretta applicazione de a 
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normativa di riferimento da parte dell'Ente, il Collegio ha proceduto ad un 

esposto alla Procura Regionale della Corte dei Conti. 

14) Conclusioni. 

Tenuto conto di quanto più sopra relazionato, il Collegio esprime parere 

favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2014. 

Napoli, 239/04/2015 Il Collegio dei Revisori 

14 
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AUTORITA' PORTUALE DI NAPOLI 

Collegio dei Revisori dei Conti 

VERBALE N. 181 

Il giorno 23 del mese di aprile dell'anno 2015 si è riunito in Napoli, presso la 

sede dell'Autorità Portuale, il collegio dei revisori dei conti dell'Autorità portuale 

di Napoli, nelle persone di: 

./ dr. Paolo Castaldi, Presidente 

./ dr. Adriano Buffi, Componente 

./ dr. Ottavio Nocerino, Componente, 

per eseguire la periodica verifica amministrativo-contabile. 

1) VERIFICA DI CASSA AL 31/03/2015. 

È stata effettuata alla presenza ed in contraddittorio con il Dott. Dario Leardi, 

dirigente area amministrativo contabile, riscontrando i seguenti r isultati: 

SALDO DI CASSA ALL' 1 GENNAIO 2015 € 165.095.919,10 

REVERSALI dal n . 1 al n . 415 

e/competenza a 11.1 l e 2.246.720,81 

e/residui all . 1 l e 2.125.651,89 e 4 .372.372,70 

MANDATI dal n . 1 al n . 177 

e/competenza a 11.2 1 € 3.390.770,22 

e/residui all.2 l e 8.303.852,80 e 11.694.623,02 

Saldo giornale di cassa meccanizzato al 31/03/2015 € 157.773.668,78 

che non concorda con quello evidenziato nel rend iconto del 31.03.2015 

rassegnato dal cassiere (allegato 3) per effetto di : 

a) Mandati emessi e non pagat i ali. 4 € 338.011,66 

b)Reversali emesse e non riscosse a l i. 4 e 265.376,66 

Saldo titoli in sospeso (a -b ) € 72.635,00 

E, quindi : 

Saldo giornale d i cassa meccanizzato e 157.773.668,78 

Sa ldo titoli in sospeso e 72.635,00 

Saldo rendiconto a l netto degli incassi e dei pagament i da regolarizza re e 157.846.303,78 

Se in tale situazione si tiene conto delle partite da regolarizzare con reversal i e 

mandati, il raccordo con il rendiconto di cassa è i l seguente : 
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a) Saldo rendiconto raccordato con il giornale di cassa € 157.846.303,78 

b) Incassi operati dal cassiere e da regolarizzare con emissione di reversali € 253.706,49 

c) Pagamenti da regolarizzare con emissione di mandati € -
Saldo risultante dal conto di fatto c/o il Tesoriere al 31.03.2014 (a+b-c) € 158.100.010,27 

Verificata la concordanza tra il c/c bancario ed il giornale di cassa al 31.03.2015 

si constata che il sa ldo del c/c bancario ammontante, come detto, a € 

158.100.010,27 non concorda con quello di€ 158.156.136,40 di cui al mod. 56/T 

della S.T.P.S. di Napoli (ali. n.5) per effetto di: 

a) Incassi contabilizzati dal cassiere e non dal S.T.P.S. € 12.028,10 

b) Incassi contabilizzati dalla S.T.P.S. e non dal cassiere € -
c) Pagamenti contabi lizzati dal cassiere e non da S.T.P.S. € 68.154,23 

Saldo partite sospese (a-b-c) -€ 56.126,13 

E, quindi: 

a) Saldo mod.56/T € 158.156.136,40 

b) Saldo partite sospese -€ 56.126,13 

Saldo E.C. bancario (a+b) € 158.100.010,27 

Il saldo del c/c bancario di€ 158.100.010,27 è pari alla somma di€ 448.421,76 

rinveniente dai trasferimenti operati a favore dell' A.P. di Napoli dall'ex Agensud, 

di€ 50.466.740,13 erogati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai 

sensi della Legge 413/98 e successivi rifinanziamenti del programma triennale 

2001-2003 dal fondo perequativo, per lavori da eseguirsi in ambito portuale, e 

di€ 107.184.848,38 rappresentati da entrate proprie e diverse. 

Sono compresi, altresì, nell'importo suddetto i depositi in numerario, effettuati 

da terzi a garanzia degli obblighi contrattuali assunti nei confronti dell'A.P. 

assommanti a€ 2.041.584,67 (ali. n. 6) di cui€ 1.697.742,90 (ali. n. 7) versati dai 

concessionari a titolo di acconto sul corrispettivo dovuto per l'uso dei beni 

demanial i. 

2) Bilancio consuntivo al 31/12/2014. 

Il collegio procede all'esame della proposta di bilancio consuntivo per l'esercizio 

finanziario 2014, rassegnando l'allegata relazione (sub a} che diviene parte 

integrante del presente verbale. 

3) Prosecuzione verbale 180/15 e revisione contabile. 

Al collegio vengono consegnate le delibere numero 336/14, 356/14 e 366/ 4 

richieste col citato verbale. 

?-. 
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Per quanto concerne la delibera 336/14 si invita a far tenere copia del 

regolamento citato nella delibera in uno alla relazione del responsabile del 

procedimento ed i provvedimenti di individuazione dei soggetti beneficiari 

dell'incentivo. 

Per quanto concerne la delibera 356/14 il collegio si riserva ogni valutazione in 

relazione alla delibera in questione atteso che la materia di che trattasi è 

oggetto di valutazione da parte della commissione europea per presunti aiuti di 

stato. 

Per quanto concerne la delibera 366/14 non si formulano eccezioni. 

Il collegio richiede ed acquisisce il libro delle delibere del presidente emesse per 

l'anno 2015 a tutt'oggi per l'estrazione del campione di delibere da esaminare: 

estrae, quindi, a sorte il primo numero da cui cominciare che è il 1, e, quindi, 

chiede che siano rese disponibili per la prossima verifica le delibere: 1, 21, 41, 

61, 81, 101, 121, 141 assunte nell' anno 2015. 

Al collegio viene altresì consegnato l'elenco dei mandati di pagamento emessi 

per l'anno 2015 a tutt'oggi; in relazione agli stessi il collegio chiede che siano 

resi disponibili per la prossima verifica i mandati numeri 18, 28, 40, 70, 92, 67, 

112, 143, 155 dell'anno 2015. 

4) Esame corrispondenza. 

Il collegio prende visione della corrispondenza ad esso indirizzata: 

• Prot. 43: nota mit 26/3/15 numero 3215 su cui si riserva; 

• Prot. 44: nota ap 586 del 23/4/15 in risposta al verbale 179/14 su cui si 

riserva. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL COLLEGIO DEI REVISORI: 

Dr. Paolo Castaldi 

Dr. Adriano Buffi 

Dr. Ottavio Nocerino 
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Autorità Portuale di Napoli 

Relazione del collegio dei Revisori dei Conti al bilancio consuntivo 2014. 

1) Premessa. 

Il bilancio consuntivo dell'Autorità Portuale di Napoli per l'esercizio 2014 viene 

redatto secondo gli schemi introdotti dal regolamento di contabilità approvato 

dal Comitato Portuale del 17/10/2007. Il regolamento di contabilità ed 

amministrazione affianca al sistema di contabilità finanziaria il sistema di 

contabilità economico patrimoniale che prevede, anche, il monitoraggio dei 

centri di costo e delle missioni. 

Il collegio evidenzia che il bilancio consuntivo 2014 è stato approvato con 

delibera del commissario straordinario numero 114 del 2/4/15 . 

2) Composizione del documento. 

Il conto consuntivo sottoposto al nostro esame si compone di: 

• parte numerica, comprensiva delle risultanze finanziarie e di cassa, delle 

risultanze economico patrimoniali, della situazione amministrativa, del 

monitoraggio dei centri di costo e delle missioni. 

• nota integrativa 

• relazione sulla gestione 

3) Principi contabili e criteri di valutazione. 

La nota integrativa si compone di due sezioni una dedicata al bilancio finanziario 

e una dedicata al bilancio economico patrimoniale: in ciascuna di esse sono 

descritti analiticamente i principi di redazione e i criteri di valutazione che 

rinviano rispettivamente ai criteri generali della contabilità pubblica e ai criteri 

di valutazione previsti dall'art. 2426 del codice civile. 

Nel corso dell' esercizio il collegio ha espletato le previste verifiche di legge 

riportando compiutamente gli esiti del controllo sulla gestione nei verbali 

redatti regolarmente poi trasmessi agl i Organi Vigilanti. 

4) Risultati. 

Il conto consuntivo 2014 dell'Autorità Portuale di Napoli, che viene sottoposto 

all'approvazione del Comitato Portuale, evidenzia i seguenti risultati di sintesi: 
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ENTRATE entrate in €/000 spese in €/000 DIFF. 

Correnti 23.999 14.504 9.495 

Conto Capitale 15.819 30.915 - 15.096 

Partite di giro 2.774 2.774 

TOTALE ENTRATE 42.591 48.192 - 5.601 

avanzo (disavanzo) finanziario - 5.601 

TOTALE A PAREGGIO 42.591 42.591 

Dai dati suesposti si evince che la gestione dell'esercizio 2014 si è conclusa con 

un avanzo di parte corrente pari a euro 9.495 mila utilizzato a copertura del 

disavanzo in conto capitale pari a euro 15.096 mila con un disavanzo finanziario 

complessivo di 5.601 mila euro cui si fa fronte con gli avanzi di amministrazione 

degli esercizi precedenti. 

5) Previsioni di spesa e gestione di competenza. 

Rispetto alle previsioni definitive del 2014 si sono verificate le seguenti 

variazioni di entrate e di spesa in €/000: 

ENTRATE prev. in €/000 cons. in €/000 diff. 

Correnti 20.698 23.999 3.301 

Conto Capitale 10.692 15.819 5.127 

Partite di giro 7.004 2.774 - 4.230 

TOTALE ENTRATE 38.394 42.591 4.197 

SPESE prev. in €/000 cons. in €/000 diff. 

Correnti 18.980 14.504 - 4.477 

Conto Capitale 34.762 30.915 - 3.847 

Partite di giro 7.004 2.774 4.230 

TOTALE SPESE 60.746 48.192 - 12.554 

AVANZO/DISAVANZO - 22.352 - 5.601 - 16.751 

Il miglioramento netto delle partite preventivate è dunque il seguente in €/000: 
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minori entrate 4.197 

meno: minori uscite 12.554 

differenza 16.751 

disavanzo finanziario previsto - 22.352 

meno: minore avanzo finanziario 16.751 

avanzo finanziario accertato - 5.601 

Come si può osservare, l'entità delle entrate in conto esercizio e in conto 

capitale consuntivate risulta superiore alle previsioni. 

6) Situazione amministrativa. 

Il risultato della gestione amministrativa presenta i seguenti risultati di sintesi in 

euro: 

saldo finale di cassa 165.095.919 

residui attivi 123.381.133 

residui passivi 206.708.262 

avanzo di amministrazione al 31/12/14 81.768.790 

Il dettaglio delle singole movimentazioni è il seguente: 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio I 137 .646.933 

Riscossioni in e/competenza 38.826.865 

Riscossioni in e/residui 59.384.197 98.211.0621 

Pagamenti in e/competenza 19.600.172 

Pagamenti in e/residui 51.161.904 70.762.0761 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio I 165.095.919 

Residui attivi 

degli esercizi precedenti 119.616.807 

dell'esercizio 3.764.326 123.381.1331 

Residui passivi 

degli esercizi precedenti 178.116.015 

dell'esercizio 28.592.247 206.708.2621 

Avanzo/Disavanzo dell'amministrazione alla fine dell'esercizio I 81.768.790 
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7) Conto Economico. 

Il risultato della gestione economica presenta i seguenti risultati di sintesi in 

euro/000: 

Entrate finanziarie correnti 23.232 

Altri proventi 250 

TOTALE RICAVI 23.482 

Spese finanziarie correnti 14.060 

Ammortamenti e svalutazioni 1.886 

Adeguamento fondo T.F.R. 393 

Interessi e oneri finanziari 2 

Oneri straordinari 1.707 

Imposte dell'esercizio 442 

TOTALE COSTI 18.490 

Avanzo economico 4.992 

TOTALE A PAREGGIO 23.482 

Tale risultato trova rispondenza in un ammontare di pari importo appostato nel 

patrimonio netto della situazione patrimoniale al 31/12/2014. 

Si deve, tuttavia, evidenziare che tale risultato è determinato da una struttura 

delle entrate operative comunque in flessione per milioni di euro 3,5 (pari al 

13%) rispetto a quelle dello scorso esercizio: le stesse sono parzialmente 

compensate da una sostanziale riduzione dei costi complessivi. 

8) Gestione dei residui. 

residui attivi al 31/12/14 ammontano a euro/000 123.381 mentre i residui 

passivi ammontano a euro/000 206.708. Le partite originatesi da movimenti 

patrimoniali ammontano a euro/000 97.383 per i residui attivi e euro/000 

201.203 per i residui passivi. La gestione dei residui ha registrato, nell'anno 

2014, riscossioni per m/€ 59.384, cancellazioni di residui attivi per m/€ 1.609; 

pagamenti in conto residui passivi per m/€ 51.602 e cancellazioni di residui 

passivi per m/€ 0,6. 

Il dettaglio dei residui per anno di formazione è il seguente: 
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provenienza residui attivi residui passivi 

al 31/ 12/14 a l 31/12/13 variazione al 31/12/14 al 31/12/ 13 variazione 

residui esercizi 74/90 278 358 · 80 4 5 . 

residui esercizio 1991 103 115 12 8 288 

residui esercizio 1992 101 110 - 9 

residui esercizio 1993 207 212 5 3 3 

residui esercizio 1994 735 750 - 15 749 749 

residui esercizio 1995 350 356 • 6 442 442 

residui esercizio 1996 162 188 - 26 55 55 

residui esercizio 1997 813 842 29 2.653 2.653 

residui esercizio 1998 517 525 8 495 495 

residui esercizio 1999 4.588 6.814 • 2.226 2.254 2.340 • 

residui esercizio 2CXX> 920 954 - 34 2 2 

residui esercizio 2001 1.189 1.524 - 335 1.935 1.935 

residui esercizio 2002 1.046 1.098 • 52 7 7 

residui esercizio 2003 630 659 - 29 89 89 

residui esercizio 2004 6.751 6.780 • 29 12.280 15.479 -

residui esercizio 2005 247 265 18 10.721 10.773 -

residui esercizio 2006 236 275 39 8.693 8.777 • 

residui esercizio 2007 1.601 2.047 - 446 8.581 9.473 • 

residui esercizio 2008 57.533 103.036 45.503 91.261 132.652 

residui esercizio 2009 4.045 4.626 • 581 1.648 2.075 • 

residui esercizio 2010 28.435 28.859 424 27.552 27.552 

residui esercizio 2011 2.001 2.696 • 695 1.081 2.098 · 

residui esercizio 2012 1.474 4.545 - 3.071 2.948 3.447 -

residui esercizio 2013 5.655 12.975 7.320 4.654 8.549 -

residui esercizio 2014 3.764 3.764 28.593 

TOTALE 123.381 180.609 - 57.228 206.708 229.938 

La cospicua entità dei residui va riferita per la gran parte ai contributi statali 

finalizzati alla realizzazione di opere infrastrutturali assegnati con la legge 

166/02 e con accordi di programma. Si segnala, al riguardo, l'esigenza di 

accertare la sussistenza dei finanziamenti in questione, atteso che risu lta 

decorso il termine contrattualmente fissato per l' utilizzo delle risorse recate dai 

mutui a suo tempo sottoscritti. 

Per quanto riguarda l'attività di riscossione dei crediti e dei residui attivi il 

collegio, come già fatto nel corso dell'anno nell' ambito delle proprie verifiche e 

come richiamato nella nota integrativa, raccomanda l' adozione di ogni più 

opportuna iniziativa, anche di natura coattiva, per ricondurne i valori a limiti 

fisiologici e per impedire l' eventuale maturare della prescrizione estintiva. 

In considerazione della particolare concentrazione dei residui attivi in 

e/esercizio relativi alle entrate proprie dell'ente in capo a pochi soggetti, così 

come chiaramente evidenziato dalle tabelle inserite nella nota integrativa, lo 

scrivente collegio raccomanda di concentrare prioritariamente i maggiori sforzi 

su tali soggetti con l'obiettivo di ridurre velocemente la massa creditoria 

attuando, così, un'azione di recupero maggiormente efficiente ed effic e nel 

breve periodo. 
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Rilevato, altresì, che nella nota integrativa è stato evidenziato il mancato 

rispetto dei versamenti dovuti a seguito del rateizzo del debito accordato ad 

alcuni concessionari per una somma di circa 0,27 M/€: il collegio, perdurando la 

morosità, raccomanda di intraprendere ogni dovuto provvedimento a tutela del 

credito. 

Il collegio da, ancora, atto che è stato previsto un fondo svalutazione crediti di 

oltre 5,4 milioni di euro (con pari vincolo nell'avanzo di amministrazione) a 

fronte di eventuali inesigibilità che dovessero verificarsi, con l'invito, in tal caso, 

a valutare la sussistenza di eventuale profili di responsabilità. 

Il collegio, infine, evidenzia che con verbale 180/15 ha raccomandato di apporre 

apposito vincolo all'avanzo di amministrazione per un importo pari ai residui 

attivi individuati come inesigibili e non cancellati nel comitato portuale del 

12/3/15 per complessivi 6,1 milioni di euro. Pertanto l'avanzo di 

amministrazione è correttamente indicato come indisponibile per detto 

importo. Analogamente si è apposto un ulteriore vincolo per 7 milioni di euro 

per tenere prudenzialmente conto di presunte spese legali, come da 

comunicazione ufficio legale numero 120/15, le quali non sono ancora certe 

nell' "an" e nel "quantum" e, quindi, non possono essere precisamente 

contabilizzate nell'esercizio. 

9) Gestione di cassa. 
Il rendiconto dell'esercizio 2014 riporta, oltre agli accertamenti, gli impegni e la 

gestione dei residui, anche la gestione di cassa i cui risultati complessivi sono 

così riassunti (in€): 
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ENTRATE PREVISIONI RISCOSSIONI 

TITOLO I 16.551.165 32.841.259 

TITOLO Il 51.582.000 62.554.287 

TITOLO lii 7.084.000 2.815.516 

SPESE PREVISIONI PAGAMENTI 

TITOLO I 19.001.553 14.070.345 

TITOLO Il 96.962.000 53.904.576 

TITOLO lii 7.004.000 2.787.155 

'iMlJ!l .... I 

Differenza attiva 27.448.986 

Totale a pareggio 98.211.062 

Pertanto, la situazione di cassa può essere così sintetizzata: 

importo€ 

Disponibilità di cassa all'l/1/2014 137.646.933 

Differenza attiva esercizio 2014 27.448.986 

- ~..-.. , ... ..,,.11111 .. . . .... 

10) Progetto Nausicaa. 

Il collegio richiama integralmente quanto relazionato nei documenti di 

accompagnamento al bilancio consuntivo del 2012 e 2013. 

Il collegio ricorda che, ali' Autorità Portuale è stato, tra l'altro, assegnato in 

natura il progetto della riqualificazione del waterfront, nello stato di 

avanzamento cui si trovava, per un valore di€ 1.614.266,51. Tale valore assume 

significato solo se l'Autorità Portuale deciderà di proseguire nella realizzazione 

del progetto. Al riguardo il collegio segnala di aver proceduto ad un esposto alla 

Procura Regionale della Corte dei Conti per la valutazione dell'intera vicenda. 

11) Servizi generali. 

La gestione dei servizi generali è avvenuta con le seguenti modalità. 

Manutenzione, pulizia e illuminazione. I servizi sono sostenuti totalmente con 

risorse proprie dell'Autorità Portuale di Napoli. 

Manovre ferroviarie. E' stata completata la procedura di liquidazione della 

società Ferport srl in liquidazione e la stessa è stata cancellata . 

Servizio pulizia. Il servizio è gestito dalla società partecipata Sepn f1· La 

convenzione originaria di affidamento risulta scaduta il 31/12/2010 ed ilf e:vizio i 

1Jf "J."-i 
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continua ad essere svolto con la formula della proroga nonostante i rilievi 

formulati dallo scrivente collegio. Il collegio rinnova l' invito a procedere senza 

ulteriore indugio all'indizione della gara pubblica. La società ha approvato il 

bilancio consuntivo 2014 con un utile di 88 mila euro circa. 

Servizio idrico. Il servizio è gestito dalla società partecipata Idra Porto srl dalla 

quale l'Autorità Portuale riscuote un canone di circa euro 160.000 annui. La 

società Idra Porto srl ha approvato un bilancio consuntivo 2014 che si è chiuso 

con l'utile di esercizio di 286 mila euro. 

12) Adempimenti relativi alle riduzioni di spesa. 

In ossequio alle indicazioni fornite dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti con ministeriale 2535/2015, il conto consuntivo risulta corredato 

dalle tabelle riepilogative delle spese per consulenza, rappresentanza e 

autovetture al fine della verifica del rispetto dei limiti di legge. 

Tutte le spese risultano contenute nei limiti previsti dalla legge. Tuttavia va 

precisato che per quanto concerne le spese relative alle autovetture, nello 

schema viene evidenziato il nuovo limite di spesa (4.662,60 euro) determinato 

dal di 66 del 24/4/14, con decorrenza 1/5/14; di contro la spesa effettivamente 

registrata (euro 6.293,00) risultava già impegnata a quella data in conformità 

con il previgente limite di spesa. 

Il suddetto conto consuntivo risulta, altresì, corredato del prospetto per le 

spese sostenute per la manutenzione degli immobili utilizzati dall'ente. In 

assenza di puntuali indicazioni operative, come per l'esercizio precedente, 

l'Autorità ha ritenuto indicare le spese relative ai soli immobili utilizzati quale 

sede dell'ente stesso con esclusione, quindi, degli ulteriori immobili demaniali 

(moli, banchine e immobili in concessione). 

Il bilancio risulta altresì corredato delle quietanze di versa mento delle somme 

al bilancio dello stato 

Il rispetto dei limiti di spesa si compendia nel seguente prospetto: 

VERIFICA RISPETIO LIMITI DI SPESA Al SENSI DEL PROT. 2535 DEL 10/03/15 MIN. INFRASTR E TRASP. 

spese per consulenze art. 6 comma 7 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 23.600,00 

b - limite di spesa 2013 (max 20%) 4.720,00 

c -somma versata al bilancio dello stato (a-b} entro il 31/10/14 18.880,00 

art. 1 comma 5 di 101/13 I\ 

d - limite di spesa 2014 max 80% spesa 2013 I I 3.776,00 

f - spesa effettuata nel 2014 I I 0,00 

//, 11 
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spese relaz. pubbliche, di pubbl., di rappres. ecc. art. 6 comma 8 legge 30/7/2010 n.122 (1) 

a - spesa 2009 58.425,40 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 11.685,08 

c - spesa effet tuata nel 2014 6.424,26 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 46.740,32 

(1) al netto delle spese per mostre e convegni che concretizzano l'espletamento delle attività istituzionali 

spese per sponsorizzazioni art. 6 comma 9 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 0,00 

b - limite di spesa 2014 0,00 

c - somma da versare al bilancio dello stato (a-b) 0,00 

spese per missioni nazionali ed internaz. art. 6 comma 12 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 80.334,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50%) 40.167,00 

c - spesa effettuata nel 2014 19.111,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 40.167,00 

spese per attività di formazione art. 6 comma 13 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 45.941,00 

b - limite di spesa 2014 (max 50%) 22.970,50 

c - spesa prevista nel 2014 6.228,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 22.970,50 

indennità, compensi, gettoni di presenza organi art. 6 comma 3 legge 30/7 /2010 n.122 

a - riduzione 10% compenso presidente 22.090,23 

b - riduzione 10% compensi revisori 5.080,75 

c - riduzione 10% gettoni di presenza comitato 3.300,00 

d - somma versata al bilancio dello stato (a+b+c) entro il 31/10/14 30.470,98 

indennità, compensi, gettoni di presenza organi art. 5 comma 14 legge 7 /8/2012 n.135 

a - riduzione 5% compenso presidente 9.940,61 
b - riduzione 5% compensi revisori 2.286,34 

c - riduzione 5% gettoni di presenza comitato 1.485,00 
d - somma versata al bilancio dello stato (a+b+c) entro il 31/10/14 13.711,95 

spese per autovetture e buoni taxi art. 6 comma 14 legge 30/7 /2010 n.122 

a - spesa 2009 23.298,26 
b - limite di spesa 2014 (max 20%) 18.638,61 

c - somma versata al bilancio dello stato (a-b) entro il 31/10/14 4.659,65 

art. 5 comma 2 legge 135/12 
a - spesa 2011 (netto acquisto) 15.542,00 
b - limite di spesa 2014 (max 50% - 30%) 4.662,60 
c - spesa effettuata nel 2014 6.293,00 

spese per consumi intermedi art. 8 comma 3 legge 7 /8/2012 n.135 
a - prev.spesa 2012 (incl. missioni e promoz.) 3.014.180,00 
b - spese sostenute nel 2010 (incl. missioni e promoz.) 2.542.439,00 
c - somma versata al bil. dello stato entro 30/6/14 (15% spesa 2010) ( 381.365,85 
d - spesa massima per il 2014 a-c I I 2.505.692,20 
e - spesa effettuata per il 2014 (incl. missioni e promozioni) I 2.194.830,54 

,/ 12 ; / /') 
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spese per mobili e arredi (art. 1 comma 141 legge 228/2012 - legge di stabilità 2013) 

a - media spese 2010-2011 10.143,25 

b - limite di spesa 2014 (max 20%) 2.028,65 

e - spesa effettuata nel 2014 0,00 

d - somma versata al bilancio dello stato entro 30-6-14 (a-b) 8.114,60 

spese manutenzione immobili utilizzati (art. 2 commi 618-623 I. 244/2007) 

a - numero immobi li 12 

b - valore degli immobili 42.082.365,52 

e - limite di spesa (2%) 841.647,31 

per manutenzione 0,00 
ordinaria 

d - spesa effettuata nel 2014 
per manutenzione 560.060,00 

straordinaria 
in totale 560.060,00 

per manutenzione 
ordinaria 

o 

e - spesa effettuata nel 2007 
per manutenzione 705.025,62 

straordinaria 
in totale 705.025,62 

eventuale differenza da versare al bilancio dello stato entro il 30/6/2014 e-c o 

versamento stato 1.244/2007 entro il 30/06/2014 0,00 

versamento stato 1.133/2008 entro il 31/03/2014 mandato numero 177 del 18/3/14 76.327,00 

versamento stato 1.122/2010 entro il 31/10/2014 mandato numero 689 del 22/10/14 177.600,40 

versamento stato 1.135/2012 entro il 30/06/2014 mandato numero 414 del 24/6/14 381.365,85 

versamento stato 1.228/2012 entro il 30/06/2014 mandato numero 415 del 24/6/14 8.114,60 

13) Spese per il personale dipendente -Applicabilità dell'art. 9 comma 1 di 

78/2010 ai dipendenti dell'Autorità Portuale. 

Il Collegio da atto che nel corso dei primi quattro mesi del 2014 gli emolumenti 

ai dipendenti sono stati corrisposti applicando le previsioni dei cen i e dei 

contratti di secondo livello senza, quindi, tenere conto delle disposizioni della 

normativa vigente e degli orientamenti delle amministrazioni vigilanti. Il col legio 

evidenzia che a partire dal 1/5/14 le retribuzioni sono state riparametrate a 

quelle in godimento al 31/12/2010 per la sola part e discipl inata dal ceni (con 

esclusione degli emolumenti disciplinati dal contratto di secondo livello) e che è 

in corso di definizione la procedura per le successive restituzioni di quanto 

percepito in eccesso da ogni singolo dipendente per il periodo 1/1/ 11-30/4/14. 

E su cui il collegio si è già espresso con l'invito ad attivare le opportune azioni di 

recupero. 

Si segnala altresì che in relazione al pagamento del premio raggiungimento 

obiettivi 2013, disposto nel corso dell'anno 2014, per complessivi eur 

517.363,11, ed in considerazione della eventuale non corretta applicazione de a 
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normativa di riferimento da parte dell'Ente, il Collegio ha proceduto ad un 

esposto alla Procura Regionale della Corte dei Conti. 

14) Conclusioni. 

Tenuto conto di quanto più sopra relazionato, il Collegio esprime parere 

favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo 2014. 

Napoli, 239/04/2015 Il Collegio dei Revisori 
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- -- - ·---- - -·--·- --- ·--~· -- ---· - -- ·- - - --- - -·-··- - ·-- - - - ---·--- - -- -- --- · -

AUTORITA' PORTUALE DI NAPOLI 

RENDICONTO DI CASSA n. 61 del 31-MAR-2015 

1- ------- - ----------- - ------ -- - - - ------ - -, 
Saldo Apertura 157.902.095,05 I 

I - - - -· ·- - - - - - -- - - -·- - - - - -· - -· -- ·-- - - -- - - - - - - - - - - - - - -- I 

I Reversali riscosse In data odierna 1 13.312,90 I 
I Mandati estinti in data odierna . '. 69.104, 17 1 

·------- -----------------~--------------- I 
I Saldo al 31-MAR-2015 1 157.846.303,78. · 
i __ ___ _ __ __ - --·--- - --- - - --·-· ·- _L_ _ ___ - -- - - ----·--- - -I I 

------------------------------- - --- ------, 
1 + Incassi da regolarizzare : 253. 706,49 
-----------------------------------------

1 - Pagamenti Da Regolarizzare · 0,00 I 
.... - - -- - - - - - - - - -· - ·- -- ··- -· -· - - - - - - I - - .... - - - ·- - - ·- - - - -- - I 

· Saldo risultante dal conto di fatto c/o il Tesoriere , 158.100.010,27 
1 

:- - --- - - -- - - --- · -- - -- - I 

: I I-------- --- - -----------~----- --------- - . 
. - Mandati Da Pagare I 2.700,00 

; Saldo risultante dal conto di diritto e/o Il Tesoriere ' 158.097.310,27 1 

~ -- -· ·- -- - ·- ·-. - · - - -· - - - - - -· -- - - - - - -·· - I - - - · - - - -· - - - - - -- - -j 

I 
r- -----------------------~---------------
I Rev. Rlscosseal31-MAR-2015 I 4.1 06.996,04 1 

- ----------· -·-· - -- - - ·--- ---- - - -+ -------- -- -- ·---··- - -- _I 

;~.!_n~a!!_~gati a~3_!_·!Jl~~2~15 _ __ ____ ___ l _____ --- - ~ 1_-_3~6.~1~~ _I 

: , _: _ QP_lè_~Q!j, ____ i_ ç_,çF!<!J.,:r;;r JIT~tjf~=_.~··""°-::; L - - - '°""- - - : : 
1

1 i i I I , 

i/ Saldo D'apertura 
1
L..-_::·~--- ~~-Oi§~ ~~-=--=--=-t.i~31_fi_TQ,_~ ! _ ___ _.1 58.156.13§..40 ; 

1 1 Addebiti della giornata ·--------·- -·-- - - --- ____ ___! 1 ' 

I I !- ____ _ - ~~1~_2l_ _____ _ _ _ _Q,Q_~ : - _____ 68.1 ~2~ I 
1

1 Accrediti della giornata F-=--=--~=-~=-1?&2~1[=:-_=:-_~~--:-_- ~_-_Jj_,_o~ -_-_-_----=--~~~.:.Ol§,)~ : 
: ! Saldo al 31-MAR-2015 l _ _ __ 86.786.899_,.74 ____ _ _ 71 .313.110&1 _ 1 _ ___ - _:--_158:100.010,171 : 

I I I I . 
! I i I 
L - - - - - - --~~=-.::::: .::- -~_::: _ _ .::-.::-_::-_~_-_ __ -·_- _-..:_-...:.._-_-...:.._:: _-_::- - _- -- - -- - ----- --- I 
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XVII LEGISL\ TURA DJSEC;Nr D1 LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV .'J. ·1'56 

Autorità Portuale di Napoli 
Piazzale Pisacane Interno Porto 

80133 Napoli - P.lva 00705640639 

RICONCILIAZIONE DI CASSA/TESORERIA 
Periodo: MAR-2015 

A) Saldo iniziale al 01/01Q015 

Reversali emesse in e/competenza: 

Reversali emesse in e/residui: 

B) TOTALE REVERSALI EMESSE: 

Mandati emessi in e/competenza: 

Mandati emessi in e/residui: 

C) TOTALE MANDATI EMESSI: 

Reversali emesse non versate: 

Mandati emessi non pagati: 

D) DIFFERENZA REVERSALI NON VERSATE 
E MANDATI NON ESTINTI : 

+ A) SALDO INIZIALE AL 01/01/ 2015 

+ B) TOTALE REVERSALI EMESSE: 

- C) TOTALE MANDATI EMESSI: 

- D) DIFFERENZA REVERSALI NON VERSATE 
E MANDATI NON ESTINTI: 

SALDO FINALE: 

165.095.919, 1 O 

2.246.720,81 

2.125.651,89 

4.372.372,70 

3.390.770,22 

8.303.852,80 

11.694.623,02 

265.376,66 

338.011 ,66 

-72.635,00 

165.095.919, 1 O 

4.372.372,70 

11.694.623,02 

-72.635,00 

157 .846.303, 78 



–    203    –

B
A

N
C

A
 

D
 • 

IT
A

L
IA

 
T

e
so

r
e
r
ia

 d
e
ll

o
 S

ta
to

 
S

e
z
io

n
e
 
d

i 
N

a
p

o
li

 

*•
M

O
D

.5
6 

T
 

(T
.U

.)
*

' 

E
N

T
E

, 
0

0
3

2
9

8
3

 

M
O

V
IM

E.
N

TI
 

D
E

L
 

se
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 E
 
s
e

/
IN

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

R
E

L
A

T
IV

I 
A

L 
M

ES
E 

D
I 

C
O

N
S 

A
U

T 
PO

R
TO

 
A

U
TO

R
 

PO
R

T
 

N
A

 

M
A

R
ZO

 
2

0
1

5
 

LE
G

EN
D

A
 

D
E

I 
C

O
D

IC
I 

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
E

, 

0
4

1
 

-
O

PE
R

A
Z

IO
N

E
 

G
E

N
E

R
IC

A
 

LE
G

EN
D

A
 

D
E

I 
C

O
D

IC
I 

C
A

U
SA

L
E

, 

N
O

T
E

, 

0
5

1
 

-
O

PE
R

A
Z

IO
N

E
 

D
I 

G
IR

O
F

O
N

D
I 

S
C

/I
N

F
R

U
T

T
lF

E
R

O
 

06
1 

SA
L

D
O

 
G

IO
R

N
A

L
IE

R
O

 
R

EG
O

LA
TO

 
D

A
L 

T
E

S
O

R
IE

R
E

 
0

7
1

 
-

O
PE

R
A

Z
IO

N
E

 
D

I 
G

IR
O

F
O

N
D

I 
se

/F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

1
4

1
 

-
C

A
N

C
E

L
L

A
Z

IO
N

E
 

D
I 

O
PE

R
A

Z
IO

N
E

 
G

E
N

E
R

IC
A

 
1

5
1

 
-

C
A

N
C

E
L

L
A

Z
IO

N
E

 
D

I 
G

IR
O

F
O

N
D

I 
se

/I
N

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

1
6

1
 

-
C

A
N

C
E

L
L

A
Z

IO
N

E
 

SA
L

D
O

 
G

IO
R

N
A

L
IE

R
O

 R
E

G
O

LA
TO

 
D

A
L 

T
E

S
O

R
lE

R
E

 
1

7
1

 
-

C
A

N
C

E
L

L
A

Z
IO

N
E

 
D

I 
G

IR
O

F
O

N
D

I 
S

C
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 

* 
M

O
V

IM
EN

TO
 

A
N

TE
R

G
A

TO
 

0
1

 
-

V
ER

SA
M

EN
TO

 
SA

L
D

O
 

A
 C

R
E

D
IT

O
 

0
5

 
-

V
ER

SA
M

EN
TO

 
G

E
N

E
R

IC
O

 
S

C
/

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

1
0

 
-

V
ER

SA
M

EN
TO

 
IN

T
E

R
E

S
S

I 
3

2
 

V
ER

SA
M

EN
TO

 
PE

R
 

G
IR

O
F

O
N

D
I 

3
5

 
V

ER
SA

M
EN

TO
 

G
E

N
E

R
IC

O
 

se
/I

N
F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 
5

5
 

-
A

U
M

EN
TO

 
IM

PO
R

T
O

 
SO

M
M

E 
V

IN
C

O
L

A
T

E
 

6
1

 
-

PR
E

L
E

V
A

M
E

N
T

O
 

SA
L

D
O

 
A

 
D

E
B

IT
O

 
6

2
 

-
PR

E
L

E
V

A
M

E
N

T
O

 
A

U
T

O
M

A
T

IC
O

 
PE

R
 

G
IR

O
F

O
N

D
I 

6
3

 
-

PR
E

L
E

V
A

M
E

N
T

O
 

A
U

T
O

M
A

T
IC

O
 

G
E

N
E

R
IC

O
 

6
5

 
-

D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

 
IM

PO
R

T
O

 
SO

M
M

E 
V

IN
C

O
L

A
T

E
 

(l
)C

O
N

T
IE

N
E

 
IN

 
C

A
SO

 
D

I 
C

O
D

IC
I 

T
R

A
N

./
C

A
U

S.
 

5
1

/
6

2
 

o 
7

1
/6

2
 

IL
 

C
O

D
IC

E
 

E
N

T
E

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

IO
, 

IL
 

C
O

D
IC

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 
D

I 
PR

O
V

E
N

IE
N

7.
A

 
E

 
IL

 C
A

P
IT

O
L

O
, 

5
1

/3
2

 
o 

7
1

/3
2

 
IL

 
C

O
D

IC
E

 
E

N
T

E
 

C
E

D
E

N
T

E
, 

IL
 

C
O

D
IC

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 
D

I 
PR

O
V

E
N

IE
N

Z
A

 
E

 
IL

 
C

A
P

IT
O

L
O

, 
IN

 C
A

SO
 

D
I 

C
O

D
IC

E
 

T
R

A
N

. 
6

1
 

IL
 

N
U

M
ER

O
 

D
I 

G
IO

R
N

I 
D

E
L

L
'A

N
T

IC
IP

A
Z

IO
N

E
, 

IN
 

C
A

SO
 

C
O

D
IC

E
 

T
R

A
N

. 
4

1 
IL

 
C

O
D

IC
E

 
D

E
L

L
A

 
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

D
I 

PR
O

V
E

N
IE

N
Z

A
 

E
 

IL
 C

A
P

IT
O

L
O

, 
IN

 C
A

SO
 

D
I 

C
O

D
IC

E
 

T
R

A
N

. 
1

4
1

, 
1

5
1

, 
1

6
1

, 
1

7
1

 
LA

 
D

A
TA

 
D

I 
T

R
A

S
M

IS
S

IO
N

E
 

D
E

L
 

M
O

V
IM

EN
TO

 
C

A
N

C
E

L
L

A
T

O
. 

~
 ~
 

'-e
 

4
, 

~
 

s{
" 

.",
-..

,. 

P
a
g

. 
2

4
 

r f)
 

o 6 

0 ,.., ~
 

("
\; 

:" 
'I 

-~ 

r 
f~·

 
tr:1

 
I"

<
~

. 

~ 
! 

i.:;
 

'"
) B~ 

tJ
 

: 
~
 

:j
 

~
 

~-· 
~ ..

... 
~
 

!":l
 

~
 

~
 

N
,
 

o cn tr1
 

C)
 ~ 8 m
 

C
l 

(,
) tr1
 

tr1
 

?C
l 

!'r1
 

t""
' 

;;.
. 

t-
l o ~
 I tJ
 

o (
ì
 e ~ !"I1
 z 

(.,
) 

.-
i 

io
-<

! 
«,

 
.... 

I 
"'

 
!è

) 

t)
 

,._
. a 

o 
.:.

. 
C

l 
r,

, ..
_

 
~
 

~
~
 

<
 :z: 
~
 

(t
, 

.;;
.,.. 
~
 

1.J
I 

~
 

a,
 
~
 

e:
,. ~-- -· (""J !è
) 



–    204    –

B
A

N
C

A
 

D
' 

IT
A

L
IA

 
T

e
so

r
e
r
ia

 
d

e
ll

o
 S

ta
to

 
S

e
z
io

n
e
 
d

i 
N

a
p

o
li

 

H
M

O
D

.5
6

 T
 

(T
.U

.)
*

*
 

P
a
g

. 

E
N

T
E

, 
0

0
3

2
9

8
3

 
M

O
V

IM
E

N
T

I 
D

E
L

 
S

C
/F

R
U

T
T

JF
E

R
O

 
E

 S
C

/I
N

F
R

U
T

T
JF

E
R

O
 

R
E

L
A

T
IV

I 
A

L
 

M
E

SE
 

D
I 

M
A

R
ZO

 

C
O

N
S 

A
U

T
 

PO
R

T
O

 
A

U
TO

R
 

PO
R

T
 

N
A

 
2

0
1

5
 

G
G

 
D

A
TA

 
C

C
 

T
R

A
S

M
IS

S
. 

0
2

.0
3

.2
0

1
5

 

03
.0

3
.2

0
1

5
 

0
4

.0
3

.2
0

1
5

 

0
5

.0
3

.2
0

1
5

 

0
6

.0
3

.2
0

1
5

 

0
9

.0
3

.2
0

1
5

 

l.O
 

1
0

.0
3

.2
0

1
5

 

1
1

 
1

1
.0

3
.2

0
1

5
 

1
2

 
1

2
.0

3
.2

0
1

5
 

1
3

 
1

3
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

 
l.

6
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

.0
3

.2
0

1
5

 
1

6
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

.0
3

.2
0

1
5

 
1

6
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

.0
3

.2
0

1
5

 
1

6
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

.0
3

.2
0

1
5

 
1

6
.0

3
.2

0
1

5
 

1
7

 
1

7
.0

3
.2

0
1

5
 

1
8

 
1

8
.0

3
.2

0
1

5
 

1
9

 
1

9
.0

3
.2

0
1

5
 

2
0

 
2

0
.0

3
.2

0
1

5
 

2
3

 
2

3
.0

3
.2

0
1

5
 

~
 

2
4

 
2

4
.0

3
.2

0
1

5
 

~
.

0
3

.2
0

1
5

 

~
 

2
6

 
2

6
.0

3
.2

0
1

5
 

'+
; 

2
7

 
2

7
.0

3
.2

0
1

5
 

3
0

 
3

0
.0

3
.2

0
1

5
 

~1
: 3

1
.0

3
.2

0
1

5
 

S
E

Z
. 

C
O

D
IC

I 
IN

IZ
. 

T
R

A
N

.C
A

U
S

. 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

6
1

 

6
1

 
0

0
1

 

61
 

0
0

1
 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
00

1.
 

6
1

 
0

0
1

 

4
1

 
0

6
3

 
4

1
 

0
6

3
 

4
1

 
0

6
3

 
4

1
 

0
6

3
 

4
1

 
0

6
3

 
4

1
 

0
6

3
 

4
1

 
0

6
3

 
4

1
 

0
6

3
 

6
1

 
0

6
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

6
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

6
1

 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
00

1 

6
1

 
0

0
1

 

6
1

 
0

0
1

 

E
N

T
R

A
T

E
 

se
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 

2
5

.2
4

3
,9

3
 

4
0

7
.9

3
4

,7
3

 

9
.9

1
1

,5
5

 

1
.4

3
4

,8
0

 

7
.5

7
2

,8
6

 

2
3

.6
4

7
,6

8
 

9
.9

9
9

,2
0

 

1
. 

6
2

5
, 

0
0

 

3
6

.3
2

4
,7

3
 

1
1

4
.3

6
4

,9
7

 

.0
0

4
,6

4
 

6
7

.4
3

2
,0

2
 

2
9

9
.2

4
2

,0
7

 

1
3

1
. 3

3
4

, 8
8

 

4
5

.7
6

1
,2

0
 

5
.2

2
5

,0
4

 

1
8

.4
1

0
,7

6
 

7
.9

8
7

,7
3

 

E
N

T
R

A
T

E
 

S
C

/I
N

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

U
S

C
IT

E
 

se
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 
U

S
C

IT
E

 
S

C
/I

N
F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 
(1

) 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
0

2
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

7
.0

6
1

,0
3

 
D

IS
P

O
N

IB
IL

IT
A

' 
A

L
 

0
3

.0
3

.2
0

1
5

 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
0

4
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
0

5
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
0

6
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
0

9
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
1

0
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
1

1
.0

3
 .
2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
1

2
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
1

3
.0

3
.2

0
1

5
 

1
6

5
.8

8
8

,0
3

 
2

.4
0

6
,0

0
 

5
.'

/0
7

,0
1

 
3

7
.7

8
7

,5
6

 
3

.4
6

3
,0

0
 

3
7

.0
5

8
,0

0
 

1
.0

1
6

,0
0

 
1

2
0

.6
4

8
,0

8
 

2
7

0
.3

8
8

,5
6

 
D

IS
P

O
N

IB
IL

IT
A

' 
A

L
 

1
6

.0
3

.2
0

1
5

 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
1

7
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
1

8
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
T

B
IL

IT
A

' 
A

L 
1

9
.0

3
.2

0
1

5
 

1
4

4
.4

6
9

,9
8

 
D

IS
P

O
N

IB
IL

IT
A

' 
A

L
 

2
0

.0
3

.2
0

1
5

 

D
IS

P
O

N
1

B
IL

IT
A

' 
A

L
 

2
3

.0
3

.2
0

1
5

 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
2

4
.0

3
.2

0
1

5
 

5
4

2
.5

8
5

,6
1

 
D

IS
P

O
N

IB
1

L
IT

A
' 

A
L

 
2

5
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
2

6
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
2

7
.0

3
.2

0
1

5
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L

 
3

0
.0

3
.2

0
1

5
 

1
5

8
.4

6
3

.4
0

1
,4

3
 

1 
1

5
8

.2
9

6
.3

4
0

,4
0

 

1
5

8
.7

0
4

.2
7

5
,1

3
 

1
5

8
.7

1
4

.1
8

6
,6

8
 

1
5

8
.7

1
5

.6
2

1
,4

8
 

1
5

8
.7

2
3

.1
9

4
,3

4
 

1
5

8
.7

4
6

.8
4

2
,0

2
 

1
5

8
.7

5
6

.8
4

1
,2

2
 

1
5

8
.7

5
8

.4
6

6
,2

2
 

1
5

8
.7

9
4

.7
9

0
,9

5
 

o o o o o o o o 3 
1

5
8

.1
5

0
.4

2
8

,6
8

 

1
5

8
.2

6
4

.7
9

3
,6

5
 

1
5

8
.2

6
7

.7
9

8
,

2
9 

1
5

8
.3

3
5

.2
3

0
,3

1
 

1 
1

5
8

.1
9

0
.7

6
0

,3
3

 

1
5

8
.1

9
0

.0
0

2
,4

0
 

1
5

8
.6

2
1

.3
3

7
,2

8
 

l 
1

5
8

.0
7

8
.7

5
1

,6
7

 

1
5

8
.

1
2

4
.5

1
2

,8
7

 

1
5

8
.1

2
9

.7
3

7
,

9
1

 

1
5

8
.1

4
8

.1
4

8
,6

7 

2
5

 

0 ,.., ~
 

('\
; 

:" 
'I 

-~ 

r 
f~·

 
tr:1

 
I"

<
~

. 

~ 
! 

i.:;
 

r·
i B~ 

tJ
 

: 
~
 

:j
 

~
 

~-· 
~ ..

... 
~
 

!':
l 

~
 

~
 

N
,
 

o cn tr1
 

C)
 ~ 8 m
 

C
l 

(,
) tr1
 

tr1
 

?C
l 

!'r1
 

t""
' 

;;.
. 

t-
l o ~
 

tJ
 

o (
ì
 

,~
 

à2 "1
 z j 

(.,
) 

«,
 

I 
.... ~
 

t)
 

, ... a 
o C

l 
.:.

. 
r,

, 

~
 

..
_

 
~
~
 

<
 

::,
 

:z: 
~
 

(t
, 

1.J
I 
~
 ,..
 

a,
 

S- e:
,. ~-=

 
("

"J
 

~
 



–    205    –

B
A

N
C

A
 

D
' I

T
A

L
IA

 
T

e
so

r
e
r
ia

 
d

e
ll

o
 
S

ta
to

 
S

e
z
io

n
e
 
d

i 
N

a
p

o
li

 

**
M

O
D

.5
6 

T
 

(T
.U

.)
*

*
 

S
!T

U
A

Z
IO

N
E

 
R

E
L

A
T

IV
A

 
A

L 
M

E
SE

 
D

I 
M

A
R

ZO
 

2
0

1
5

 

E
N

T
E

, 
0

0
3

2
9

8
3

 
C

O
N

S 
A

U
T 

PO
R

TO
 

A
U

TO
R

 
PO

R
T

 
N

A
 

se
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 
se

/I
N

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

S
lT

U
A

Z
IO

N
E

 
A

 
F

IN
E

 M
E

SE
 

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
, 

5
.5

0
1

.9
4

3
,8

7
 

1
5

2
.9

3
6

.2
1

3
,6

3
 

E
N

T
R

A
T

E
 

D
E

L
 

M
E

S
E

, 
l.

2
1

6
.4

5
7

,
7

9
 

0
,0

0
 

U
S

C
IT

E
 

D
E

L
 

M
E

S
E

, 
1

.4
9

8
.4

7
8

,8
9

 
0

,0
0

 

S
IT

U
A

Z
IO

N
E

 
A

 
F

IN
E

 M
E

SE
 

D
I 

R
IF

E
R

IM
E

N
T

O
, 

5
.2

1
9

.9
2

2
,7

7
 

1
5

2
. 9

3
6

. 2
1

3
, 

6
3

 

A
U

M
E

N
T

I,
 

D
IM

IN
U

Z
IO

N
I,

 

LA
 

PR
E

SE
N

T
E

 
S

IT
U

A
Z

IO
N

E
 
S

I 
IN

T
E

N
D

E
 

A
PP

R
O

V
A

T
A

 
S

E
, 

T
R

A
S

C
O

R
S

I 
2

0
 

G
IO

R
N

I 
D

A
LL

A
 

D
A

TA
 

D
I 

R
IC

E
Z

IO
N

E
 

D
E

L
L

'E
L

A
B

O
R

A
T

O
, 

N
O

N
 

V
E

N
G

/\N
O

 
FO

R
M

U
LA

TE
 

E
C

C
E

Z
IO

N
I 

P
E

R
 

IS
C

R
IT

T
O

. 

~
 

~
 

(.,
, 

,
~
~
 

")
 

/ 

("
:, 

~
1

 

~
 

P
ag

. 
2

7
 

ri 
>~ 

i.:;
 

~ 
i:: .

.. 
(<

:, 
r 

N
, 

tr
l 

SO
M

M
E 

V
IN

C
O

L
A

T
E

 

Cl
 

t.:J
 

>·
< ~ 

(t
i 

s_
"j 

::;,.
;. 

~
 

::l 
,.,_

 
~
 

!":
l ,_, 

;;..
 

N
,
 

0
,0

0
 

I 
0

,0
0

 
o cn 

0
,0

0
 

tr
1 C)
 

0
,0

0
 

~ 8 m
 

C
l 

(,
) tr1
 

tr1
 

?C
l 

!'r1
 

t""
' 

;;.
. 

t--
l o ~
 I tJ
 

o (
ì
 e ~ tr

l z j 
il 

~?
 

.... ~
 

t)
 

,.,_
 

a 
o 

.:.
. 

C
l 

~
)
 

..
_

 
~
 

~
~
 

<
 

::,
 

:z: 
~
 

(t
, 

1.J
I 
~
 
~
 

a,
 
~
 

e:
,. ~-- -· (""J ~ 



–    206    –

B
A

N
C

A
 

D
'I

T
A

L
IA

 
T

e
so

re
ri

a
 d

e
ll

o
 S

ta
to

 
S

e
z
io

n
e
 d

i 
N

a
p

o
li

 

**
M

O
D

.5
6

 
T

 
(T

.U
.)

•
• 

E
N

T
E

, 
0

0
3

2
9

8
3

 
M

O
V

IM
E

N
T

I 
D

E
L

 
S

C
/F

R
U

'I
T

IF
E

R
O

 
E

 
S

C
/I

N
F

R
U

T
'l'

IF
E

R
O

 R
E

L
A

T
IV

I 
A

L
 

M
ES

E 
D

I 
M

A
R

ZO
 

C
O

N
S 

A
U

T 
PO

R
T

O
 

A
U

TO
R

 
PO

R
T

 
N

A
 

G
G

 
D

A
TA

 
C

C
 

T
R

A
S

M
IS

S
. 

S
E

Z
. 

C
O

D
IC

I 
IN

IZ
. 

T
R

A
N

.C
A

U
S

. 
EN

TR
A

TE
 

se
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 
E

N
T

R
A

T
E

 
S

C
/I

N
F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 
U

S
C

IT
E

 
se

/F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

2
0

1
5

 

U
S

C
IT

E
 

S
C

/I
N

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

P
a
g

. 

(
1

) 

T
O

T
A

L
I 

se
/F

R
U

T
T

IF
E

R
O

 

T
O

T
A

L
I 

S
C

/I
N

F
R

U
T

T
IF

E
R

O
 

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

A
' 

A
L 

3
1

.0
3

.2
0

1
5

 

1
.4

9
8

.4
7

8
,8

9
 

1
5

8
.1

5
6

.1
3

6
,4

0 
1

.2
1

6
.4

5
7

,7
9

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

R
ic

on
ci

lia
zi

on
e 

sa
ld

o 
B

an
ca

 d
'It

al
ia

 

S
al

do
 B

a
n

ca
 d

'It
al

ia
 e

/o
 T

e
so

ri
e

re
 a

l 3
1/

03
/2

01
5 

€ 
1

5
8

.1
0

0
.0

1
0

,2
7

 
A

cc
re

d
iti

 d
e

l 3
1

/0
3

/2
0

1
5

 
--€

 
12

.0
28

, 1
0

 
A

d
d

e
b

iti
 d

e
l 3

1
/0

3
/2

0
1

5
 

€ 
68

.1
5

4,
23

 
S

al
d

o
 E

st
ra

tt
o 

B
an

ca
 d

'It
al

ia
 a

l 3
1/

03
/2

01
5 

€ 
15

8.
15

6.
13

6.
40

 

<e
; 

~
{I

 
e_,

. 
~
 

~{
_,,

 
....,

., 

2
6

 

0 ,.., ~
 

('\
; 

:" 
'I 

-~ 
~ 

! 
i.:;

 

r 
f~·

 
tr:1

 
I"

<
~

. 

r·
i B~ 

tJ
 

: 
~
 

:j
 

~
 

~-· 
~ ..

... 
~
 

!':
l 

~
 

~
 

N
,
 

o cn tr1
 

C)
 ~ 8 m
 

C
l 

(,
) tr1
 

tr1
 

?C
l 

!'r1
 

t""'
 

;;.
. 

t-
l o ~
 I tJ
 

o (
ì
 

,~ à2 "1
 .,. ~
 
il 

~?
 

io
-<

! 

.... ,.. !è
) 

t)
 

, ... a 
o 

.:.
. 

C
l 

('
t;

 
..

_
 

~
 

~
~
 

<
 

!è
) 

:z: 
~
 

(t
, 

1.J
I 
~
 ,..
 

a,
 

S- e:
,. ~-- -· (""J !è
) 



–    207    –

N
e
l 

g
io

rn
o

: 
1

5
-A

P
R

-1
5

 

D
a

ti
" 

N
u

m
er

o
 

R
e
v

e
r
sa

le
 

R
e
v

e
r
sa

le
 

C
li

e
n

te
 

2
7

-D
IC

-2
0

0
2

 
5

6
9

3
 

V
E

Z
Z

I 
R

A
FF

A
E

L
E

 

2
6

-M
A

R
-2

0
1

0
 

9
0

4
 

V
IK

IN
G

 L
IF

E
 

D
E

P 
C

O
N

TO
 

FA
T

T
 

1
6

-
G

E
N

-2
0

1
4

 
5

4
 

V
IK

IN
G

 L
IF

E
 

S
.R

.L
. 

2
8

-G
IU

-2
0

0
5

 
8

3
8

 
V

IL
L

A
 

F
L

A
V

IO
 

2
4

-S
E

T
-2

0
0

9
 

1
6

6
6

 
V

IL
L

A
 

IM
P

E
R

IA
L

E
 

D
E

P 
C

A
N

O
N

E 
2

0
0

9
 

2
0

-S
E

T
-2

0
1

0 
2

3
7

5
 

V
IN

M
A

R
 

1
5

-G
E

N
-1

9
9

3
 

2
0

9
 

V
IS

C
A

R
D

I 
SS

M
 

2
5

-M
A

R
-1

9
9

3
 

2
1

3
5

 
V

IS
O

N
E

 
A

L
E

S
S

IO
 

2
9

-N
O

V
-2

0
1

2
 

3
7

5
7

 
V

IS
O

N
E

 
A

N
T

O
N

IO
 

3
1

-D
IC

-2
0

1
1

 
8

6
 

V
O

L
P

E
 

1
9

-L
U

G
-1

9
8

9
 

7
7

9
6

 
W

 
F

F
 

2
6

-G
E

N
-1

9
9

5
 

9
9

9
9

9
1

4
2

 
W

.F
F

. 

3
1

-D
IC

-2
0

1
1

 
9

9
9

9
9

0
7

2
 

V
e
rd

e
 V

in
c
e
n

z
o

 

3
1

-D
IC

-2
0

1
1

 
9

9
9

9
9

1
2

9
 

V
o

lp
ic

e
ll

i 

3
1

-D
IC

-2
0

1
1

 
9

9
9

9
9

1
3

6
 

ZA
G

A
R

 
1

8
/0

4
/8

0
--

2
9

/1
2

/8
6

 

2
6

-G
E

N
-1

9
8

7
 

1
9

4
2

 
Z

E
R

B
IN

A
T

I 

2
5

-M
A

R
-1

9
9

2
 

4
5

2
2

 
Z

E
R

B
O

N
E

 

1
5

-D
IC

-1
9

9
2

 
1

2
6

9
1

 
Z

E
R

B
O

N
E

 
C

A
T

E
R

IN
G

 

0
2

-A
P

R
-

1
9

9
4

 
9

7
3

 
Z

E
R

B
O

N
E

 
C

A
T

E
R

IN
G

 

2
3

-N
O

V
-

1
9

9
2

 
9

9
9

9
9

2
6

2
 

Z
E

R
L

E
N

G
A

 
R

E
ST

A
 

2
2

-L
U

G
-1

9
9

9
 

3
8

4
7

 
Z

I 
T

E
R

E
SA

 

~
 

"-
f;

 
{.,

 
-cz

 :i
)}_

__
 

~
~
 

SO
M

M
A

 
V

E
R

SJ
 E

le
n

c
o

 
D

e
p

o
si

t
i 

T
ip

o
 
D

e
p

o
s
it

o
 

D
e
p

o
s
it

i 
A

c
q

u
a
 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
e
/F

a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
si

ti
 C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
G

ru
/A

p
p

ro
d

o
 

D
e
p

o
s
it

i 
A

cq
u

a 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
V

a
ri

e
 

D
e
p

o
s
it

i 
V

a
ri

e
 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
A

c
q

u
a
 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
A

c
q

u
a
 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
sc

r
iz

io
n

e
 

V
E

Z
Z

I 
R

A
FF

A
E

L
E

 
IM

PO
R

T
O

_R
E

V
 

V
IK

IN
G

 
L

IF
E

 
D

E
P 

C
O

N
TO

 
FA

T
T

 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
A

R
T

 
6

8
 

a
n

n
o

 
2

0
1

4
 

V
IL

L
A

 
F

L
A

V
IO

 

V
IL

L
A

 
IM

P
E

R
IA

L
E

 
D

E
P 

C
A

N
O

N
E 

2
0

0
9

 

V
IN

M
A

R
 

V
E

R
SA

T
A

 
IN

 
P

IU
' 

V
IS

C
A

R
D

I 
SS

M
 

V
IS

O
N

E
 

A
L

E
S

S
IO

 

SO
M

M
A

I 

A
C

C
O

N
TO

 
C

A
N

O
N

I 
L

U
G

L
IO

-D
IC

E
M

B
R

E
 

2
0

1
0

. 

V
O

L
PE

 
A

 

W
 

F
F

 
IM

PO
R

T
O

_R
E

V
 

W
.F

F
. 

V
e
rd

e
 
V

in
c
e
n

z
o

 

V
o

lp
i
c
e
ll

i 

ZA
G

A
R

 
1

8
/0

4
/8

0
--

2
9

/1
2

/8
6

 

Z
E

R
B

IN
A

T
I 

Z
E

R
B

O
N

E
 

IM
PO

R
T

O
_R

E
V

 

Z
E

R
B

O
N

E
 

C
A

T
E

R
IN

G
 

Z
E

R
B

O
N

E
 

C
A

T
E

R
IN

G
 

Z
E

R
L

E
N

G
A

 
R

E
ST

A
 

IM
PO

R
T

O
_

R
E

V
 

Z
I 

T
E

R
E

S
A

 

T
o

ta
le

: 

P
a
g

: 
7

8
 

s
aÌ

c:
lo

 
R

e
v

e
r
sa

le
 

0
.

0
0

 

1
.0

0
0

,0
0

 

0
,0

0
 

4
.6

5
2

, 
7

2
 

2
.1

8
7

,6
9

 

3
0

,0
0

 

3
0

9
,8

7
 

6
1

4
,5

8
 

o.
oo

 

5
1

6
,4

6
 

7
,9

3
 

9
5

4
,5

5
 

1
5

5
,4

5
 

1
5

,9
1

 

4
.8

2
5

,1
6

 

2
2

0
,0

1
 

2
6

,6
8

 

3
1

,0
8

 

1
4

. 
6

9
2

. 
8

3
 

2
2

,0
5

 

6
4

5
,8

8
 

2
. 0

4
1

. 5
8

4
, 

6
7

 

F
l
a
g

 

U
ti

li
z
z
a
to

 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

N
 

~
 

®
 

("'
:, 

~
1

 

~
 ri 

>~ 
!-:i

 
~ 

i:: .
.. 

(<
:, 

r 
N

, 
tr

l 
Cl

 
t.:J

 
>·

< ~ 
(t

i 

'-"Ì
 

::;,.
;. 

~
 

::l 
,.,_

 
~
 

!':
l ,_, 

;;.-
N

,
 

I o cn tr
1 C)
 

~ 8 m
 

C
l 

(,
) tr
l 

tT1
 

?C
l 

!'r1
 

t""'
 

;;.
-

t--
l o ~
 I tJ
 

o (
ì
 e ~ tr

l z j 
il 

~?
 

.... ~
 

t)
 

,.,_
 

a 
o 

.:.
. 

C
l 

~
)
 

..
_

 
~
 

~
~
 

<
 

::,
 

:z: 
~
 

(t
, 

1.J
I 
~
 
~
 

a,
 
~
 

e:
,. ~-- -· (""J ~ 



–    208    –

N
e
l 

g
io

rn
o

: 
1

5
-A

P
R

-1
5

 

D
a
ta

 
N

u
m

er
o

 

R
e
v

e
rs

a
le

 
R

e
v

e
rs

a
le

 
C

li
e
n

te
 

0
5

-0
T

T
-2

0
0

7
 

1
6

2
8

 
V

A
ST

O
U

R
S 

D
E

P 
FA

T
T

 
D

A
 

E
M

E
T

T
E

R
E

 

1
5

-L
U

G
-1

9
9

4
 

5
0

5
4

 
V

EM
A

R
 

1
7

-G
E

N
-2

0
0

3
 

1
9

7
 

V
EM

A
R

 

2
7

-D
IC

-2
0

1
2

 
3

9
2

3
 

V
E

N
T

R
IG

L
IA

 
F

E
L

IC
E

 
I
I
 

C
A

PO
 

N
.P

. 

0
1

-0
T

T
-1

9
8

7
 

9
0

6
5

 
V

E
R

V
E

C
E

 

2
2

-S
E

T
-1

9
9

3
 

6
8

9
8

 
V

E
T

O
R

 

2
5

-N
O

V
-2

0
1

4
 

1
6

8
0

 
V

E
T

O
R

 
S

.R
.L

. 

2
6

-M
A

R
-2

0
1

0
 

9
0

4
 

V
IK

IN
G

 
L

IF
E

 
D

E
P 

C
O

N
T

O
 

FA
T

T
 

1
6

-G
E

N
-2

0
1

4
 

5
4

 
V

IK
IN

G
 

L
IF

E
 

S 
R

.L
. 

2
8

-G
IU

-2
0

0
5

 
8

3
8

 
V

IL
L

A
 

F
L

A
V

IO
 

2
4

-S
E

T
-2

0
0

9
 

1
6

6
6

 
V

IL
L

A
 

IM
P

E
R

IA
L

E
 

D
E

P 
C

A
N

O
N

E
 

2
0

0
9

 

2
0

-S
E

T
-

2
0

1
0

 

1
5

-G
E

N
-

1
9

9
3

 

2
5

-M
A

R
-1

9
9

3
 

2
9

-N
O

V
-2

0
1

2
 

2
6

-G
E

N
-1

9
9

5
 

3
1

-D
IC

-2
0

1
1

 

2
6

-G
E

N
-1

9
8

7
 

1
5

-D
IC

-1
9

9
2

 

0
2

-A
P

R
-1

9
9

4
 

2
2

-L
U

G
-1

9
9

9
 

2
3

7
5

 
V

IN
M

A
R

 

2
0

9
 

V
IS

C
A

R
D

I 
SS

M
 

2
1

3
 5

 
V

IS
O

N
E

 
A

L
E

S
S

IO
 

3
7

5
7

 
V

IS
O

N
E

 
A

N
T

O
N

IO
 

9
9

9
9

9
1

4
2

 
W

.F
F

. 

9
9

9
9

9
1

3
6

 
ZA

G
A

R
 

1
8

/0
4

/8
0

--
2

9
/1

2
/8

6
 

1
9

4
2

 
Z

E
R

B
IN

A
T

I 

1
2

6
9

1
 

Z
E

R
B

O
N

E
 

C
A

T
E

R
IN

G
 

9
7

3
 

Z
E

R
B

O
N

E
 

C
A

T
E

R
IN

G
 

3
8

4
7

 
Z

I 
T

E
R

E
S

A
 

~
 ~
 

L,
 

~
"
 >

r--.
 

SO
l-!

M
A

 
V

E
R

SJ
 E

le
n

c
o

 D
e
p

o
si

ti
 

T
ip

o
 
D

e
p

o
s
it

o
 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

D
e
p

o
s
it

i 
C

/F
a
tt

u
ra

 

("
':,

 
~

1
 

~
 

~"'
! 

ri 
P

a
g

: 
5

0
 

~ 
i.:;

 

F1
ii1

1 
I 

r 
f~·

 
S

a
ld

o
 

tr
l 

N
. 

D
e
s
c
ri

z
io

n
e
 

R
e
v

e
rs

a
le

 
U

ti
li

z
z
a
to

 
S? 

t.:J
 

1
.0

0
1

,8
1 

ll
l 

(t
i 

V
A

ST
O

U
R

S 
D

E
P 

F
A

T
T

 
D

A
 

E
M

E
T

T
E

R
E

 
N

 
!""

" 
s_

"j 
::;,.

;. 

"' 
V

EM
A

R
 

R
 

3
.4

6
2

,4
9

 
N

 
,-

i 
.....

 
,... 

,.,_
 

,_,
 

r., 
V

EM
A

R
 

S
O

S
T

A
 

A
U

TO
 

1
.2

9
1

,5
0

 
N

 
~
 

,_, 
;;..

 
N

.
 

C
an

o
n

i 
C

o
rs

o
 r

n
e
ri

fi
o

n
a
le

 
51

 
0

,0
0

 
N

 

V
E

R
V

E
C

E
 

2
0

6
,5

8
 

N
 

o 
V

E
T

O
R

 
5

4
0

,7
2

 
N

 
cn tr

1 
in

 a
tt

e
s
a
 d

i 
u

ff
ic

ia
li

z
z
a
z
io

n
e
 

0
,0

0
 

N
 

C)
 

c
h

iu
s
u

ra
 p

a
r
ti

r
te

 
p

ro
t 

g
e
n

 
e

r
a
l 

~ 
2

2
9

/1
4

 
N

b 
d

e
s
c
r 

b
o

n
i 

n
o

n
 

c
o

m
p

le
to

 
8 

V
IK

IN
G

 
L

IF
E

 
D

E
P 

C
O

N
T

O
 

FA
T

T
 

1
.0

0
0

,0
0

 
N

 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
A

R
T

 
6

8
 

a
n

n
o

 
2

0
1

4
 

0
,0

0
 

N
 

m
 

C
l 

V
IL

L
A

 
F

L
A

V
IO

 
4

. 6
5

2
,7

2
 

N
 

(,
) tr
l 

V
IL

L
A

 
IM

P
E

R
IA

L
E

 
D

E
P 

C
A

N
O

N
E

 
2

0
0

9
 

2
.1

8
7

,6
9

 
N

 
tT1

 
V

IN
M

A
R

 
SO

M
M

A
 

3
0

,0
0

 
N

 
?C

l 
V

E
R

SA
T

A
 

IN
 

P
IU

' 
!'r1

 
t""'

 
V

IS
C

A
R

D
I 

SS
M

 
3

0
9

,8
7

 
N

 
;;.

. 
t-,

J 

V
IS

O
N

E
 

A
L

E
S

S
IO

 
6

1
4

,5
8

 
N

 
o 

A
C

C
O

N
T

O
 

C
A

N
O

N
I 

L
U

G
L

IO
-D

IC
E

M
B

R
E

 
0

,0
0

 
N

 
~
 

2
0

1
0

. 

W
.F

F
. 

9
5

4
,5

5
 

N
 

tJ
 

ZA
G

A
R

 
1

8
/0

4
/8

0
--

2
9

/1
2

/8
6

 
4

.8
2

5
,1

6
 

N
 

o (
ì
 

Z
E

R
B

IN
A

T
I 

2
2

0
,0

1
 

N
 

,~ à2 
Z

E
R

B
O

N
E

 
C

A
T

E
R

IN
G

 
3

1
,0

8
 

N
 

"1
 z 

Z
E

R
B

O
N

E
 

C
A

T
E

R
IN

G
 

1
4

.6
9

2
,8

3
 

N
 

j 
(.

,)
 

(<
) 

Z
I 

T
E

R
E

S
A

 
6

4
5

,8
8

 
N

 
I 

.... ~
 

,.,_
 

T
o

ta
le

: 
1

.6
9

7
.7

4
2

,9
0

 
t)

 
a 

o C
l 

.:.
. 

~
 

(<
) 

~
 

..
_

 
~
~
 

<
 

::,
 

:z: 
~
 

SY
 

(t
, 

1.J
I 
~
 ,..
 

a,
 

S- e:
,. ~-=
 

("
"J

 

~
 



–    209    –

A
u

to
ri

tà
 
P

o
rt

u
a
le

 D
i 

N
a

p
o

li
 

SE
R

V
IZ

IO
 

A
M

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

 
C

O
N

TA
B

IL
E 

PI
A

Z
Z

A
L

E
 

PI
SA

C
A

N
E 

IN
TE

R
N

O
 

PO
R

TO
 

80
13

3 
N

A
PO

LI
 

P
. 

IV
A

 
1!

07
05

64
06

39
 

l?
a

g
: 

1 
I 

1 

E
SE

R
C

IZ
IO

 
20

14
 

I 
~,.

 
li 

-=
 .-

ro
 J iM

1 
1

8
-M

A
R

-1
4

 
1

7
7

 
~
 

I
l 

B
a
n

c
o

 
d

i 
N

a
p

o
li

"
 

p
a

g
~

i 
a

i 
so

tt
o

e
le

n
c
a

c
i 

p
er

 
~a

 
c
a

u
sa

le
 

in
d

ic
a

ta
~

 

iE
U

R
 

7
6

.3
2

7
,0

0
 

I 
L 

.. 
-
-
-
-

--
·
-
-
-
-
-
-
-
-
_

J
 

S
e
tt

.a
n

t.
a
se

im
il

a
tr

e
c
e
n

to
v

e
n

ti
se

tt
e
/0

0
 

D
ìc

o
n

si
 E

ur
o 

L
a 

so
m

m
a 

d
i 

c;
,.

P
IT

O
L

1 
I 

-
I i·

-
N

O
M

IN
A

TI
V

O
 E

 C
A

U
SA

LE
 

IM
P

O
R

T
I 

C
/R

 
L

-
-
-
-
-
-
-
-
-

·-
--

t~
--

~
-

" 
m

,0
0

 
1-~~'~

"~' ""
'"""' 

""
""

'°'"
"'"

""
" "

""
''r -

0-
-=

:-:
-=

=-
~-

---
\ 

N
om

e 
B

a
n

c
a

: 
B

A
N

C
A

 
. P

A
G

A
 T

 Q
 

\ 
F

il
ia

le
: 

21
 M

Aft
. 2

01
.\ 

I I
B

A
N

: 
IT

l 7
!0

:J
.0

0
0

0
3

2
4

5
4

2
5

0
1

0
3

4
9

2
 

· 
B1

1n
c:o

 d
i N

ao
oi

l S
 

I 
8A

C
K

 O
fff

CE
"B

AR
t .

p.
A

. 
M

et
od

o 
d

i 
p

ag
am

en
to

: 
B

O
N

IF
IC

O
 

-8
n

9
 

1 \V
ER

SA
M

EN
TO

 A
I 

SE
N

SI
 

D
E

L
L

'A
R

T
, 

6
1

, 
CO

M
M

A 
17

 
D

EL
 

D
.L

.1
1

2
/2

0
0

8
 C

O
N

V
ER

TI
TO

 
IN

 

LE
G

G
E 

1
3

3
/2

0
0

8
 

! I d
e
li

b
. 

n
. 

7
8

/2
0

1
4

 

I I 
(Q

.:
J

,1
;,

.I
 
,,

.v
 ...

.. 

T
o

ta
le

 
co

m
p

et
en

ze
 

T
o

t.
a
le

 
re

si
d

u
i 

75
.3

:-
i"

' 
nn

. 
o.

oc
 

I
l 
s
e
~

r
·
o

 a
le

 
(D

o
tt

. 
l 

i 
an

te
) 

--
--

--
--

--
--

-.
--

--
--

-

I
l 

D
ir

ig
e
n

te
 A

re
a 

~
~
 v

i
i
t
a
b

i
l
e
 

__ '
"'

'~
'°

""
""

' --
P

:i
:o

ci
o

t c
o

 
d.

:i.
 

~
~
 

.i~-
· 

·\ .
..... 

~
~
 

_
).

 

F
ir

m
a 

~
e
r 

qi
.1

.i
ec

an
za

 

~-
--

--
--

--
--

--
--

--
--

D
 

;::l (I
l 

~ 
"
i 
~
 

r 
~
 

tT1
 

"'·
 

C
) 

o 
cn r 

.g 
;i

, ..., 
:;:::

 
e 

~
 

?C
l 

;i
, 

.....
.. "'·
 

I t)
 cn tT1
 

C
) ~ 8 r tT1
 

C
) 

C
) tT1
 

tT1
 

?C
l 

tT1
 

r ;i
, 

N
 o ~ I t)
 o n e ~
 

tT1
 z ::l 

Il 
CF

J 
(I

l ;::;
 
~
 

.....
.. 

t)
 

a 
o 0 

~
 

>< 
"
-

"
-

<
 

~
 

:z: 
>o

 
_,,.

 
.g 

IJ
1 °' 

:;:::
 
~
 
~
 

"
- ~- ~ 



–    210    –

A
u

to
ri

tà
 
P

o
rt

u
a
le

 D
i 

N
a
p

o
li

 
SE

R
V

IZ
IO

 
A

M
M

IN
IS

TR
A

TI
V

O
 

C
O

N
TA

B
IL

E 
?,

A
Z

Z
A

L
E

 
PI

SA
C

A
N

E 
IN

T,
;R

N
O

 
PO

RT
O

 
B

C
13

3 
N

A
PO

L
I 

P
. 

IV
A

 
0

0
7

0
5

6
4

0
6

3
9

 

P
ag

: 
1 

1 

11
.S

ER
C

IZ
IO

 
20

14
 

L 
..... DAT

A
 

l I N
UM

ER
O 

M
AW

PA
TO

 
I iM

1 
2

4
-G

IU
-1

4
 

4
1

~
 
~
 

1
1

 
E

a
n

c
v

 
d

i 
N

ù
p

G
lL

 
p

n
g

h
: 

.::
i.i

 
s
o

tt
o

e
le

n
c
a
ti

 
p

e
r 

la
 

ca
u

sa
le

 
in

d
ic

a
ta

, 

;_
.a 

zo
rr

o:
n.

9 
d

i 
L:

UR
 

3
8

1
.3

6
5

,0
0

 

C
~

.P
IT

D
L

I 

C
/C

 
J 

C
/R

 

01
2~

35
1 

P
--

.:
--

od
ot

to
 

d
ò

 

>E
' 

"I?
. 

~
~
~
 

'-
.)

 

D
ic

o
n

si
 

E
u

ro
 

T
r
e
c
e
n

to
tt

a
n

tu
n

o
m

il
a

tr
e
c
e
n

~
o

se
ss

a
n

ta
se

i/
0

0
 

~-,.
... ...

. 

IM
PO

R
TI

 
r I 

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 
E

 C
A

U
SA

LE
 

I-·· 
38

1 
.3

6
6

, 
00

 
' 

N
o

m
in

at
iv

o
: 

TE
SO

R
ER

IA
 P

R
O

V
IN

C
IA

LE
 

D
EL

LO
 

ST
A

TO
, 

o 

N
om

e 
B

an
ca

: 
BA

N
CA

 
Te

rm
in

e P
er

en
to

rio
 $

.9
fu

~
 

F
il

ia
le

, 
/ 
.
.
.
 

IT
1

,$
N

0
1

0
0

0
0

3
2

JS
~

2
5

0
1

0
3

4
1

2
0

0
 

_.
·· 

....
....

. . 
IB

A
N

: 

M
et

od
o 

d
i 

p
ag

am
en

to
: 

B
O

N
IF

IC
O

 

'V
e
rs

. 
su

l 
ca

p
. 

3
4

1
2

 
d

e
l 

C
ap

o 
x

, 
a
i 

se
n

si
 d

e
ll

'a
rt

. 
8

. 
co

m
m

a 
3 

d
e
ll

a
 l

e
g

g
e
 

1
3

5
 
d

e
l 

0
7

/0
8

/2
0

1
2

 

l ..... -
~

~
--

--
--

--
--

-,
--

--
--

--
-.

,-
-

T
o

ta
le

 r
e
si

d
u

i 
I 

T
o

ta
le

 c
o

m
p

et
en

ze
 

3
8

1
.3

6
6

,0
0

 
0

,0
0

 

L
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
~

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
:J

 

,:
:,

.'
~

~
' 

I
l
 D

ir
ig

e
n

te
 A

re
a 

P
A

G
A

T
O

 

F
~

 t\1
6, 

'!
l.

}'
14

an
za

 

Ba
oc

;o
_d

l N
ae

9.
!H

.>
.,P

~·
 

B
A

C
K

 O
FF

IC
E

 B
A

R
I -

87
79

 

D
 

;::l (I
l 

~ 
"
i 
~
 

r 
~
 

tT1
 

"'·
 

C
) 

o 
cn r 

.g 
;i

, 
>--

3 
:;:::

 
e 

~
 

?C
l 

;i
, 

,..,.
 

"'·
 

I t)
 cn tT1
 

C
) ~ 8 r tT1
 

C
) 

C
) tT1
 

tT1
 

?C
l 

tT1
 

r ;i
, 

N
 o ~ I t)
 o n e ~
 

tT1
 z ::l 

Il 
CF

J 
(I

l ;::;
 
~
 ,..,.
 

t)
 

a 
o 0 

~
 

>< 
"
-

"
-

<
 

~
 

:z: 
>o

 
_,,.

 
.g 

IJ
1 °' 

:;:::
 
~
 
~
 

"
- ~·
 

~
 



–    211    –

A
u

to
ri

tà
 P

o
rt

u
a
le

 
D

i 
N

a
p

o
li

 
S

E
R

V
lZ

IU
 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 

C
O

N
T

A
B

IL
E

 
,,

;r
A

:0 :Z
A

L
E

 
PI

SA
C

A
N

E
 

JN
T

E
R

N
O

 
Pc

.R
TO

 
8

0
1

3
3

 
N

A
PO

L
I 

p_
 

IV
A

 
0

0
7

0
:,

6
4

0
6

3
9

 

_ . .,
..~~

··--
····_

. ....
 

Jr
ag

: 
1 

1 

E
SE

R
C

IZ
IO

 
2

0
1

4
 

I 
D

A
T

A
 

\ I 
NU

M
ER

O 
~

A
T

O
 

J 
li

l 
2

2
-0

T
T

-1
4

 
6S

9 
~
 

::::
1 

B
a.

ne
o 

d
i 

N
~

p
o

li
~

 
p

a
g

h
i 

ct
i 

s
o

tt
o

e
le

n
c
a
ti

 p
è
r 

la
 
c
a
u

sa
le

 
in

d
ic

a
ta

, 

i-

1
7

7
-5

0
0

,0
0

 
D

ic
o

n
si

 
E

u
ro

 
[c

e
n

to
s
e
tt

a
n

ta
s
e
tt

e
m

il
~

s
e
ic

e
n

to
/0

0
 

·-
-
-
, J 

-
-
-
·
 

C
A

PI
TO

L.
è 

IM
PO

R
TI

 
, 

·
-
-
-
-
~

 
1

7
7

.6
0

0
,0

0
 

P
ro

d
o

tt
o

 è
l~

 

J0
=

~
 

N
O

M
IN

A
TI

V
O

 
E

 C
A

U
SA

LE
 

I 
/ 

N
om

in
a.

ti
 v

e
: 

TE
SO

R
ER

IA
 P

R
O

V
IN

C
IA

LE
 

D
EL

LO
 

ST
A

TO
, 

O
 

N
om

e 
B

an
ca

: 
B

A
N

C
A

 
D

'I
T

A
L

IA
 

F
il

ic
le

: 
N

A
PO

L
I 

IB
A

N
: 

IT
6

3
 

V
O

lO
 

0
0

0
3

 
2

4
5

4
 

2
5

0
1

 
0

3
3

3
 

4
0

0
 

M
et

o
d

o
 d

i 
p

ag
am

en
to

: 
B

o
n

if
ic

o
 

V
er

sa
m

.a
i 

se
n

si
 a

rt
.6

 
co

m
.2

1
 d

e
l 

D
L 

7
8

/2
0

1
0

 
co

n
v

. 
in

 L
. 

1
2

2
 d

e
l 

3
0

/0
7

/2
0

1
0

-
ca

p
o

 x
 

C
ap

. 
33

34
 

T
o

ta
le

 
co

m
p

et
en

ze
 

T
o

ta
le

 r
e
si

d
u

i 

1
7

7
.6

0
0

,0
0

 
0

,0
0

 

~~
a ~

ef'.
 JJ

~t
,za

 
2 9

 O
H.

 20
1lf

 

B
a

n
co

 d
i N

ap
o!

i S
.p

.A
.. 

B
A

C
K

 O
F

F
IC

E
 B

A
R

!-
87

79
 

D
 

;::l (I
l 

~ 
"
i 
~
 

r 
~
 

tT1
 

"'·
 

C
) 

o 
cn r 

.g 
;i

, 
>--

3 
:;:::

 
e 

~
 

?C
l 

;i
, 

.....
. "'·
 

I t)
 cn tT1
 

C
) ~ 8 r tT1
 

C
) 

C
) tT1
 

tT1
 

?C
l 

tT1
 

r ;i
, 

N
 o ~ I t)
 o n e ;';:
 

tT1
 z ::l 

Il 
CF

J 
(I

l ;::;
 
~
 

.....
. 

t)
 

a 
o 0 

~
 

>< 
"
-

"
-

<
 

~
 

:z: 
>o

 
_,,.

 
.g 

IJ
1 °' 

:;:::
 
~
 
~
 

"
- ~- ~ 



–    212    –

-
I 

A
u

to
ri

tà
 
R

o
rt

u
a
le

 
D

i 
N

a
p

o
li

 
S

E
R

V
IZ

:O
 

;.
M

!H
~

lI
S

T
R

A
T

IV
O

 
C

O
N

T
A

B
IL

E
 

PI
A

Z
Z

A
L

E
 

P
IS

A
.C

A
N

E
 

IN
TE

R
N

O
 

PO
R

TO
 

8
0

1
3

3
 

N
A

PO
L

I 
P

. 
"I-

V
A

 
0

0
'1

0
5

6
4

0
6

3
9

 

P
a
g

: 
1 

I 
1 

E
SE

R
C

IZ
IO

 
2

0
1

4
 

D
A

TA
 

I I 
N

O
M

ER
O

 
M

A
N

!
)
~

 
'M

l 
24

-G
IU

-1
4 

4_
~5

 
I 

L:
:J 

I
l 

2
a
n

c
c
 

d
i 

N
a
p

o
li

, 
x:

;.a
gh

i 
8

i 
so

tt
o

e
le

n
c
,!

it
i 

p
e.

r 
la

 
c
a
u

s
a
le

 
in

d
ic

a
ta

, 

L
a

 

,'::
..;c

. 
C

!R
 

0
1

2
r1

3
s 
I 

B
.1

'.
4

,6
0

 

·i)
 ::

:c
j/

f 
'lii-'

. 
'. 

-'
 

-' 
/'

 
.._

,. 

°i
"-

'.~
~

o
d

o
tt

o
 

d.
:i.

 

(D
o

tt
. 

~
~
~
~
 

sl
 

E
u

ro
 

[o
tt

o
m

il
a
c
e
n

to
q

u
a
tt

o
rd

ic
i/

6
0

 
-~

" 
J 

I 
N

O
M

IN
A

TI
V

O
 

E
 C

A
U

SA
LE

 

....
 

.I 

I No
m

in
at

iv
o

: 
T

E
S

O
R

E
R

IA
 

P
R

O
V

IN
C

IA
L

E
 

D
EL

LO
 

ST
A

TO
, 

0 

' 
N

om
e 

S
an

e.
a.

: 
B

A
N

C
A

 

F
il

ia
le

: 

I~
~

O
l0

0
0

:3
2

4
5

4
2

5
0

1
~

0
 

Te
m

m
z:

Pe
ae

nt
11

1•
 it

l.
J
g

z
,.

~
 

IB
A

N
: 

M
et

od
o 

d
i 

p
ag

am
en

to
: 

B
O

N
IF

IC
O

 

V
er

s.
 

su
l 

ca
p

. 
35

02
 d

e
l 

C
ap

o 
X

, 
a
i 

se
n

si
 d

e
ll

'a
rt

.1
 

co
m

m
i 

14
2 

14
2 

d
e
ll

a
 

le
g

g
e 

22
8 

d
e
l 

2
4

/1
2

/2
0

1
2

 

A
G

A
T

O
 

f 
· 1

 lU
G,

 2
01

4 
{ 

T
ot

a!
.<

: 
co

m
p

et
en

ze
 

T
o

ta
le

 r
e
si

d
u

i 
i 

s
.1

1
4

,6
0

 
o

.o
o

 
in

:d
/~

ìi~
"-

IJ 
-
-

-
E

:B
A

A
!1

-&
~J

 

I
l 

D
ir

ig
e
n

te
 A

re
a 

F
ir

m
a 

p
e
r 

q
u

i~
ta

n
za

 

D
 

;::l (I
l 

~ 
"" ~ 

r 
~
 

tT1
 

"'·
 

C
) 

o 
cn r 

.g 
;i

, 
>--

, 
:;:::

 
e 

~
 

?C
l 

;i
, 

,..,_
 

"'·
 

I t)
 cn tT1
 

C
) ~ 8 r tT1
 

C
) 

C
) tT1
 

tT1
 

?C
l 

tT1
 

r ;i
, 

N
 o ~ I t)
 o n e ~
 

tT1
 z ::l 

Il 
CF

J 
(I

l ;::;
 
~
 

,..,_
 

t)
 

a 
o 0 

~
 

>< 
"
-

"
-

<
 

~
 

:z: 
>o

 
_,,.

 
.g 

IJ
1 °' 

:;:::
 
~
 
~
 

"
- ~- ~ 



PAGINA BIANCA



*170150017270*
*170150017270*




